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Sf. Sfinţit mc. Eutihie,
ucenicul Sf. ioan Teologul

”Este vătămător să vrei 
să placi vecinilor tăi.”

Democrit

am adunat în ultima vreme întâmplări nefericite 
cu carul.  Ba  un  accident  cu o duzină de morţi   
într‑un sat decimat deja de sărăcie şi nevoi, aţi 

reţinut că femeile din microbuzul de la Scânteia plecau 
la oraş după alocaţiile copiilor, singura lor sursă de venit, 
ba o bătaie în stradă între combatanţii din Caracal, ba o 
crimă pusă la cale de doi studenţi medicinişti, sau furtul 
banilor cu bancomat cu tot etc. Zilnic ne sună în urechi 
zgomotul salvărilor care se fugăresc prin 
oraş în lupta cu timpul subţire dintre viaţă 
şi moarte, al maşinilor de pompieri care 
aleargă să stingă apartamente şi păduri, 
al vehiculelor de serviciu ale poliţiştilor 
porniţi să dea piept cu realitatea imediată 
a unei românii care se îndepărtează tot 
mai mult de lege şi ordine, de normalitate 
şi firesc. într‑un decor strident precum 
cel al ştirilor de la ora cinci, cu sângele împroşcându‑i 
vizual pe telespectatorii de la oraşe şi sate, furturile, 
bătăile şi accidentele au devenit banale. microbuzul din 
Folteşti, de exemplu, care i‑a băgat în spital pe nuntaşii 
din judeţul nostru, e doar o pată de culoare fericită, n‑a 
murit nimeni, pe obrazul vremurilor în care trăim.  am 
putea spune că tot ce ne lipsea acum e scandalul cu 
armele din familia Băsescu. nu, nu numai pentru că e 
implicat fratele preşedintelui, nici pentru că primul om 
al ţării ştia sau nu de firma cu pricina, ci pentru că se 

dovedeşte cu acte în regulă că acest gen de afaceri e 
încă în floare, că în românia se mai scot bani în cantităţi 
industriale din tranzacţiile cu armament. Un accident 
sângeros, care ne întoarce maţele pe dos, este, la urma 
urmei, o întâmplare nefericită, cauzată de neatenţia, 
prostia, ghinionul celor implicaţi. Un furt de bancomat, 
de bijuterii sau bani de la o casă de schimb valutar sau 
una de amanet sunt copilării faţă de jaful elegant, cu 

mănuşi şi costume de gală, din industria de armament. 
maeştrii afacerilor din această industrie colecţionează 
altfel de dezastre şi lucrează în umbra ştirilor mărunte 
din cotidian. generalii care adună sume astronomice 
din dotările armatei române sunt profesionişti, nu ies 
în faţă cu una, cu două. Despre un furt, o bătaie sau un 
accident află toată ţara în câteva minute, despre fregate, 
avioane şi dotări ale morţii, din care se fac averi a fost 
o simplă întâmplare că am aflat. Dacă mircea Băsescu 
nu era implicat în firma de intermedieri şi alte bucurii cu 

armament alături de persoane cunoscute în domeniu, 
habar n‑am fi avut la cât se ridică dezastrul financiar 
din domeniu, pe care îl suportăm cu toţii. Pentru că 
industria în cauză nu se dezvăluie muritorilor de rând, 
discuţiile din CSaT nu se filmează şi nu se dau la ştiri. Şi 
ce călător din microbuzele prăfuite ale patriei îşi poate 
imagina cum se scurg banii cu duiumul în mâinile unor 
potentaţi susţinuţi de preşedinţi, guverne şi partide, în 

numele unor acorduri internaţionale şi al 
secretului de stat care guvernează deciziile 
privind armata, decizii luate la cel mai înalt 
nivel? Cu riscul de a greşi, spun totuşi că 
afacerea firmei generalilor, creată pentru 
a sprijini fregate sau avioane, îmi aduce 
aminte de scandalul flotei.

încerc din ce în ce mai des senzaţia că 
cele două românii nu se împart în bogaţii şi 

săracii acestui plai, ci în trăitorii unor dezastre mărunte, 
omeneşti şi cotidiene, despre care ştim tot şi încă ceva 
pe deasupra, şi creatorii unor dezastre viitoare, pitiţi în 
umbra puterii, a serviciilor secrete şi a conturilor uriaşe 
din bănci străine. Din când în când, din greşeală, se 
întredeschide uşa prin care să vedem adevărul. Hoţii, 
accidentaţii şi bătăuşii româniei nu sunt, încă, suficient 
de mulţi pentru a acoperi, măcar la ştiri, dezastrul în 
care am fost aruncaţi de profesioniştii stilaţi ai afacerilor 
din umbra puterii.  
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Pe urmele
lui Alice

de Clare Naylor

Astăzi, împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă”, romanul „Pe 
urmele lui Alice”, de Clare 
Naylor. „Pe urmele lui Alice” e 
un roman fermecător pentru 
toţi cei care vor să se întoar-
că, pentru câteva clipe, în lu-
mea poveştilor copilăriei.

C artea de luni

Ai noştri-s
cei mai buni

nony boRşAn -
20 de AnI!

Colecţionari de dezastre

evenIment/3
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Folteşti - la un pas de tragedie

După bal, la spital
[ Accident cu 11 răniţi [ Un microbuz Volkswagen a intrat într-un Renault [ Intervenţie cu şase ambulanţe

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Înapoi la căruţă

Cartoful
salvează 
economia

Gălăţeanca Lidia Mânză

Profesoara - 
astronaut
de la CNVA

Înfrângere în faţa lui Baby-Steaua: 0-1

oţelul ‑ 
fără dinţi!

[ Să ratezi ca nebunul trei mari ocazii până la pauză şi să nu-ţi 
mai iasă nimic în partea a doua a meciului - iată radiografia de 
coşmar a formaţiei gălăţene în faţa unei grupări din Ghencea cu 
dinţişori de lapte [ Trupa Galaţiului a fost bătută de nişte puşti ca 
Tudose, Ionescu, Ninu şi Iacob spoRt/9

Voturi multiple

listele electorale, 
luate la puricat

Autoritatea Electorală 
Permanentă îi anunţă pe cei 
care aşteaptă rezultate ime-
diate ale verificărilor privind 
fraudele de la alegerile euro-
parlamentare că, potrivit dis-
poziţiilor legale, termenul de 
verificare a listelor electorale 
este de şase luni de la primi-
rea acestora. Există mai mul-
te plângeri, iar şase gălăţeni 
au fost deja depistaţi că au 
votat de cel puţin două ori.

Săptămâna
aceasta - bacul

săptămâna 
viitoare - 
admiterea

Candidaţii care vor fi ad-
mişi la sesiunea din toamnă a 
Bacalaureatului nu vor avea 
foarte mult timp la dispoziţie 
să se dezmeticească. Urmea-
ză admiterea la facultate. 
De pe data de 4 septembrie 
încep înscrierile la facultăţi-
le Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Acestea vor dura patru 
zile, până marţi, 8 septem-
brie. În acelaşi timp, şi la Uni-
versitatea „Danubius” încep 
înscrierile pentru sesiunea 
de toamnă. Înscrierile au loc 
în perioada 2-25 septembrie.
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instalaţii
de la CEt Galaţi,
scoase
la vânzare

La Tuluceşti, criza
a început mai devreme

povară
de 18 miliarde

Dacă trece şi restul 
reorganizării…

inspecţia
în Construcţii, 
înapoi la Galaţi
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Vineri, 
la Teatrul Dramatic

spectAcoL umAnItAR 
pentRu LuAnA

evenIment/5
Reîncepe lupta 
vârstei a treia

alianţa 
Pensionarilor 
se politizează
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Potrivit unei note strategice 
a PSD, de trei pagini, citată de 
Realitatea Tv, social‑democraţii se 
aşteaptă ca Traian Băsescu şi PD‑L 
să declanşeze o “ofensivă extrem 
de violentă” împotriva PSD, fiind 
vizaţi 18 parlamentari ai acestei for‑
maţiuni pentru a fi racolaţi până la 
1 septembrie. Documentul menţi‑
onează şi că tentativele de racola‑
re i‑ar viza şi pe parlamentarii PNL, 
“în condiţiile în care cu UDMR şi re‑
prezentanţii minorităţilor se poar‑
tă deja discuţii structurate”. De 
asemenea, potrivit documentului 
citat, primarii şi preşedinţii de con‑
silii judeţene PSD ar fi supuşi unei 
campanii de intimidare, la nivel lo‑
cal, de către PD‑L. Conform notei 
strategice, datată pentru perioada 
24 august ‑ 7 septembrie, evolu‑
ţia scandalului Mircea Băsescu ar 
putea fi un nou subiect “devasta‑
tor” pentru Traian Băsescu, având 
în vedere că opinia publică “este 
iritată” de cazul Udrea. În plus, 

documentul consideră că scanda‑
lul Elena Udrea ar avea o evoluţie 
“cu mult mai periculoasă pentru 
Traian Băsescu”, decât cel care a 
implicat‑o pe Monica Iacob Ridzi. 
Un alt scenariu luat în calcul de 
PSD, potrivit notei staff‑ului de 
campanie prezidenţială: premi‑
erul Emil Boc ar intenţiona să o 
remanieze pe ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, la 1 sep‑
tembrie. Pe de altă parte, lideri 
social‑democraţi, precum secre‑
tarul general adjunct PSD ‑ Valeriu 
Zgonea, şeful staff‑ului de cam‑
panie al PSD ‑ Viorel Hrebenciuc, 
liderul deputaţilor PSD ‑ Viorel 
Hrebenciuc, purtătorul de cu‑
vânt al PSD şi vicelider al grupului 
deputaţilor ‑ Bogdan Niculescu 
Duvăz sau Radu Moldovan ‑ vi‑
celider al grupului parlamentar al 
deputaţilor PSD, susţin că nu cu‑
nosc nota strategică şi nici despre 
eventuale racolări.

Ministerul Apărării nu mai are 
bani pentru pregătirea, în afa‑
ra ţării, a militarilor români care 
urmează să lupte în Afganistan, 
exerciţii pe care ar fi trebuit să le 
desfăşoare împreună cu militarii 
americani şi i‑a invitat pe aceş‑
tia să se antreneze împreună 
în România, pentru că este mai 
ieftin. “Activităţile planificate a 
se desfăşura în comun cu parte‑
nerul american au fost revizuite 
ca urmare a constrângerilor bu‑
getare. Revizuirea planificării a 
condus la anularea participării 
militarilor români la unele activi‑
tăţi în afara teritoriului naţional”, 
a comunicat MApN. Până în pre‑
zent, colaborarea româno‑ame‑
ricană era axată în principal pe 
antrenarea militarilor care urmau 
să plece în teatrele de operaţii 
externe. Conform unor surse din 
MApN, militarii români care ur‑

mau să fie trimişi în teatrele de 
operaţii externe beneficiau de o 
perioadă de pregătire comună cu 
militarii americani în Germania. 
De asemenea, MApN informea‑
ză că lipsa fondurilor a condus 
şi la anularea unor exerciţii de 
pregătire comună împreună cu 
americanii, planificate de Forţele 
Navale să se desfăşoare în 2009. 
Exerciţiile de pregătire comună 
cu americanii se desfăşoară în 
baza acordului dintre România şi 
Statele Unite ale Americii privind 
activităţile forţelor Statelor Unite 
staţionate pe teritoriul României, 
semnat în anul 2005 şi ratificat 
de Parlamentul României în 
anul 2006. Potrivit unor surse 
din MApN, parteneriatul româ‑
no‑american prevede alocarea 
sumei de aproximativ 26 de mili‑
oane de dolari pentru pregătirea 
trupelor româneşti în comun cu 

cele americane. “Din aceşti bani, 
80% erau asiguraţi de partene‑
rul american şi 20% de MApN. 
Problema este că noi nu mai 
avem bani să ne plătim contri‑
buţia care ne revine”, au preci‑
zat sursele. De altfel, unul dintre 
exerciţiile de pregătire comună a 
militarilor români şi americani se 
desfăşoară chiar în această pe‑
rioadă în judeţul Constanţa. La 
exerciţiul “Joint Task Force ‑ East 
Rotation 09” participă aproxima‑
tiv 600 de militari români şi 1.200 
de militari americani. Potrivit 
MApN, exerciţiul are drept scop 
“dezvoltarea potenţialului de 
instruire în comun a trupelor 
române şi americane, precum şi 
creşterea capacităţilor militarilor 
în vederea participării în comun 
la operaţii de stabilitate”.

Poliţiştii din Caracal au tras mai 
multe focuri de armă, sâmbătă 
seară, pentru a aplana un conflict 
izbucnit între un grup de romi şi 
un afacerist local. Poliţiştii au des‑
chis o anchetă. O persoană a fost 
reţinută, fiind acuzată de tentati‑
vă de omor. Comunitatea Romilor 
Judecători va convoca astăzi, la 
Caracal, o şedinţă a staborului 
ţigănesc. Poliţiştii au început au‑
dierile în cazul noului scandal din 
localitate, pentru a identifica per‑
soanele care au lovit maşina unui 
afacerist local, precum şi pe cei 
aproximativ 20 de bărbaţi care au 
venit imediat la locul incidentu‑
lui. Omul de afaceri Remus Rădoi 
susţine că se afla în maşina sa, 
când, la un moment dat, din sens 
opus a venit un autoturism care ia 
acroşat autovehiculul. În acel mo‑
ment ar fi ieşit din autoturism mai 
multe persoane care aveau bâte şi 
care ar fi încercat să‑l agreseze pe 
omul de afaceri. De teamă, aces‑
ta a luat un pistol cu bile cu care 
a tras spre zona în care se aflau 
agresorii, rănindu‑l pe unul dintre 
ei în zona costală. La faţa locu‑
lui, au ajuns mai mulţi poliţişti şi 

jandarmi care, pentru a aplana 
scandalul, au tras şase focuri de 
armă în aer. Bărbatul împuşcat 
a ajuns la Spitalul Municipal din 
Caracal, fiind în afara oricărui 
pericol. Omul de afaceri susţine 
că romii vor să‑l scoată afară din 
oraş, deoarece din cauza firmei 
sale de pază nu mai pot cere 
proprietarilor de baruri sau firme 
private taxă de protecţie şi nici nu 
mai pot să dea bani cu camătă. 
Comunitatea Romilor Judecători 
va convoca astăzi, la Caracal, o 
şedinţă a staborului ţigănesc, a 
declarat la Realitatea TV Valeriu 
Drăgoi, reprezentant al acestei 
comunităţi. Valeriu Drăgoi a mai 
spus că dacă se va dovedi că 
există persoane vinovate, se vor 
lua măsuri. Primarul din Caracal, 
Gheorghe Anghel, şi‑a exprimat 
îngrijorarea pentru evenimente‑
le de sâmbătă seara şi le‑a cerut 
organelor abilitate să găsească 
cât mai repede vinovaţii. Două 
persoane implicate în scandal au 
fost reţinute ieri după‑amiază, 
una dintre acestea fiind acuzată 
de tentativă de omor.

Un avion Boeing 737 al com‑
paniei ungare Malev cu 100 de 
pasageri la bord a lovit, sâmbătă, 
în jurul orei 16.05, un stâlp de pe 
Aeroportul Henri Coandă, când 
se pregătea de decolare spre 
Budapesta. Niciunul dintre pasa‑
geri nu a fost rănit, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al Aeroportului, 
Valentin Iordache. Conform 
acestuia, avionul a fost oprit la 
sol pentru că aşa cer procedurile 
specifice după ce aeronava su‑
feră o avarie, iar incidentul va fi 
investigat de o comisie a Direcţiei 
Generale de Control şi Investigaţii 
Accidente în Transporturi din ca‑
drul Ministerului Transporturilor 
care va şi face publice concluzi‑
ile. “Nu avem detalii legate de 
acest incident, am fost informaţi 
de producerea lui pe Aeroportul 

Otopeni. Conform procedurilor, 
am instituit o comisie de investi‑
gaţie tehnică ce se va deplasa la 
faţa locului să preia acest eveni‑
ment şi să îl investigheze conform 
reglementarilor în vigoare. Acesta 
este un eveniment care, conform 
reglementărilor specifice, trebuie 
investigat de o comisie de spe‑
cialişti, lucru pe care noi îl vom 
face. Comisia se va prezenta la faţa 
locului şi vom aplica măsurile spe‑
cifice în aceste situaţii”, a declarat la 
Realitatea TV directorul de investi‑
gaţii din cadrul MTI, Mircea Ciucă. 
Conform acestuia, situaţii similare 
cu cea de sâmbătă, când aeronava 
Malev a lovit un stâlp la decolarea 
de pe Aeroportul Henri Coandă, 
au mai fost întâlnite. “Au mai fost 
situaţii de genul acesta, ca în faza 
de pushback aeronava să intre în 

coliziune cu vehicule care se află 
pe platforma de mişcare sau cu 
corpuri fixe din această zonă. S‑au 
mai întâmplat asemenea situaţii, 
din păcate. Este vorba de cele mai 
multe ori, ca şi în acest caz, de nea‑
tenţia celor care participă la astfel 
de situaţii”, a mai precizat Ciucă. 
Conform oficialului din MTI, astfel 
de situaţii au mai avut loc, atât pe 
Aeroportul Henri Coandă, cât şi pe 
cele din Timişoara şi Cluj‑Napoca, 
dar viaţa pasagerilor nu este pusă 
în pericol. Conform acestuia, co‑
misia de investigaţie nu stabileşte 
vinovaţi şi nu dă sancţiuni, ci iden‑
tifică, în urma anchetei, cauzele 
care au determinat producerea 
evenimentului şi prin recomandă‑
rile de siguranţă pe care le poate 
emite să fie prevenită producerea 
unor evenimente similare.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat sâmbătă, în timpul 
vizitei la şantierul autostrăzii 
Arad‑Timişoara, că trebuie modi‑
ficată legislaţia privind siturile ar‑
heologice de pe traseele autostră‑
zilor, deoarece acestea duc la pre‑
lungirea termenelor de execuţie a 
lucrărilor. “Am rezolvat problema 
exproprierilor, dar n‑am rezolvat 

problema siturilor arheologice. În 
Italia, dacă stăteau cu autostrăzile 
după siturile arheologice, nu ar fi 
construit niciun kilometru de au‑
tostradă. Dar la noi, lucrurile se în‑
tâmplă cam aşa: se găseşte ceva 
pe traseul autostrăzii, se stopează 
autostrada. Dar, se poate căuta 
acolo unde s‑a găsit şi în stânga, 
şi în dreapta autostrăzii şi arheo‑

logii pot să studieze cât vor şi pe 
distanţe mult mai mari. Dar, am 
ajuns la un exces, la o exagerare, 
astfel că, de câte ori dai de două 
cioburi, se opresc lucrările de in‑
frastructură. Ori nu tot ce e sub 
pământul ăsta de acum 2.000 de 
ani merită să blocheze autostrăzi‑
le în România“, a afirmat Băsescu.

Gripa porcină
Trei cazuri infirmate

Suspiciunea de gripă A/H1N1 la cele trei persoane din Harghita, 
care au fost internate la Spitalul de Boli Infecţioase din Şumuleu, a 
fost infirmată sâmbătă seară de rezultatele analizelor. Cele trei per‑
soane suspectate de noua gripă, două femei în vârstă de 25 de ani 
şi un bărbat de 33 de ani, au primit tratament antiviral şi starea lor 
generală este bună.

Izvoare sub pază
Protestul turiştilor, la Olăneşti

Peste 250 de turişti şi localnici din Băile Olăneşti au protestat, în 
acest weekend, în faţa primăriei, nemulţumiţi că izvoarele minerale 
sunt păzite de bodyguarzi. Decizia de a pune izvoarele sub pază a 
fost luată încă din luna aprilie de către concesionar.

Judeţul Argeş
Ucişi din 
neatenţie

Doi tineri din Piteşti aflaţi 
pe o motocicletă şi‑au pierdut 
viaţa, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, din cauza unei 
şoferiţe neatente, care nu s‑a 
asigurat la schimbarea direc‑
ţiei de mers. Potrivit ancheta‑
torilor, femeia în vârstă de 39 
de ani conducea un autotu‑
rism Logan, pe un bulevard 
din oraşul argeşean Mioveni, 
şi nu s‑a asigurat la schim‑
barea direcţiei de mers prin 
viraj la stânga, intenţionând 
să intre la o benzinărie aflată 
pe trotuarul celălalt. Maşina a 
intrat în coliziune cu motoci‑
cleta Yamaha condusă de un 
tânăr de 21 de ani, student 
la Universitatea de stat din 
Piteşti. Unul dintre băieţi a fost 
aruncat pe asfalt, iar celălalt 
a fost proiectat pe parbrizul 
maşinii. Amândoi şi‑au pierdut 
viaţa pe loc. Şoferiţa era însoţi‑
tă de fiica ei, în vârstă de 9 ani, 
amândouă fiind transportate 
la spital pentru îngrijiri medi‑
cale. În prezent sunt în afara 
oricărui pericol, iar pe numele 
şoferiţei a fost întocmit dosar 
penal pentru infracţiunea de 
ucidere din culpă.

Oprire periculoasă
Poliţist lovit în 
plin de o maşină

Un agent rutier din Iaşi a 
fost grav rănit, sâmbătă noap‑
tea, după ce o maşină, pe care 
a vrut să o oprească, l‑a lovit 
în plin. Accidentul a avut loc 
la ieşirea din Iaşi, pe Drumul 
European 583. Agentul se afla 
în misiune, echipat cu vestă 
reflectorizantă, iar strada era 
luminată. El i‑a făcut unui şo‑
fer semn să oprească pentru 
un control de rutină, însă a 
fost lovit în plin şi aruncat câţi‑
va metri pe asfalt. Poliţistul a 
ajuns la spitalul de Urgenţă 
Sfântul Ioan din Iaşi cu umă‑
rul stâng luxat, cu traumatism 
cranio‑cerebral şi contuzii 
toracice. Şoferul care l‑a lovit 
avea permis de conducere de 
doar o lună. Acesta este cerce‑
tat penal pentru vătămare din 
culpă.

Accident 
pe linia ferată
Tractor 
lovit de tren

Trenul rapid Piatra Neamţ 
‑ Bucureşti a lovit un tractor, 
ieri, la 10.30, în localitatea 
Răcăciuni, judeţul Bacău. 
Nicio persoană nu a fost răni‑
tă. Şoferul tractorului a sufe‑
rit traumatisme la membrele 
inferioare, dar este în afara 
oricărui pericol. Din primele 
cercetări, a reieşit faptul că 
şoferul nu s‑a asigurat la tre‑
cerea pe calea ferată, care nu 
avea barieră, fiind semnalizată 
doar acustic. Accidentul a avut 
loc la o distanţă de un km faţă 
de halta Răcăciuni, judeţul 
Bacău. La aproximativ 45 de 
minute de la accident, trenul 
Piatra Neamţ‑Bucureşti, care 
avea circa 600 de pasageri, 
s‑a deplasat până în cea mai 
apropiată staţie, unde loco‑
motiva avariată a fost înlocui‑
tă, pentru a‑şi putea continua 
drumul.

Cercetat de ANI
Mazăre - 
trei dosare

Primarul municipiului 
Constanţa, Radu Mazăre, a 
anunţat sâmbătă, că este cer‑
cetat de Agenţia Naţională de 
Integritate într‑un nou dosar, 
al treilea, pentru conflict de in‑
terese. “Am un alt treilea dosar 
la ANI, fiind cercetat pentru 
conflict de interese. Ca atare, 
din două în două zile, stăm cu 
avocaţii şi între picături ne mai 
ocupăm de oraş şi de case”, a 
spus primarul. Mazăre a pre‑
cizat că nu ştie pentru ce este 
cercetat.

PSD, în alertă

Traian Băsescu şi PD‑L vizează racolarea parlamen‑
tarilor social‑democraţi, a informat Realitatea Tv, 
citând o notă strategică a PSD, document despre 

care lideri PSD susţin că nu‑l cunosc.

Nota strategică a PSD ar menţiona şi o campanie care ar urma să fie pornită împotriva liderului 
PSD Mircea Geoană începând cu 1 septembrie, inclusiv prin atacuri la adresa familiei acestuiaMehedinţi

Conflict 
în Cireşu

Poliţiştii mehedinţeni 
au fost nevoiţi să tragă şase 
focuri de armă, ieri, pentru 
a aplana un conflict spon‑
tan izbucnit între două 
grupuri, în comuna Cireşu, 
unde se desfăşura a 46‑a 
ediţie a sărbătorii “Peştera 
Topolniţa”. Conflictul a iz‑
bucnit în jurul orei 15.00, 
între două grupuri de ce‑
tăţeni, formate din circa 
20 de oameni, unul din 
comuna Cireşu şi altul din 
Brezniţa Ocol, comună 
învecinată. Conflictul ar fi 
izbucnit pe motiv că ma‑
şinile celor din Brezinţa au 
intrat pe terenurile unor 
cetăţeni din Cireşu şi le‑ar 
fi distrus culturile de po‑
rumb. Indivizii s‑au bătut 
cu furcile, iar două persoa‑
ne au fost rănite.

Hoţi de lux, 
în Bucureşti
Bancomat 
furat 
din spital

Cinci persoane, cu ca‑
gule pe faţă, au pătruns, 
sâmbătă dimineaţă, în 
incinta spitalului Panduri 
din Capitală şi, după ce 
au imobilizat portarul şi 
fochistul cu bandă adezi‑
vă, au smuls bancomatul 
din perete şi au fugit cu o 
maşină. Hoţii au abando‑
nat ulterior atât casa de 
bani, cât şi vehiculul. Patru 
dintre hoţi au fost prinşi, 
fiind duşi la Tribunal, pen‑
tru mandate de arestare 
preventivă pentru 29 de 
zile. În bancomat s‑a găsit 
suma de 360.000 de lei. 
Arestaţii au recunoscut că 
furau doar pentru a avea 
şi mai mulţi bani, pentru 
că deţineau oricum maşini 
de lux, precum BMW XC 
sau Audi Q 7. Tinerii au mai 
avut o tentativă de jaf în 
urmă cu o săptămână la un 
bancomat dintr‑o comună 
din judeţul Giurgiu. Liderul 
reţelei are 19 ani, în timp 
ce ceilalţi tineri au vârste 
de până la 25 de ani. Unul 
dintre angajaţii agresaţi 
este internat în spital, cu 
mai multe traumatisme.

Scandal cu romi

Focuri de armă 
la Caracal

Misiuni româno-americane

MApN fără bani

Incident pe aeroport

Cu avionul în… stâlp

Băsescu cere modificarea legislaţiei siturilor arheologice

„Cioburile” blochează autostrăzile

PD‑L cu ochii 
pe social‑democraţi
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Duminică, ora 7,00. 15 nun‑
taşi, plus şoferul, se întorceau 
de la Galaţi acasă, la Fârţăneşti. 
Conducătorul auto al micro‑
buzului Volkswagen care îi du‑
cea, participase, pare‑se, şi el 
la petrecere. Ajuns în Folteşti, 
după un zgomot asurzitor, 
Volkswagen‑ul intră în tangaj, 
ajunge pe contrasens şi aici se 
izbeşte de laterala stângă a unui 
Renault care circula regulamen‑
tar pe banda lui. 

11 răniţi sunt transportaţi de 
urgenţă la spital, iar SMURD‑ul 
se teme de o nouă tragedie, 
după cea petrecută la Iaşi în 
urmă cu doar nouă zile, şi în care 
11 oameni au murit pe loc şi încă 
3 în spital, după ce microbuzul 
le‑a fost pulverizat de tren.  

Şoferul de pe microbuz - 
şi el nuntaş?

Microbuzul Volkswagen GL 
06 WUO, licenţiat în cadrul fir‑
mei Sherr, era condus de copro‑
prietarul maşinii, Cornel Neagu, 
de 35 de ani, participant şi el la 
nunta de la Galaţi, după cum ne 
confirmă şi poliţiştii din Folteşti. 
Impactul se pare că s‑ar datora 
unui pneu explodat pe partea 
stângă, a şoferului, dar când 
ajungem la faţa locului consta‑
tăm că Volkswagenului îi lipsesc 
ambele pneuri (faţă‑spate) de 
pe partea şoferului. Maşina – 
maxi‑taxi, după cum confirmă 
chiar pancarta cu „Micro 19 – 
Spitalul Judeţean – Barieră” de 
pe geamul lateral dreapta ‑ stă 
sprijinită într‑o rână, cu ban‑
chetele adunate buluc înăun‑
trul său. Aproape se poate simţi 
panica ce i‑a cuprins, doar cu 
câteva ore mai devreme, pe că‑
lătorii nefericiţi care fuseseră la 
un pas de moarte. Şi dintre care 
11 au ajuns în spital. „Dintre cei 
11, doar două persoane au răni 
ceva mai grave”, declară Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Galaţi.

Cursă ilegală!
Toate regulile 
au fost 
încălcate

Şeful Autorităţii Ruti‑
ere Române Galaţi, 
Benone Mihailiuc, a ex‑
plicat faptul că maşina 
implicată în accidentul 
de la Folteşti fusese în‑
chiriată unei societăţi 
de transport din Galaţi 
şi că nu putea fi folosită 
decât cu acordul acestei 
firme. În plus, licenţa pe 
care maşina respectivă 
o deţinea era pentru 
transport pe ruta Micro 
19 ‑ Bariera Traian şi nu 
pentru trasee din judeţ. 

“Deşi era coproprietar 
al microbuzului de trans‑
port de persoane ‑ eu 
nu înţeleg ce înseamnă 
acela coproprietar, dar 
îi vom spune aşa până 
se lămuresc lucrurile ‑ 
Cornel Neagu nu avea 
voie să efectueze astfel 
de activităţi în zona re‑
spectivă. Microbuzul pri‑
mise licenţă de transport 
printr‑o societate din 
Galaţi pentru trasee din 
municipiu, mai precis pe 
ruta Micro 19 ‑ Bariera 
Traian. Practic, maşina a 
fost închiriată societăţii 
şi nu putea fi folosită de‑
cât cu acordul acestei fir‑
me. Vă dau un exemplu: 
este ca şi cum ai închiria 
cuiva un apartament şi 
apoi te duci să locuieşti 
cu chiriaşul spunându‑i 
că tu eşti proprietar şi e 
apartamentul tău”, a ex‑
plicat Benone Mihailiuc. 

Acesta a dat şi câte‑
va detalii în legătură cu 
normele legale care ar 
trebui respectate atunci 
când vorbim despre 
transport de persoane. 
“Presupunând că aici 
este vorba despre o 
cursă ocazională, acest 
coproprietar al maşinii 
trebuia să facă o cerere 
la firmă şi ulterior să se 
întocmească o foaie de 
drum, să se stabileas‑
că tarifele etc. Niciunul 
dintre aceste lucruri nu 
s‑a făcut, aşa că aceas‑
tă cursă este conside‑
rată ilegală”, a declarat 
Benone Mihailiuc, şe‑
ful Autorităţii Rutiere 
Române Galaţi, care a 
completat spunând că 
documentele legate de 
cursa ocazională trebu‑
iau să fie însoţite şi de 
un contract de muncă 
al şoferului la firma de 
transport, iar acest con‑
tract nu există. Practic, 
au fost încălcate, potri‑
vit celor de la ARR, toate 
normele special prevă‑
zute pentru transportul 
de persoane. 

Tudor Neacşu

A patra oară
Instalaţii 
de la CET 
Galaţi, scoase 
la vânzare

Producătorul de 
energie electrică şi ter‑
mică Termoelectrica 
scoate la vânzare o 
parte din instalaţiile 
de la Centrala Electrică 
de Termoficare (CET) 
Galaţi, care aparţine de 
filiala Electrocentrale 
Galaţi, pentru a patra 
oară, potrivit unui anunţ 
al companiei. Aceasta 
este prima etapă în ve‑
derea privatizării CET 
Galaţi. Termoelectrica a 
scăzut preţul de porni‑
re al licitaţiei la peste 12 
milioane lei, de la peste 
15 milioane lei, cât era 
la licitaţia anterioară. 
Ofertanţii trebuie să 
depună cererile de par‑
ticipare până pe 4 sep‑
tembrie, urmând ca pe 
7 septembrie să fie des‑
chise documentele de 
participare. Instalaţiile 
scoase la vânzare se 
află în conservare din 
1999 şi se doreşte va‑
lorificarea lor. Este 
vorba de două turbine 
cu abur, de 60MW şi 
100MW, şi trei cazane 
cu o capacitate de 420 
tone/oră fiecare, pre‑
cum şi instalaţiile afe‑
rente acestora, spun re‑
prezentanţii companiei. 
Centrala are în total opt 
cazane de 420 tone/
oră fiecare şi şase tur‑
bine (patru de 100MW 
şi două de 60MW). 
Termoelectrica este 
producător de energie 
electrică şi termică prin 
arderea combustibililor 
fosili (cărbuni) şi hidro‑
carburi (gaze naturale şi 
păcură). Acţionarul ma‑
joritar al companiei este 
Ministerul Economiei. 
Compania are patru 
sucursale (Sucursala 
Electrocentrale (SE) 
Borzeşti, SE Brăila, SE 
Doiceşti şi SE Paroşeni) şi 
15 filiale (Termoservurile 
Bucureşti, Brăila, 
Borzeşti, Constanţa, 
Craiova, Deva, Doiceşti, 
Galaţi, Mureş, Paroşeni, 
Rovinari şi Turceni, 
Electrocentrale Bucu‑
reşti, Electrocentrale 
Galaţi şi Electrocentrale 
Deva). 

M.Z. 
(din surse NewsIn)

La locul accidentului s‑au de‑
plasat, imediat, cinci echipaje ale  
SMURD şi Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. Detalii despre 
intervenţie  ne‑au oferit dr. Angel 
Trifan, coordonatorul serviciului 
UPU‑SMURD Galaţi şi dr. Mihai 
Polinschi, directorul serviciului 
Judeţean de Ambulanţă. 

„La ora 7.13 s‑a solicitat aju‑
tor prin numărul unic de urgen‑
ţă 112. SMURD a intervenit cu o 
maşină de medic, o ambulanţă 
de tip B şi una de tip C. La locul 
accidentului au intervenit  şi trei 
echipaje ale Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă.  În microbuzul 

care se răsturnase într‑un şanţ 
în faţa dispensarului din Folteşti, 
se aflau 15 pasageri, plus şoferul. 
După triaj, 11 dintre aceştia  au 
fost transportaţi la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. În funcţie de 
natura şi complexitatea rănilor, 
unii dintre pacienţi au fost in‑
ternaţi în secţiile de Chirurgie, 
Ortopedie şi Neurochirurgie, iar  
patru persoane au ajuns în secţia 
de Terapie Intensivă.  Totuşi, viaţa 
nici unuia dintre pacienţi nu a fost 
pusă în pericol din pricina rănilor, 
majoritatea fiind deja externaţi. 
Victimele au suferit, în principal, 

traumatisme toracice şi craniene, 
traumatisme ale membrelor, con‑
tuzii, o fractură de piramidă naza‑
lă şi alte traumatisme minore”, a 
precizat dr. Angel Trifan. 

Victimele ‑ opt femei şi trei 
bărbaţi ‑ au vârste cuprinse între 
19 şi 67 de ani.

„Starea a doi dintre răniţi era 
ceva mai gravă şi au fost preluaţi 
de cele două ambulanţe SMURD. 
În cazul celorlalţi răniţi au inter‑
venit trei echipaje ale Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă. Răniţii 
suferiseră contuzii multiple, dar 
niciunul nu se afla în comă. Au 
fost transportaţi la Unitatea de 

Primiri Urgenţe”, a declarat dr. 
Mihai Polinschi.

Patru victime 
la Terapie Intensivă 

Din fericire, nici viaţa pacien‑
ţilor internaţi, ieri‑dimineaţă, în 
Secţia de Terapie Intensivă nu era 
în pericol. Detalii ne‑a oferit purtă‑
torul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, şeful secţiei de Terapie 
Intensivă. „Pacienţii de la Terapie 
Intensivă sunt cu toţii răniţi uşor, 
cu plăgi şi traumatisme craniene, 
traumatisme la nivelul membre‑

Am vorbit ieri, la doar trei ore 
după accident, cu două dintre 
victime, internate în Secţia de 

Neurochirurgie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi.  

„Ne‑ntorceam acasă, la 

Folteşti - la un pas de tragedie

Accident cu 11 răniţi

Cu şase ambulanţe

Spaima îi va urmări multă vreme 

„Şi acum mai văd cum se întâmplă!” 
Fârţăneşti, de la o nuntă care se 
ţinuse la Galaţi, în Port. Şi la un 
moment dat am auzit o bubu‑
itură mare. M‑am speriat, nici 
acum nu mi‑a trecut bine. Nu 
pot să adorm deloc.  Microbuzul 
s‑a oprit acolo, în şanţ, într‑un 
podeţ. Eu stăteam pe un scaun 
din partea stângă. Imediat m‑am 
trezit pe dreapta, grămadă cu 
toţi ceilalţi. Altceva n‑am văzut. 
M‑am lovit aici la cap şi încă mă 
mai doare. O cumnată de‑a mea 
este şi ea internată. Totul în mi‑
crobuz era  liniştit înainte de 
accident, nimeni nu era agitat, 
mai era chiar şi un loc liber, aşa 
că nimeni nu stătea în picioare. 
Acum am rămas cu frica aia,  văd 
mereu în faţa ochilor cum s‑a în‑
tâmplat”, ne spune Chiţa Vlasie, 
de 59 de ani, internată în secţia 
de Neurochirurgie a Spitalului 

Clinic de Urgenţă Galaţi. „Mi‑am 
pus dosar de pensie, mamă, dar 
era să n‑o apuc”. 

Într‑un salon alăturat e inter‑
nată, într‑adevăr, cumnata fe‑
meii, Costica Cucu, de 44 de ani. 
Nu poate vorbi prea bine şi nici 
nu se poate ridica din cauză că 
a suferit traumatisme la nivelul 
nasului şi gurii. Reuşeşte, însă, 
să ne spună câteva vorbe. „Da, 
eram în microbuz. Când s‑a lovit, 
ştiţi dumneavoastră cum e la ac‑
cident, am venit cu toţii grămadă 
şi eu m‑am lovit cu faţa…”. Chiar 
dacă viaţa nu îi este în pericol, 
femeia geme de durere. Nu vrea, 
probabil, decât să se întremeze 
şi să ajungă cât mai repede aca‑
să, la familie. 

Gabriel Kolbay
Foto: Gabriel Kolbay

lor inferioare, superioare şi la 
nivel toracic. Sunt sub explorare 
imagistică, astfel încât medicii 
să depisteze la timp eventualele 
sângerări care ar putea apărea 
şi în cazul cărora ar fi nevoie de 
intervenţii suplimentare”, a preci‑
zat, în cursul dimineţii de ieri, dr. 
Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay  

După bal, la spital 

În Renault 
nu era decât şoferul

„Nu a văzut mai nimeni ce‑a 
fost, că e duminică şi era prea 
dimineaţă să fie cineva pe stra‑
dă”, zic oamenii adunaţi în con‑
tinuare la faţa locului. Ieri, la 
ora 10,00, poliţiştii dirijau încă 
traficul, până la scoaterea ma‑
şinilor zdrobite de pe carosabil. 
„Într‑adevăr, microbuzul venea 
de la o nuntă din Galaţi, şoferul 
fusese şi el printre participanţi 
şi se ducea la Fârţăneşti. Încă nu 
este cunoscută viteza cu care se 
deplasa microbuzul, cert este că 
a intrat pe contrasens, unde a 
lovit autoturismul Renault care 
se deplasa regulamentar pe 
carosabil. Toate cele 11 victime 
au fost transportate la spital – 
majoritatea având răni uşoare ‑, 
nefiind înregistrat niciun deces. 
În Renault nu se afla decât şofe‑
rul”, spun oamenii legii rămaşi la 
faţa locului pentru dirijarea tra‑
ficului.

Plângere penală 

„După evenimentul de la 
Iaşi, eu am dat o dispoziţie ca 
nicio maşină să nu mai efectu‑

eze transport în judeţ. Şoferul 
microbuzului a nesocotit 
această dispoziţie şi a făcut 
transport de persoane. Mă voi 
adresa organelor competente 
împotriva sa cu plângere pena‑
lă, asta pentru că nu a respec‑
tat regulile impuse de către 
societate şi pune, în acest fel, 

în pericol cele 250 de locuri de 
muncă de la societatea Sherr”, 
a afirmat Teodoru Dobriţoiu, 
managerul societăţii Sherr, care 
avea licenţă pentru microbuzul 
respectiv.

Cursă ilegală

Pentru transportul de per‑
soane la Fârţăneşti nu a fost fă‑
cută nicio foaie de drum, şofe‑
rul efectuând, în consecinţă, o 
cursă ilegală – situaţie asemă‑
nătoare cu evenimentul de la 
Scânteia, Iaşi, de pe 14 august 
‑, lucru care va fi însă confirmat 
doar în urma expertizelor făcu‑
te de specialişti. 

De asemenea, tot expertiza 
va stabili dacă vinovată pentru 
accident a fost viteza prea mare 
cu care se deplasa microbuzul 
sau faptul că şoferul acestu‑
ia ar fi adormit la volan (după 
cum bănuia conducătorul auto 
de pe Renault, la spital), sau o 
explozie la unul dintre pneurile 
microbuzului. 

Şoferii şi poveştile lor

Deocamdată este cunoscut 
doar faptul că Heţanu Constantin, 
şoferul gălăţean al Renault‑ului 
CT 07 DWT, circula corect pe 
banda sa, când a fost acroşat de 
Volkswagen. Cercetările urmează 
să arate cu certitudine dacă şofe‑
rul Volkswagenului se numărase 
printre nuntaşi sau dacă doar îi 
aşteptase pe aceştia să termine 
petrecerea.

Putea fi mult mai rău

Accidentul de la Folteşti nu a 
fost nici pe departe atât de grav 
pe cât ar fi putut fi! Dar acelaşi ac‑
cident ar fi putut să nu aibă loc, 
dacă regulile stabilite de firma care 
deţinea microbuzul Volkswagen 
ar fi fost respectate. Până una 
alta, 11 oameni se pot considera 
norocoşi că trăiesc, deşi pe şofe‑
rul microbuzului Volkswagen nu 
îl aşteaptă zile tocmai uşoare, el 
urmând să răspundă întrebărilor 
Poliţiei Rutiere.

Text şi foto:

Volkswagenului 
îi lipsesc 

ambele pneuri 
de pe partea 

şoferului 

Parbrizul 
şi bordul 
zdrobite

Microbuzul Volkswagen, la câteva ore de la impact

Deşi avea număr de Constanţa, Renaultul era condus de un gălăţean

Una dintre victimele accidentului, Chiţa VlasieAR
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      IPA Galati, in calitate de partener Enterprise Europe Network, va invita sa participati la 
misiunea economica organizata in perioada 6-11 Septembrie 2009, in Salonic, Grecia, cu ocazia 
Targului International si al Forumului de Afaceri CEREAN. 

         Participantii vor avea posibilitatea de a prestabili intalniri pentru gasirea de parteneri de afaceri 
in diverse domenii de  activitate.

        Pretul deplasarii este de 289E/persoana, include transportul si cazare+demipensiune la hotel 
de 3 stele (plecare din Galati).

         Consilierea in vederea gasirii de parteneri de afaceri este cu titlu gratuit.

   Companiile interesate sunt rugate sa ne contacteze la: tel: 0723 526985 / e-mail: 
bazilapostol@ipa.ro.

         

Misiune economica - Intalniri de afaceri
 Salonic, Grecia

Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns 

în faza votului final. Puteţi vota 
propunerile care vi se par dem‑
ne de a apărea în clasamentul 
neoficial denumit de noi „Cele 
7 minuni ale Galaţiului”. În drep‑
tul fiecăreia dintre propunerile 
pentru gogomăniile prezentului 

aveţi o căsuţă. Dumneavoastră 
va trebui să alegeţi şapte dintre 
ele, pe care să le bifaţi, iar restul 
le lăsaţi goale. Depuneţi apoi 
talonul la sediul „Vieţii libere”, 
sau prin poştă, la adresa Viaţa 
liberă, strada Domnească nr. 68, 
Galaţi. În urma centralizării vo‑
turilor, după ce vom adăuga şi 
voturile de pe internet, va rezul‑

ta clasamentul „Celor 7 minuni 
ale Galaţiului”, ce va fi publicat 
în ultima ediţie dedicată acestei 
campanii. Mulţumim, de aseme‑
nea, tuturor celor care au partici‑
pat la campanie (peste 8.000 de 
vizitatori pe internet şi alte mii 
prin intermediul ziarului) şi vă 
aşteptăm cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Flash Poliţia 
Comunitară

Din căruţă
Prea mult 
gunoi de grajd

Constantin P., de 20 
ani, din Galaţi, a fost de‑
pistat în timp ce descărca 
gunoi de grajd dintr‑o 
căruţă, la intersecţia stră‑
zilor Tecuci cu Alunişului. 
A fost sancţionat de că‑
tre agentul comunitar cu 
200 lei.

Adolescenţii 
nu ştiu 
Interzis 
la biciclete 
pe faleză

Un adolescent mer‑
gea cu bicicleta pe fale‑
za inferioară, în dreptul 
restaurantului „Pescarul”. 
Puştiul a fost amendat de 
către Poliţia Comunitară 
cu 50 lei.

Elena Parapiru  

Câţi dintre noi nu‑şi doresc să 
treacă prin uluitoarele aventuri ale 
astronauţilor! Mulţi vedem însă 
doar partea frumoasă a lucruri‑
lor. Cât e de greu să faci faţă unei 
experienţe spaţiale ştiu doar cei 
„aleşi” care au trecut prin aşa ceva 
sau cei care au petrecut câteva zile 
la US Space & Rocket Center  ‑ un 
fel de tabără de vară pentru elevi 
şi profesori, înfiinţată sub egida 
NASA, în  Huntsville, Alabama. 

„După o zi, 
voiam înapoi acasă”

Lidia Mânză, profesoară de chi‑
mie la CNVA, a fost fericita câştigă‑
toare a unei burse care i‑a pus în 
mână „paşaportul” pentru a gusta 
măcar în parte viaţa de astronaut. 
Însă cu toate informaţiile pe care 
le‑a adunat despre US Space & 
Rocket Center înainte de plecare, 
nu s‑a aşteptat să‑i fie atât de greu: 
„A fost exact ca la armată. Drumul 
până acolo a durat 30 de ore şi la 
numai patru ore de la  sosire a tre‑
buit să mă întâlnesc cu tot grupul 
de lucru. Se lucra zilnic câte 14 ore 
continuu. Plecam din cameră la 
7.30 şi ajungeam seara după 10.00. 
O singură pauză, la masa de prânz, 
care dura fix 30 de minute. În rest, 
aveam echipamentul cu noi şi 
în funcţie de activităţile pe care 
urma să le facem, ne schimbam fie 
în tricou, fie în costumul ca de cos‑
monaut. În plus, a fost cumplită şi 
bariera de limbă. Ceea ce vorbesc 
cei de acolo nu se compară deloc 
cu engleza cu care suntem obişnu‑
iţi. Plus diferenţa de fus orar.  După 
o zi cu un astfel de program, am 
fost disperată, îmi venea să plâng 
şi să plec acasă”, îşi aduce aminte 
amuzată, acum, Lidia Mânză.  

Roboteală 
cu zâmbetul pe buze

De a doua zi, a reuşit ca prin mi‑
nune să se adapteze programului 
şi a uitat de lacrimile înghiţite în 
prima zi. 

„S‑a muncit pe brânici. Niciun   
minut nu aveai timp să respiri. Dar 
toată această roboteală s‑a făcut 
într‑o atmosferă jovială. Era ne‑
maipomenit să‑i vezi pe îndrumă‑
torii noştri tot timpul cu zâmbetul 

pe buze, atenţi la cele mai mici 
amănunte, tot timpul înţelegători 
şi dispuşi să te ajute. Aveau un 
stil molipsitor şi uitai de oboseală 
până seara târziu”, mai povesteşte 
profesoara.  

Matematică marţiană 
şi lansări de rachete

Toate acţiunile la care au par‑
ticipat cei peste 50 de profesori 
din toată lumea au fost legate de 
practică. Au construit jucării spa‑
ţiale, prin care să le demonstre‑
ze elevilor consecinţele lipsei de 
gravitaţie în spaţiu, au construit şi 

lansat rachete, au participat la tot 
felul de jocuri matematice cu je‑
toane, au construit şi lansat rache‑
te din pet‑uri. Au participat la ex‑
perimente numai bune de pus în 
practică cu elevii de la clasele lor. 
„Acolo se pot cumpăra materiale 

Futures 
pentru 
începători (28)

Utilizarea 
graficelor 
”bară” 
în analiza 
tehnică

Aceste grafice sunt 
cele mai utilizate în pre‑
zent de către traderii de 
pe toate pieţele lumii. 
Caracteristica principală 
lor este că evoluţia pre‑
ţului pe diferite intervale 
de timp ‑ ani, luni, săptă‑
mâni, zile, ore, minute – 
este marcată grafic prin 
aşa‑numitele “bare” de 
preţ. Patru elemente ca‑
racterizează o astfel de 
bară: 

Valoarea maximă 
şi valoarea minimă a 
preţului pe intervalul 
analizat, care, prin unirea 
lor, generează o “bară” 
de preţ verticală. Preţul 
de deschidere, marcat 
printr‑o mică linie ori‑
zontală, în stânga barei, 
şi care marchează preţul 
la care s‑a efectuat pri‑
ma tranzacţie în interva‑
lul respectiv. Preţul de 
închidere, marcat cu o 
linie orizontală în dreap‑
ta barei de preţ şi care 
semnifică preţul ultimei 
tranzacţii efectuate în in‑
tervalul studiat.

Dintre toate aceste 
preţuri, cel de deschide‑
re este cel mai puţin im‑
portant pentru o analiză 
şi, de aceea, de multe ori 
analiştii omit aceste va‑
lori. În prezent, graficele 
“bară” cunosc cea mai 
mare răspândire printre 
analiştii pieţelor financi‑
are. Pe un grafic liniar se 
poate observa evoluţia 
preţului doar pe una din 
componentele sale (des‑
chidere, închidere, ma‑
xim sau minim) în timp ce 
graficul bară oferă toate 
aceste valori simultan, 
permiţând în acelaşi timp 
monitorizarea evoluţiei 
pieţei între valorile sale 
extreme în cadrul unei 
bare de preţ. În acelaşi 
timp, pe graficele “bară” 
se pot trasa întotdeauna 
linii de trend care să ţină 
seama de oricare din va‑
lorile unei bare de preţ. 

Dicţionar 
de termeni futures 
(IX)

Bull – persoană (in‑
vestitor, speculator, ope‑
rator) care consideră că 
preţul unei acţiuni, va‑
loarea unui indice sau 
preţurile din piaţă vor 
creşte.

Bull Call Spread ‑ 
cumpărare a unei opţiuni 
Call cu preţ de exercitare 
mai mic decât al opţiunii 
Call vândute în condiţiile 
în care se anticipează o 
creştere a preţurilor.

Bull Market ‑ piaţă 
sub „semnul taurului”. 
Piaţă pe care preţurile 
cresc.

Bull Put Spread – 
cumpărare a unei opţiuni 
Put cu preţ de exercitare 
mai mic decât al opţiunii 
Put vândute în condiţiile 
în care se anticipează o 
creştere a preţurilor. 

Bullish  ‑   1. tendin‑
ţă de creştere a pieţei; 2. 
poziţionare a unui ope‑
rator care anticipează o 
tendinţă de creştere a 
preţurilor. 

Bullish Key Reversal  
‑ Formaţiune din graficul 
bară care apare pe pieţe‑
le cu trend descrescător 
când preţul maxim este 
mai mare, preţul minim 
este mai mic, iar preţul 
de închidere este peste 
preţul de închidere al 
zilei precedente. Poate 
semnala apropierea unui 
trend crescător.

Radu Georgescu

Gălăţeanca Lidia Mânză 

Profesoara 
- astronaut

Lidia Mânză - 
astronaut 

într-un simulator 
de rachetă

special făcute pentru aşa ceva. La 
noi nu se găsesc. Aşa că va trebui 
să improvizez mult pentru a putea 
face experimente asemănătoare 

la clasă”, susţine cadrul didactic 
gălăţean.   

Cum e de fapt 
o plimbare pe Lună

Cea mai complexă activitate 

a fost misiunea spaţială pe Lună: 
„Întâi ne‑am antrenat ca şi cum 
urma să zburăm cu o rachetă ade‑
vărată. Am făcut testul cu simulato‑
rul de viteză, pentru a vedea dacă 
rezistăm unei lansări în rachetă. Eu 
nu am reuşit să ating o treaptă de 
viteză prea mare, dar  au fost profe‑
sori care ar fi putut să se facă astro‑
nauţi fără probleme.   Apoi ne‑am 
antrenat să mergem pe Lună, unde 
gravitaţia este mult mai mică decât 
pe Pământ. Eram legaţi la un dis‑
pozitiv care ne ridica în sus şi, deşi 
aveam de parcurs doar zece metri, 
ni s‑a părut că niciodată nu vom 
ajunge la capătul pistei. Trebuia 
să sari, dar nu prea tare, pentru că 
exista pericolul să te rostogoleşti în 
aer. Ca să nu se întâmple aşa ceva, 
instructorul avea un soi de lesă de 
care erai legat, ca să te poată aduce 
înapoi cu picioarele pe … Lună”.

Apoi au pregătit misiunea în 
cele mai mici detalii. Ce trebuie să 
ia cu ei pentru a supravieţui o săp‑
tămână în spaţiu şi a putea să facă 
şi anumite experimente pe Lună. 
Au lucrat în echipă ca şi cum mâine 
urmau să plece în călătoria spaţială 
şi trebuiau să‑şi procure toate lu‑
crurile necesare. Li s‑a dat o hartă 
detaliată a zonei unde ar fi trebuit 
să meargă pe Lună şi în funcţie de 
toate amănuntele legate de tem‑
peratură, relief, zăcăminte, propri‑
etăţile rachetei spaţiale şi alţi para‑
metri, echipa trebuia să stabilească 
exact locul în care va ateriza nava. 
Totul făcut cu seriozitate şi rigoa‑
re ştiinţifică. „N‑a fost uşor, dar a 
fost nemaipomenit de interesant. 
Pentru că fiecare membru al echi‑
pajului a putut să înveţe ceva nou 
de la celălalt. În grupul meu eram 
un profesor de chimie, unul de fi‑
zică, unul de matematică, unul de 
biologie, iar din America aveam un 

profesor de ştiinţele Pământului. 
În final ajungeai să‑ţi faci o viziune 
amplă despre ceea ce ar însemna 
de fapt o astfel de cercetare ştiin‑
ţifică din mai multe perspective”, 
susţine profesoara.

Cum merg astronauţii 
la toaletă 

O altă experienţă de neuitat a 
fost întâlnirea cu un astronaut în 
carne şi oase – Dr. Don Thomas. „A 
fost atât de amuzant şi modest, a 
răspuns fără nicio problemă tutu‑
ror întrebărilor venite din public. 
De la cum se spală un astronaut 
pe dinţi, până la cum reuşesc să‑şi 
rezolve necesităţile fiziologice, 
pentru că acestea au fost curiozi‑
tăţile pe care le‑au avut oamenii. 
Deja vorbise de multe ori publi‑
cului şi anticipase aproape toate 
întrebările pe care urmam să le 
punem, aşa că ne‑a prezentat un 
film demonstrativ care cuprindea 
imagini legate de toate curiozită‑
ţile noastre”,  mai povesteşte Lidia 
Mânză, care ne‑a pus la dispoziţie 
filmul realizat de Dr. Don Thomas, 
pe care‑l oferim şi noi cititorilor 
noştri pe site‑ul ziarului. 

„Imaginaţi‑vă că la US Space 
& Rocket Center vin anual sute 
de copii în tabere, care trec prin 
experienţe asemănătoare. Cât de 
amuzant trebuie să fie pentru ei, 
dacă noi, zilnic, ne‑am bucurat ca 
nişte copii, în ciuda programului 
încărcat!”  

Lidia Mânză s‑a întors acasă cu 
o mulţime de materiale, pe care 
are de gând să le folosească din 
toamnă la clasă. În plus, peste câţi‑
va ani va avea o mulţime de aven‑
turi de povestit copiilor şi apoi ne‑
poţilor despre perioada cât a fost 
astronaut.

În „misiune” spaţială, sub influenţa gravitaţiei

Mersul 
pe Lună, 

deloc uşorAlături de colega 
de cameră

] Deţinătoare a unei burse oferită de Honeywell Company, a pe-
trecut o săptămână la US Space & Rocket Center ] Ea a jucat rolul  
cercetătorului ştiinţific într-o misiune spaţială pe Lună ] Intraţi pe 

www.viata-libera.ro şi veţi vedea cum se descurcă un astronaut
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Urmează 
admiterea la facultate

Candidaţii care vor fi admişi 
nu vor avea însă foarte mult 
timp la dispoziţie să se dezme-
ticească pentru că urmează, în 
aceeaşi săptămână, admiterea la 
facultate. Evident, pentru cei care 
doresc să îşi continue studiile. De 
pe data de 4 septembrie încep în-

Săptămâna aceasta - bacul, săptămâna viitoare - admiterea

Ultimele zile de licean, 
primele zile de student...
Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Începând de astăzi, urmează 
trei zile de foc pentru candidaţii 
din toamnă de la examenul de 
bacalaureat. Cei care nu s-au pier-
dut pe drum şi au reuşit să treacă 
de probele orale la Limba şi lite-
ratura română şi la o limbă stră-
ină, sunt aşteptaţi astăzi în sălile 
de examen pentru ultimul asalt. 
Ei vor susţine proba obligatorie a 
profilului (D) într-unul dintre cele 
şase centre de examen din muni-
cipiul Galaţi şi Tecuci. Intrarea în 
sălile de examen este programa-
tă începând cu ora 8,00, subiec-
tele urmând să fie date o oră mai 
târziu. Mâine urmează penultima 
probă a bacalaureatului, cea la 
alegere din aria curriculară co-
respunzătoare specializării (E) 
- scrisă sau practică, iar miercuri 
proba la alegere dintre discipli-
nele din celelalte arii curriculare 
corespunzătoare specializării (F) 
- scrisă sau practică. Potrivit ca-
lendarului examenului, primele 
rezultate vor fi afişate pe data de 
28 august (până la ora 16.00), iar 
eventualele contestaţii vor putea 
fi depuse în aceeaşi zi, între orele 
16.00 şi 20.00. Rezultatele finale 
vor fi făcute publice la începutul 
săptămânii viitoare.

Înscrieri 
şi la „Danubius” 

În acelaşi timp, şi la 
Universitatea „Danubius” încep 
înscrierile pentru sesiunea de 
toamnă. Înscrierile au loc în pe-
rioada 2-25 septembrie, la toate 
cele cinci facultăţi: Facultatea 
de Drept, Facultatea de Ştiinţe 
Economice, Facultatea de Ştiinţe 
Administrative, Facultatea de 
Relaţii Internaţionale şi Studii 
Europene şi Facultatea de Ştiinţe 
ale Comunicării. Admiterea se 
face pe bază de dosar.

E greu până la Unu! E greu până la Sine!
O fi adevărat? Sau mi se pare?
Cumva, naiv, mă pregătesc de Moarte?
Sau, negreşit, nimic nu-i nou sub Soare?

Nu cred nimic din toate cele spuse?
Nici nu mai poate Unu despre mine,
îmi suflă-n ceafă, strigă printre lacrimi:
să ştii că chiar şi Unu are Sine!

Oprire-n Timp? Înţepenire-n Vreme?
Nu, şakhti kundalini nu mă lasă!
Calc pe Real, Nimic nu-mi pune piedici,
alerg spre Unu, parcă mi-i mireasă!

Ooo, ce frumos!? Dar ce-i urât în lume?!
Răspunde domnul Unu şi marele Nimic?…
Iluzii, gânduri şi ne/mernicie…!
E greu până la Sine…şi mi se face frig!

Sâmbătă după-amiază, pe 
Drumul Naţional 26 Galaţi-Târgu 
Bujor, în apropiere de Tuluceşti, 
un accident de circulaţie a im-
plicat o căruţă şi un autoturism 
Renault 8+1. „Căruţa, care a intrat 
pe D.N. fără a acorda prioritate, 
a fost acroşată de autoturismul 
care se deplasa regulamentar. 

Au fost răniţi căruţaşul şi pasage-
rul de lângă el”, a declarat agen-
tul-şef Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. De asemenea, impactul a 
ucis calul care trăgea atelajul.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Graţie copiilor săi, pentru că 
pensia nu i-ar fi ajuns pentru o 
vacanţă pe meleaguri străine, 
Vasile Panţuş, liderul Alianţei 
Pensionarilor pentru Conciliere, 
a avut ocazia unui schimb de 

experienţă cu pensionarii din 
Grecia. Liderul Alianţei şi-ar fi dorit 
ca şi grecii să se reunească într-o 
asociaţie similară pentru a lupta 
împreună cu vârstnicii români. 
„Pensionarii greci mi-au spus că nu 

La intersecţie
Pietonii nu au pe unde

Florin I., de 25 ani, staţiona voluntar cu Volvo GL 37 INS, pe trece-
rea de pietoni de la intersecţia străzilor Alexandru Cernat şi Brăilei, 
împiedicând buna desfăşurare a circulaţiei pietonale. Gălăţeanul a 
fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

Scump 
Două benzi şi traversarea lor

Dragoş Ş., din Galaţi,  traversa strada prin spaţiul verde amenajat 
pe scuarul ce desparte cele două benzi de circulaţie ale străzii Brăilei. 
A fost amendat de către agentul comunitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

De la demolări 
la amendă
nu e decât 
un poliţist 
Bun venit 
în club, micule 
molozar

Niculiţă C., de 41 ani, 
depozita moloz, rezultat 
din demolări, la containe-
rul pentru gunoi menajer 
din Micro 14. Gălăţeanul 
a fost amendat cu 200 lei 
de către poliţistul comu-
nitar.

Elena Parapiru

Teatrul 
Dramatic 
Spectacol 
umanitar 
pentru Luana

Vineri, 28 august, la 
ora 19.00, Street Angels 
organizează un specta-
col umanitar la Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini“.  
Participând, o puteţi 
ajuta pe Luana Popa, 
care la un an şi opt luni 
suferă de hipoacuzie 
neurosenzorială bila-
terală. Momentan nu 
aude şi nici nu poate 
învăţa să vorbească. 

Singura ei şansă la o 
copilărie şi apoi la o 
viaţă de adult normală 
este un implant cohle-
ar, al cărui preţ se ridică 
la 22.000 de euro  - un 
preţ pe care familia nu 
îl poate acoperi.  

Preţul unui bilet de 
intrare la spectacol 
este de 15 lei pentru 
adulţi şi 10 lei pentru 
copii. Potrivit organiza-
torilor, spectatorii vor 
avea parte de un show 
de street-dance, teck-
tonic, breakdance, dans 
sportiv, salsa şi alte sti-
luri de dans, dar şi de 
muzică folk şi hip-hop. 
În pauza spectacolului 
se va organiza o tom-
bolă Avon.    

Detalii despre ca-
zul Luanei şi eveni-
mentul de vineri seara 
puteţi afla pe www.
ci tes te op oves te.com 
şi la numerele de te-
lefon 0751531630 şi 
0730176512. 

Gabriel Kolbay

25 august este data-li-
mită până la care agenţii 
economici trebuie să înde-
plinească mai multe obli-
gaţii fiscale, printre care şi 
pe cele aferente salariilor 
pentru luna iulie. Printre 
cele mai importante obli-
gaţii cu termen de plată 25 
august se numără: impozi-
tul reţinut la sursă conform 
legislaţiei specifice privind 
impozitul pe venitul per-
soanelor fizice; contribuţi-
ile aferente veniturilor din 
salarii datorate lunar; TVA 
datorată lunar; accize şi 
alte taxe speciale etc.

C.Luca

În a XI-a Duminică 
de la Rusalii, creşti-
nii au parcurs Sfânta 
Liturghie în biserici, 
alături de Slujitorii 
Sfintelor Altare, ocazie 
cu care au primit şi cu-
vântul de învăţătură, 
potrivit rânduielii. La 
Catedrala Episcopală 
a Galaţilor, părintele 
vicar Daniil Oltean, ar-
himandrit al Dunării 
de Jos, a explicat 
sensul pericopei din 
Evanghelia după Matei 
18, 23-35. Personajul 
care ne atrage atenţia 
în amintita pericopă 
evanghelică este un 
datornic pe care îl în-
tâlnim în două iposta-
ze: când datora stăpâ-
nului său  10.000 de 
talanţi, dar neavând 
cu ce să-i plătească, 
stăpânul a hotărât să-l 
vândă pe el şi familia 
sa. „Doamne, îngădu-
ieşte-mă şi-ţi voi plăti 
Ţie tot!”, a „promis” 
datornicul, căzând în 
genunchi. Şi omul a 
fost iertat de acea da-
torie, pentru că Tatăl 
Ceresc l-a iertat. Nu 
acelaşi lucru s-a întâm-
plat când datornicul, 
la rându-i, s-a întâlnit 
cu un alt semen care-i 
era dator cu doar 100 
de dinari. „Şi punând 
mâna pe el, îl sugruma 
zicând: Plăteşte-mi ce 
eşti datornic!”, ne arată 
Evanghelia...

În vremea Vechiului 
Testament, un talant 
echivala cu 10.000 de 
dinari, iar diferenţa 
dintre cele două sume 
este de un milion de 
ori... 

 
Şi noi suntem 
datornici 
lui Dumnezeu 

„Observăm că da-
tornicul nostru ne-
milostiv nu a învăţat 
nimic din milostivirea 
lui Dumnezeu,  a spus 
părintele arhiman-
drit Daniil. În timp ce 
Dumnezeu îl iartă şi îi 
şterge o datorie imen-
să, acesta îl pedepseşte 
pe semenul său, trimi-
ţându-l în închisoare, 
pentru o sumă infimă, 
în comparaţie cu dato-
ria pe care o avea sluga 
nemilostivă. În postura 
nerecunoscătorului ne 
aflăm şi noi, adeseori; 
şi noi avem datorii la 
Dumnezeu nenumă-
rate, infinite şi noi Îi 
facem promisiuni când 
suntem la ananghie, dar 
uităm repede. Iertarea, 
mila şi dragostea aces-
tea sunt răspunsurile 
lui Dumnezeu faţă de 
noi...”

Părintele arhiman-
drit Daniil a explicat că, 
în permanenţă,  şi noi 
ne regăsim în ipostaza 
acelui om nerecunoscă-
tor şi că ne răsfrângem 
adeseori mânia  asupra 
semenilor nevinovaţi, 
doar ca să ne satisfa-
cem propriile orgolii, 
propriile egoisme. 

Dar, pentru că „cine 
se apropie de Cel bun, 
trebuie să fie şi el bun, 
cine se apropie de Cel 
Drept, trebuie să fie şi 
el un om drept, cine 
se apropie de Cel iu-
bitor de oameni, tre-
buie să fie şi el iubitor 
de oameni...”, ne înva-
ţă Sfântul Grigorie de 
Nyssa.  

Înţelegem din aceas-
tă pericopă că dacă nu 
iertăm din inimă pe cei 
datori nouă, nu ne pu-
tem bucura de bucurii-
le veşnice...

Maria Stanciu   

scrierile la facultăţile Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Acestea vor 
dura patru zile, până marţi, 8 sep-
tembrie. Susţinerea probelor de 
examen (acolo unde este cazul), 
afişarea rezultatelor şi depune-
rea diplomelor de bacalaureat 
sunt programate în intervalul 
9-11 septembrie. Potrivit calen-
darului de admitere, între 12 şi 14 
septembrie vor avea loc redistri-
buirile, afişarea rezultatelor finale 
şi ultima etapă a depunerii diplo-
melor de bacalaureat.

Pentru sesiunea din toamnă, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
scoate la concurs un număr total 
de 124 de locuri la buget şi 778 de 
locuri la taxă. Iată, detaliat pe fa-
cultăţi, situaţia cu locurile rămase 
libere în urma sesiunii din iulie:

De la listele finale de 
bacalaureat, cei declaraţi 
reuşiţi se vor îndrepta 
direct spre centrele de 
înscriere la facultate
foto Bogdan Codrescu

Iluziadă
(despre Nimic)

Obligaţii de plată
25 august -
termen-limită 
la Fisc

Reîncepe lupta vârstei a treia

Alianţa Pensionarilor se politizează
[ Proaspăt întors 

din vacanţă, 
preşedintele 

Alianţei 
Pensionarilor 

pentru Conciliere, 
Vasile Panţuş, are 

forţe proaspete 
şi idei originale 
de luptă pentru 

drepturile vârstei 
a treia  

au motive să ceară nimic mai mult 
decât au. În Grecia pensia este în-
tre 1400 şi 2000 de euro. De Paşti, 
de Anul Nou şi de Sfânta Maria, 
pensionarii primesc o sumă de o 
mie de euro. În plus, beneficiază 
şi de a 13-a pensie. În caz de de-
ces, soţul supravieţuitor primeşte 
integral pensia soţului mort, până 
când închide şi el ochii. Pensia ce-
lui decedat se transmite şi copiilor 
aflaţi în întreţinere. Ajutorul social 
este de 400 de euro. Ce să ne mai 
dea statul? Aşa m-au întrebat pen-
sionarii din Grecia”, ne-a povestit 
Panţuş. Liderul mai spune că a 
organizat pentru 80 de pensio-
nari două excursii de câte trei zile 
în nordul Moldovei, la preţul de 
20 de lei de persoană. Cazarea la 
mănăstirea Dragomirna nu i-a cos-
tat decât 10 lei, iar la Mănăstirea 
Sihăstria au avut parte de masă şi 
cazare gratuite.

Toamna pensionarilor

Vasile Panţuş pune deja la 
cale un protest naţional al pen-
sionarilor, în luna septembrie. 
Liderul Alianţei ne-a declarat că 
pensionarii sunt nemulţumiţi 
pentru faptul că au fost minţiţi 
de către coaliţia de guvernare. 
În viziunea lui Panţuş, adevăra-
tul vinovat pentru problemele 
pensionarilor este… Ion Iliescu! 
Mai nou, Alianţa Pensionarilor 
se va politiza. „Vrem să deve-
nim formaţiune politică pen-
tru a schimba ceva în ţara asta. 
Partidul va fi de centru şi se va 
numi Formaţiunea Pensionarilor 
Credincioşi din România şi va fi 
condusă de Sfatul Bătrânilor. Din 
cadrul partidului se vor găsi mul-
te minţi luminate care să candi-
deze la alegeri”, ne-a declarat 

Vasile Panţuş. Faptul că Partidul 
Pensionarilor având ca  simbol 
electoral umbrela n-a avut nicio-
dată nici măcar un procent, nu-l 
descumpăneşte pe viitorul po-
litician. Mai mult, Vasile Panţuş 
are o idee cel puţin fantezistă 
pentru scoaterea ţării din criză: 
„Începând din septembrie, timp 
de patru luni, toată lumea de la 
preşedintele ţării până la ultimul 
angajat la stat sau în privat să 
primească salariul mediu pe eco-
nomie. Dar asta nu înseamnă să 
crească salariile. Cine are sub 17 
milioane de lei vechi, rămâne cu 
cât are. Restul banilor să se ducă 
acolo unde este nevoie de ei. 
Băncile să nu mai perceapă rate. 
Să ne sacrificăm cu toţii din pa-
triotism pentru binele ţării”, ne-a 
declarat Vasile Panţuş. 

Text şi foto: Anca Melinte

La Tuluceşti, 

Cal ucis de imprudenţa 
căruţaşului

Pilda 
datornicului 
nemilostiv
Fără iertare nu 
există bucurie
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Plenara Partidului Comu
niştilor a decis sâmbătă că nu 
va discuta pe marginea formă
rii viitoarei guvernări cu Alianţa 
pentru Integrare Europeană 
(AIE) şi că va înfiinţa o coaliţie de 
centrustânga ce va purta nego
cieri separate cu partidele com
ponente ale coaliţiei liberalde
mocrate. Potrivit Jurnalului de 
Chişinău, unul dintre deputaţii 
PCRM, Vadim Mişin, a declarat, 
după întrunire, că PCRM nu va 
negocia cu AIE, ci doar separat 
cu partide şi deputaţi ai coa
liţiei. Printre partidele cu care 
coaliţia de centrustânga ar pu
tea negocia, Mişin a menţionat 
Partidul Democrat şi anume 
Marian Lupu, Dumitru Diacov şi 
Igor Corman, precum şi Alianţa 
Moldova Noastră, în special 
Serafim Urechean. La rândul 
său, deputatul comunist, Mark 
Tkaciuk, a confirmat decizia ple
narei, potrivit căreia nu se vor 

purta negocieri cu AIE. “Care 
Alianţă, noi nu cunoaştem niciun 
fel de alianţă. Noi vom discuta cu 
toate partidele care au intrat în 
Parlament, în numele patriei”, a 
spus Tkaciuk, adăugând că se va 
discuta cu aliaţi destoinici pentru 
a continua reformele din ţară.

Cele patru partide necomu
niste care au intrat în Parlamentul 
de la Chişinău în urma scrutinu
lui anticipat din 29 iulie au creat 
acum două săptămâni coaliţia 
de guvernare Alianţa pentru 
Integrarea Europeană, care deţi
ne 53 de mandate contra celor 48 
ale comuniştilor. Coaliţia poate 
numi guvernul, dar îi lipsesc opt 
voturi pentru alegerea şefului 
statului – procedura ce constitu
ie piatra de încercare a actualu
lui Parlament. În cazul eşecului, 
Legislativul va fi dizolvat şi vor 
urma noi alegeri anticipate în 
2010. Toţi cei patru lideri ai AIE au 
declarat că Partidul Comuniştilor 

are obligaţia morală de a susţine 
alegerea şefului statului, pentru 
a nu genera o nouă criză politică 
care ar agrava şi mai mult situa
ţia economică deplorabilă din 
Republica Moldova.

Opoziţie solidară

Liderul PL, Mihai Ghimpu, a 
declarat că niciun partid nu va 
părăsi Alianţa pentru Integrare 
Europeană pentru a discuta se

parat cu comuniştii, a relatat 
Jurnalului de Chişinău. “Nu ei 
trebuie să iniţieze dialogul, noi 
suntem cei care trebuie să facem 
acest lucru şi, dacă ei refuză să dis
cute cu Alianţa pentru Integrare 
Europeană, este problema lor”. 
Aşa a comentat liderul PL, Mihai 
Ghimpu, decizia plenarei PCRM 
de a nu discuta cu AIE, ci cu par
tidele componente ale acesteia, 
separat. Ghimpu a declarat că 
este foarte clar că reprezentan

ţii comunişti nu se vor prezenta 
mâine la dialog, aşa cum au fost 
invitaţi de către partidele mem
bre ale AIE şi că în zadar caută 
soluţii. Şi preşedintele Partidului 
Democrat, Marian Lupu, a exclus 
categoric, întro declaraţie pen
tru NewsIn, posibilitatea ca PD 
să abandoneze Alianţa pentru 
Integrare Europeană constituită 
la Chişinău şi să se coalizeze cu 
comuniştii.

Incendii devastatoare

Grecia cere ajutor
Rusia

Incendiu la un 
rezervor de petrol

Început sâmbătă,

Ramadanul ‑ 
afectat de noua gripă

148 milioane de euro

Câştig‑record la loteria italiană

Afganistan
„Alegerile, 
în general 
echitabile”

Alegerile preziden
ţiale şi regionale de joi 
din Afganistan au fost în 
general “bune şi echita
bile”, dar “nu şi libere” în 
întreaga ţară, a declarat 
sâmbătă şeful misiunii 
UE, Philippe Morillon, 
citat de AFP. “Alegerile 
nu au fost libere în une
le dintre regiunile ţării, 
din cauza terorii în vi
goare” în aceste regiuni, 
a spus el. Occidentul a 
salutat vineri alegerile 
istorice care au avut loc 
în Afganistan, descriin
dule drept o victorie a 
democraţiei, în pofida 
informaţiilor privind o 
rată scăzută de partici
pare şi temerilor legate 
de o posibilă răzbunare 
a talibanilor. Alegerile 
prezidenţiale şi regionale 
par să fi fost “un succes”, 
a declarat preşedintele 
american Barack Obama, 
la câteva ore după închi
derea secţiilor de votare. 
“Multe persoane au sfi
dat ameninţările cu vio
lenţe şi atentate, pentru 
aşi exprima punctul de 
vedere privind viitorul 
guvern al poporului af
gan”, a spus şi purtătorul 
său de cuvânt, Robert 
Gibbs. El a precizat, însă, 
că Statele Unite vor emi
te propriile lor concluzii 
legate de scrutin şi că 
rezultatele finale nu sunt 
aşteptate înainte de luna 
septembrie.

Peste 200 de plângeri

Comisia pentru plân
geri electorale a anunţat 
că a primit 225 de plân
geri privitoare la presu
puse nereguli comise la 
alegerile prezidenţiale 
şi regionale de joi din 
Afganistan, dintre care 
unele ar putea afecta re
zultatele finale, a relatat 
AFP. Acuzaţiile vizează 
intimidarea alegătorilor, 
violenţe şi calitatea du
bioasă de cernelurilor 
folosite pentru marcarea 
degetului alegătorilor. 
Unele plângeri conţin 
acuzaţii multiple şi al
tele pot fi încă depuse 
la Comisie, organizaţie 
independentă. “35 de 
plângeri vor fi tratate pri
oritar, cele care ar putea 
influenţa rezultatul ale
gerilor”, a spus un oficial. 
Primele rezultate sunt 
aşteptate zilele următoa
re, dar totul depinde de 
anchetele Comisiei.

Atât preşedintele în 
exerciţiu Hamid Karzai, 
cât şi fostul ministru 
de Externe Abdullah 
Abdullah au revendicat 
victoria.

Franţa
Cruce 
de trei metri, 
furată

O cruce ortodoxă din 
lemn sculptat, înaltă de 
trei metri, care se afla pe 
o proprietate a Bisericii 
ortodoxe române în 
SeineetMarne (Franţa), 
a fost furată, a anunţat 
sâmbătă un preot orto
dox, citat de La Croix. O 
plângere a fost depusă 
joi la poliţie, a spus Jean 
Boboc, preot român din 
Paris. El nu a fost în mă
sură să dea data exactă 
a furtului, pentru că pro
prietatea din Ormesson 
nu este locuită. Această 
cruce din lemn a fost 
confecţionată de artizani 
români şi amplasată în 
2003 pe un teren de 20 
de hectare destinat găz
duirii unui centru monas
tic.

Pakistan
Succesorul lui Baitullah Mehsud

Talibanii pakistanezi au desemnat un succesor pentru liderul 
Baitullah Mehsud, care, potrivit Pakistanului şi SUA, a fost ucis în urmă 
cu două săptămâni de o rachetă americană. O reuniune a înţelepţilor 
“la desemnat în unanimitate pe Hakimullah Mehsud ca succesorul 
lui Baitullah Mehsud”, a spus comandantul rebel Faqir Mohammad. 
Baitullah Mehsud, inamicul public numărul 1 în Pakistan, era consi
derat de SUA ca liderul reţelei alQaida din Pakistan. 

Bunul 
samaritean 
plăteşte nota

Un bărbat din 
Germania care a dus o 
femeie bolnavă la spital 
sa trezit că trebuie să 
plătească 7.000 de euro 
pentru îngrijirile medi
cale acordate acesteia. 
Potrivit ananova.com, 
Resul Mor (39 de ani) a 
fost oprit în timp ce se 
întorcea de la serviciu de 
către un bărbat disperat 
care la rugat săi ducă 
soţia bolnavă la spital. 
Omul, bun la suflet, a fost 
de acord şi a duso pe 
femeie la urgenţe. Însă, 
la doua săptămâni după 
eveniment, bărbatul a 
primit din partea admi
nistraţiei spitalului nota 
de plată pentru trata
mentul femeii necunos
cute. Acest lucru sa în
tâmplat deoarece Resul 
Mor a semnat pentru in
ternarea bolnavei, dar nu 
şia dat seama că îşi dă şi 
acordul pentru plata ta
xelor pe care aceasta nu 
şi lear permite. Cazul a 
ajuns şi în faţa judecăto
rului care a decis că Resul 
Mor trebuie să plătească 
pentru serviciile medi
cale de care a beneficiat 
femeia.

Germania
Profesori universitari, 
anchetaţi pentru corupţie

Justiţia germană a deschis o anchetă împotriva a circa o sută de profesori 
universitari suspectaţi că au primit mită de la studenţi în schimbul doctoratu
lui. Profesorii, în post la 12 universităţi, sunt suspectaţi că au primit între 4.000 
şi 20.000 de euro. Ancheta a plecat de la o percheziţie efectuată în martie în bi
rourile Institutului pentru consiliere ştiinţifică, societate privată de lângă Koln, 
ce servea drept intermediar între studenţi şi profesorii corupţi.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Vineri s‑au împlinit 65 de ani de când 
Armata Roşie condusă de mareşalul 
Malinovski a împins armatele româneşti 

şi germane înapoi peste Prut. În raionul Hânceşti 
din Republica Moldova, un tanc sovietic încă mai 
are ţeava îndreptată spre România. Ţeava a fost 
orientată aşa în anii ´67, înaintea Primăverii de la 
Praga, după ce a fost scos din Prut şi ridicat de 
sovietici pe o colină, ca monument. De curând, 
Federaţia Rusă a trimis bani pentru recondiţiona‑
rea sa. O fi şi… funcţional? De curând, o delegaţie 
rusă a găsit lângă Palatul Mogoşoaia din Bucureşti 
statuia lui Lenin pictată pe faţă de un plastician. 
Au curăţat‑o, patriotic în patria altora, pe loc… 

Dar cum mai stau moldovenii cu patriotismul? 
Aflăm câte ceva din „Ziarul de Gardă” din Chişinău 
de vineri, din interviul cu Sergiu Musteaţă, confe‑
renţiar universitar, doctor în istorie, preşedintele 
Asociaţiei Istoricilor din Republica Moldova. Să 
spicuim: după opt ani de guvernare comunistă, 
„în domeniul educaţiei istorice e un dezastru. 
Introducerea abuzivă a curriculumului şi manuale‑
lor de «istorie integrată», de la 1 septembrie 2006, 
a constituit un regres în predarea istoriei.” Dar a 
fost şi o mişcare de… Rezistenţă: „Deşi istoria 
integrată se studiază oficial, profesorii utilizează 
manualele realizate de către istorici cu experienţă 
şi neimplicaţi în serviciul comuniştilor. Manualele 
realizate de guvernarea comunistă au însemnat un 
regres considerabil, după seria de manuale editate 

cu sprijinul Băncii Mondiale… În astfel de con‑
diţii, istoricii au fost nevoiţi să‑şi realizeze pro‑
iectele de cercetare prin intermediul granturilor 
obţinute de la donatorii străini.” S‑ar putea crede 
că şi români… Profesorul spune de pildă că se fac 
„sondaje arheologice”, la Orheiul Vechi,  la ”Baia 
tătărască” din sec. XIV, cu bani de la…  Ambasada 
SUA. Întreabă ziaristul: „Cât de pasionaţi sunt ti‑
nerii de ştiinţa istorică?” Răspuns: „În ultimul timp 
se observă o reducere considerabilă a interesului 
tinerilor faţă de istorie. Situaţia se datorează unui 
complex de cauze, printre care şi frecventele in‑
cursiuni asupra istoriei. În luna iunie 2009, guver‑
nul comunist a interzis înmatricularea studenţilor 
la istorie, la Universitatea «B.P. Hasdeu» din Cahul 
şi la ULIM.” Privind spre tancul din Hânceşti, te 
gândeşti că patriotismul devine o chestie nebuloa‑
să pentru tineri. De altfel, şi profesorul ne vorbeşte 
în interviul său parcă prea pragmatic, dintr‑un loc 
care nu a apucat să se bucure pe deplin de redes‑
coperirea obârşiilor româneşti. Spune: „Conceptul 
de patriotism şi patrioţi este astăzi depăşit. El 
a fost caracteristic statelor naţionale din epoca 
modernă, apoi a fost preluat, şi corupt, de către 
statele totalitare. Astăzi se promovează conceptul 
«cetăţeanului activ» sau al «cetăţeniei democrati‑
ce»”. Oricum i‑aţi spune, domnule profesor, trebu‑
ie să crezi şi în ceva înălţător! Poţi să‑l enervezi pe 
american sau francez, spunându‑i că patriotismul 
lor a fost doar o modă la 4́8 şi sub comunişti? 

Patriot - adjectiv

Cele patru partide necomuniste care au intrat în Parlamentul de la Chişinău (Partidul Liberal 
Democrat din Moldova, Partidul Liberal, Partidul Democrat, al cărui preşedinte este Marian Lupu, 
şi Alianţa Moldova Noastră) au creat acum două săptămâni coaliţia de guvernare Alianţa pentru 

Integrarea Europeană

Republica Moldova

Comuniştii exclud 
negocierile cu AIE

Partidul Comuniştilor a decis să formeze o coaliţie de cen‑
tru‑stânga şi să nu poarte discuţii cu Alianţa pentru Integrarea 
Europeană, pe marginea formării viitoarei guvernări, ci cu par‑
tide în parte, componente ale acesteia. Însă, niciun partid nu va 
părăsi AIE pentru a discuta separat cu comuniştii.

Un incendiu uriaş provocat 
de un fulger a izbucnit sâmbătă 
noapte la un rezervor de petrol 
din centrul Rusiei, cel puţin un 
membru al echipelor de inter
venţie pierzânduşi viaţa şi alţi 
patru fiind răniţi. Incendiul a iz
bucnit când un rezervor a fost 
lovit de un fulger întrun sector 
nelocuit al regiunii petroliere 
HantiMansiisk, apoi sa extins 

la alte două rezervoare pe o 
zonă de 2.000 de metri pătraţi. 
Fiecare dintre rezervoare conţi
ne circa 20.000 de metri cubi de 
petrol. “Populaţia nu este în peri
col”, a spus reprezentantul local 
al Ministerului pentru Situaţii de 
urgenţă, adăugând că doi mem
bri ai echipelor de intervenţie 
sunt daţi dispăruţi.

Grecia a cerut ajutorul Franţei 
şi Italiei în lupta împotriva unui in
cendiu de vegetaţie major la est de 
Atena, au anunţat pompierii ieri. 
Aproape 400 de pompieri luptau 

ieri pentru a stinge incendiul ieşit 
de sub control. “Ne confruntăm 
cu o problemă majoră”, a spus 
sâmbătă seară premierul Costas 
Karamanlis, autorităţile decretând 

Ramadanul a început sâm
bătă în majoritatea ţărilor arabe 
şi în Iran, dar epidemia de gripă 
porcină va duce anul acesta la 
o scădere semnificativă a nu
mărului de credincioşi care vor 
frecventa locurile sfinte saudite. 
Autorităţile religioase din Arabia 
Saudită, leagănul ritului sunnit, 
şi din Iranul şiit au fixat  în baza 
unor considerente astronomi
ce  ziua de sâmbătă ca fiind 
prima zi a ramadanului. Această 
lună sacră a început în aceeaşi 
zi în Irak, Egipt, Iordania, Kuwait, 
Emirate, Qatar, Bahrain, Siria, 

Yemen, Tunisia, Algeria, Sudan 
şi teritoriile palestiniene. În Libia, 
în schimb, ramadanul a început 
vineri, ca şi pentru şiiţii din Liban. 
La Riyad, străzile erau goale sâm
bătă, iar majoritatea magazinelor 
şi birourilor au trecut la progra
mul de ramadan, adică cinci ore 
de lucru pe zi. În această perioa
dă, Mecca, principalul loc sfânt 
al islamului din Arabia Saudită, 
atrage sute de mii de credincioşi, 
dar anul acesta numărul va fi mai 
mic, din cauza epidemiei de gri
pă porcină. Presa saudită a publi
cat sâmbătă fotografii cu pelerini 

care poartă măşti de protecţie 
împotriva virusului A/H1N1, ce a 
contaminat 2.000 de persoane 
în regat. Oficialii din Medina se 
aşteaptă la o scădere cu 70% a 
veniturilor comerciale în al doi
lea oraş sfânt al islamului, unde 
se află mormântul lui Mahomed. 
Preţul călătoriilor organizate spre 
Mecca din Riyad a scăzut deja cu 
25%. Iranul a interzis călătoriile 
în Arabia Saudită în timpul ra
madanului, iar Egiptul a interzis 
pelerinajele pentru persoanele 
de peste 65 de ani sau cu vârste 
sub 25 de ani.

Biletul câştigător de aproa
pe 148 de milioane de euro 
la Loteria din Italia, record în 
Europa, a fost câştigat sâmbătă 
seară. Biletul câştigător de doi 
euro a fost validat de un jucător 
a cărui identitate nu a fost dez
văluită, întrun bar din Bagnone, 
Toscana. Fericitul câştigător 

va primi 147.807.299,08 euro. 
Emoţia este mare în orăşelul 
Bagnone cu 2.000 de locuitori, 
unde toţi se cunosc. Suma câş
tigată sâmbătă este a doua ca 
importanţă în lume, după cei 
157,7 milioane de euro câştigaţi 
la MegaMillionsul american în 
martie 2007. Suma creştea din 

ianuarie, iar probabilitatea ghi
cirii combinaţiei câştigătoare era 
de una la 622 milioane, pentru o 
miză minimă de un euro. Febra 
loteriei italiene a contaminat şi 
ţările vecine, francezi şi germani 
trecând frontiera italiană pentru 
aşi încerca norocul.

[ Cel puţin o persoană şi-a pierdut viaţa, 
patru sunt rănite [ Doi dispăruţi

situaţie de urgenţă. Locuitorii aces
tei regiuni au fost evacuaţi. Aţâţate 
de rafalele puternice de vânt, flă
cările au parcurs 30 de kilometri 
spre locuinţele din Penteli, ultima 
barieră înainte de aşezările de 
lângă Atena. Deocamdată nu sau 
înregistrat decese, dar incendiul, 
declanşat vineri, a distrus mai mul
te locuinţe. Două avioane italiene 
şi unul francez au sosit ieri în zona 
afectată pentru a ajuta la stingerea 
focului. Cu temperaturi de peste 
40 de grade Celsius şi rafale puter
nice de vânt, Grecia este deosebit 
de vulnerabilă în faţa incendiilor 
de vară, care au distrus deja mii 
de hectare de pădure şi terenuri 
agricole. Un alt incendiu a fost în
registrat în trei localităţi de pe in
sula Zakynthos, care sa confruntat 
deja cu incendiile vara aceasta.
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Autorităţile şi localnicii spun 
despre Primăria din Tuluceşti că 
e „în groapă”, adică trebuie să 
cobori câteva trepte ca să‑i treci 
pragul. În 2008, Primăria a fost 
însă la propriu în groapă, înglo‑
dată într‑o datorie de 18 miliar‑
de de lei vechi. De aceea, când 
sunt întrebaţi de criză, primarul 
comunei, democrat‑liberalul 
Petrică Bratu şi viceprimarul li‑
beral Gheorghe Nour zâmbesc 
şi spun că au simţit criza încă 
din vara lui 2008, de la începutul 
mandatului, din pricina „moş‑
tenirii” lăsate de fostul primar 
Florică Bogatu. 

„O criză 
pe care nici n‑o visam”

În vara lui 2008, „Viaţa li‑
beră” scria că noul primar al 
Tuluceştiului, economistul 
Petrică Bratu, şi‑a pus mâinile în 
cap când a început să descâl‑
cească situaţia financiară a co‑
munei. Brusc, şi‑a dat seama că 
fostul primar a lăsat Tuluceştiul 
în stare de insolvenţă financiară, 
pentru că localitatea trebuie să 
achite urgent facturi de circa 18 
miliarde de lei vechi, iar suma nu 
este cuprinsă în bugetul apro‑

Parafrazând numele unui film 
celebru, parcă am vorbi acum, 
incredibil, despre… farmecul 
discret, nu al burgheziei, ci al 
Securităţii. O fostă victimă a ei, cu 
dosar în regulă, nu se arată acum 
prea deranjat că la Parlament se 
„ascultă” din toate poziţiile! De 
unde se vede că „boala cea mai 
uşoară e… boala altuia”!

A înregistrat 
acarul... Gheorghe

L‑am întrebat pe deputatul 
PD‑L Mircea Toader, cunoscut 
pentru propria sa istorie de 
om ascultat şi înregistrat de 
Securitate, dotat şi cu nume de 
cod („Ţuţu”), la conferinţa sa de 
presă de sâmbătă, de ce nu a 
reacţionat la fel de puternic pre‑
cum în apărarea miniştrilor PD‑L 
şi la scandalul ascultării ilegale 
al Comisiei Udrea. „Absolut, e 
la fel de grav. Pe vremea mea, 
ascultarea a fost probabil cu 
aprobare… Această ascultare [la 
Comisie] nu ştiu cum s‑a făcut. 

Practic, s‑au făcut nişte probe 
la nivelul Parlamentului, s‑a dat 
drumul la microfoane şi s‑a vă‑
zut că se poate imprima, apoi 
s‑au oprit microfoanele – nu se 
poate imprima! Dacă au existat 
alte metode de înregistrare, nu 
este atributul Parlamentului! 
S‑a solicitat să se vină să se an‑
cheteze. Părerea mea sinceră e 
că [acţiunea] nu e a nimănui, ci 
[a unuia] dintre ei. Fiindcă, dacă 
vrei să afli adevărul, să întrebi pe 
ziarist cine i‑a dat [înregistrarea]. 
Şi încheiem bâlciul. Păi, cin´ ţi‑a 
dat? A, ţi‑a dat  Gheorghe. Ei, 
Gheorghe, tu eşti cu beleaua!” 
Dar la aşa tehnică modernă în 
ziua de azi, se  asculta poate şi 
din satelit, crede deputatul. Care 
o ţine însă că mult mai gravă 
este intenţia rea a comisiei de a 
demola, vinovate sau nu, minis‑
tresele. „Trebuie să despărţim 
una de alta: cel care a înregistrat 
trebuie să‑şi asume răspunderea 
şi pedeapsa, dar nu pot să dau 
deoparte ce‑au spus ei, chiar 
[dacă ar fi fost] la veceu. Că am 

avut o discuţie: <<Domnule, da´ 
noi putem să vorbim la colţ de 
stradă!>> Foarte bine, dar când 
faci tu o strategie şi spui: <<Bă, 
trebuie să‑i găsim ceva acestu‑
ia>> tu, ca membru al comisi‑
ei, devii incompatibil, cel puţin 
moral.” Ca lider de grup, Toader 
a cerut în Biroul Permanent al 
Camerei „să rediscutăm comisia”. 
Metodele comisiei de anche‑
tă Udrea sunt o bătaie de joc la 
adresa Parlamentului, mai spune 
deputatul.

Ce‑şi face omul 
cu mâna lui...

Oficial, deputaţii din Comisie 
au rămas în sala cu pricina după 
şedinţă sub cuvânt că vor să sta‑
bilească programul de a doua 
zi. Nefiind o discuţie oficială, ei  
au cerut închiderea înregistrării, 
pentru că în Parlament se înre‑
gistrează toate discuţiile oficiale, 
a precizat Toader. Cum deputaţii 
PD‑L boicotaseră comisia prin 
absenţă, discuţia a fost cea în‑

Ce îngroapă 
autorităţile?
Răspuns: 
gunoiul

La fel ca majori‑
tatea comunităţilor 
rurale, nici comuna 
Tuluceşti n‑a reuşit 
încă să rezolve pro‑
blema transportului 
gunoiului menajer 
la Galaţi. „Am închis 
rampele de gunoi, dar 
nu avem o societate 
care să colecteze gu‑
noiul. Am avea o ofer‑
tă de la o societate, 
dar nu ştim cât e de 
fiabilă. Deocamdată, 
oamenii ţin gunoiul 
în curte sau îl mai duc 
unde era depozitat 
până acum. La două 
zile îl mai acoperă 
o dată cu pământ. 
Oamenilor trebuie 
să le dai alternativă. 
Dacă îi spui nu mai ai 
ce căuta la rampă, îl 
aruncă pe unde‑apu‑
că”, spun autorităţile 
din Tuluceşti.

A.M.

Proiecte 
europene
„Ce prindem 
nu iertăm!”

Aceasta este devi‑
za primarului comu‑
nei Tuluceşti, Petrică 
Bratu, când e vorba 
de proiecte europene. 
Deocamdată, loca‑
litatea nu are niciun 
program european în 
derulare, dar speră să 
câştige un proiect în 
valoare de 2.500.000 
de euro. Este vorba 
despre un proiect eu‑
ropean care cuprinde 
7,5 km de asfalt pe 
drumuri comunale, un 
centru de zi pentru co‑
pii şi o dotare la cămi‑
nul cultural. Proiectul 
a trecut de prima 
fază, urmează să i se 
verifice eligibilitatea 
şi să intre în selecţia 
pentru etapa a treia. 
Primăria speră să mai 
obţină fonduri şi pen‑
tru un parc situat chiar 
lângă o biserică aflată 
în construcţie. În plus 
vor să asigure o cen‑
trală termică la grădi‑
niţa din Tuluceşti şi să 
renunţe la încălzirea 
cu lemne. Proiectul 
a fost depus pe pro‑
gramul de finanţare 
Casa Verde, pentru 
sisteme de energie 
solară, geotermală şi 
eoliană demarat de 
Ministerul Mediului. 
Acest proiect ar rezol‑
va şi încălzirea sediu‑
lui Primăriei. 

A.M.

De câte 
ori aţi votat la 
europarlamentare?
Listele electorale, 
luate la puricat

Printre alte schimbări în ca‑
drul reformei administrative 
care va reduce ori comasa unele 
agenţii de stat, una vizează şi ju‑
deţul nostru, am aflat de la de‑
putatul Mircea Toader: „Se des‑
centralizează Inspectoratul de 
Stat în Construcţii, care revine 
iar la nivel judeţean de la nivel 

regional. Noi [Galaţiul] am sufe‑
rit, pentru că s‑a făcut o regiune 
şi era (şi încă mai e – n.red.) o 
aberaţie să te duci pentru o viză 
la Constanţa”, a comentat parla‑
mentarul PD‑L. 

Trebuie însă să aşteptăm şi să 
avem şi noroc, pentru că schim‑
bările sunt la pachet! Până pe 

2 septembrie, Guvernul va sus‑
ţine în Parlament toate aceste 
schimbări, iar deputatul nu ex‑
clude o criză politică dacă vor 
exista moţiuni de cenzură câşti‑
gătoare, în cazul în care şi PSD le 
va susţine.

Victor Cilincă

Primăria 
Tuluceşti 

a fost aproape 
îngropată 
în datorii

Petrică Bratu, primarul economist al comunei Tuluceşti

 La Tuluceşti, criza a început mai devreme

Povară de 18 miliarde
Printr‑un comuni‑

cat de presă, Autoritatea 
Electorală Permanentă 
(AEP) anunţă că a început 
verificarea listelor electo‑
rale utilizate în secţii de vo‑
tare din 14 judeţe, printre 
care şi Galaţi. Autoritatea 
Electorală precizează că a 
primit din partea competi‑
torilor electorali un număr 
de 25 de sesizări în vede‑
rea descoperirii cazurilor 
în care o persoană a votat 
fără a avea drept de vot sau 
a votat de mai multe ori la 
alegerile europarlamentare 
din 7 iunie. De asemenea, 
AEP a primit 82 de cereri 
ale organelor de urmărire 
penală prin care se solicită 
verificarea unor persoane 
care şi‑ar fi exercitat dreptul 
de vot fără să aibă dreptul 
sau au votat de mai multe 
ori la alegerile pentru PE. 

Suspiciuni la Galaţi

Suspiciuni de turism 
electoral au existat în ziua 
europarlamentarelor  când 
atât PSD, cât şi PD‑L au 
cerut verificarea listelor 
suplimentare din câteva 
localităţi ale judeţului. Vă 
reamintim cele patru con‑
testaţii înregistrate la Biroul 
Electoral Judeţean în du‑
minica eurovotului. PD‑L a 
acuzat de turism electoral 
microbuzul VW, vernil, cu 
numărul de înmatriculare 
GL.06.VBK, care transpor‑
ta persoane între localită‑
ţile Frumuşiţa, Folteşti şi 
Vlădeşti. Tot PD‑L a recla‑
mat că persoane de etnie 
rromă de la Umbrăreşti şi 
Drăgăneşti făceau turism 
electoral la secţiile de vo‑
tare 217 şi 218 din comuna 
Barcea. La finele zilei de du‑
minică, democrat‑liberalii 
au îndreptat un deget acu‑
zator spre gălăţeanul Costel 
Pătraşcu, afirmând că aces‑
ta ar fi votat de două ori: o 
dată la secţia 261, în comu‑
na de domiciliu, Corni – sat 
Măcişeni, şi încă o dată, pe 
liste suplimentare, la Valea 
Mărului, la secţia 425. Într‑o 
contestaţie, PSD a reclamat 
că un autobuz cu numărul 
GL 44 DMY a fost închiriat 
de către consilierul  jude‑
ţean PD‑L Silviu Burluc, 
să transporte 20 de tineri 
la Vârlezi, pentru a vota. 
Cererile privind verificarea 
listelor suplimentare din 
Vârlezi şi Barcea au fost îna‑
intate Autorităţii Electorale 
Permanente. În plus, şase 
gălăţeni au fost deja depis‑
taţi că au votat de cel puţin 
două ori.

Încă şase luni

AEP subliniază pentru 
cei care aşteaptă rezultate 
imediate ale verificărilor că, 
potrivit dispoziţiilor legale, 
termenul de verificare a lis‑
telor electorale este de şase 
luni de la primirea acestora 
şi după obţinerea fonduri‑
lor necesare prevăzute în 
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.55/2009, AEP 
va comunica şi alte date 
despre verificarea şi arhiva‑
rea acestora.

Anca Melinte

bat de Consiliul local. Factura 
cuprindea drumuri reparate cu 
câteva zile înainte de a se săpa 
şanţurile pentru reţeaua de gaze, 
tobogane de 800 de milioane de 
lei, 50.000 de euro pentru repa‑
rarea unei clădiri închiriate... „Noi 
am intrat în criză din 2008, de la 
începutul mandatului. O criză pe 
care nici nu o visam”, spune azi 
primarul. „Ca fost consilier, mă 
aşteptam să avem probleme, dar 
nu la o asemenea anvergură ‑ 20 
miliarde datorie, în condiţiile în 
care nu erau rezolvate proble‑
mele”, spune viceprimarul.

Performanţă 

„Am reuşit să achităm dato‑
riile, mai sunt vreo două mili‑
arde facturi neclare. Achitarea 
vine pe fondul nerealizării unor 
lucrări pentru care oamenii ne 
mai penalizează. Dar să achiţi 18 

miliarde nu e simplu. Angajarea 
cheltuielilor s‑a făcut fără a se 
ţine cont de veniturile efecti‑
ve. S‑au făcut lucrări pe datorie 
pe care noi, din puţinul avut, a 
trebuit să le achităm, că riscam 
să plătim mult mai mult. Eram 
ameninţaţi cu executarea. Se 
puteau percepe majorări. Am 
renegociat, am făcut un grafic 
de plăţi”, ne‑a declarat primarul. 
Unii cetăţeni, spune vicele, le‑au 
reproşat plătirea datoriilor făcu‑
te de fostul primar. „Dl Bogatu a 
venit la o singură şedinţă într‑un 
an, pentru că a avut probleme de 
sănătate”, ne‑au spus cei doi capi 
ai comunei.

Bani de salarii

În condiţiile în care majorita‑
tea primăriilor se plâng de lipsa 
banilor, ba chiar au fost luni de 
zile în care au întârziat cu pla‑

ta salariilor către personal, la 
Tuluceşti niciodată nu s‑a pus 
problema fondurilor pentru 
funcţionarea administraţiei loca‑
le. „De la începutul mandatului, 
noi am luat şi măsuri nepopu‑
lare, am făcut disponibilizări în 
Primărie. Este vorba de opt per‑
soane pe care le‑am disponibili‑
zat. Avem 17 salariaţi în aparatul 
propriu al primarului, dar nu am 
umblat la personalul din servi‑
ciile de gospodărie comunală 
sau şcoli. Eu sunt economist şi 
niciodată nu am rămas în cont 
fără bani care să acopere măcar 
salariile pe luna viitoare. Nu mi 
se pare normal să stai să tremuri 
de teamă că se apropie data de 
salarii şi nu ai bani să le acoperi. 
În trimestrul al IV‑lea ar putea fi 
ceva probleme cu banii, dar dacă 
îi chibzuim bine sau dacă primim 
o rectificare ne descurcăm”, ne‑a 
declarat primarul Petrică Bratu. 

Mircea Toader, cu microfoanele la vedere

Ţuţu despre ţuţi

Farmecul discret al Securităţii
[ Obiectivul „Ţuţu”, despre înregistrarea ilegală: dar dacă cei cinci 

„complotişti” s-au înregistrat singuri? [ Dacă s-a înregistrat… 
din satelit? [ Scopul (politic) scuză mijloacele (securistice)

registrată ilegal, pe care acum 
o cunoaşte tot românul. Dar nu 
conta unde s‑au întrunit: „După 
părerea mea, ce‑au spus este 
grav.”

Cine putea înregistra ilegal? 
„De unde ştiţi că nu a înregistrat 
unul din ăia cinci? Că o fi spus: 

<<Ia, să iau şi eu un ban grăma‑
dă!>> De ce să ne gândim la un 
al şaselea?” Important este că au 
recunoscut c‑au spus ce‑au spus, 
constată deputatul. Deci, până la 
urmă, scopul scuză mijloacele.  

Text şi foto: Victor Cilincă

Dacă trece şi restul reorganizării…

Inspecţia în Construcţii, 
înapoi la GalaţiAR
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De la Rogojeni, cu pubela
Mult fier beton

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare l‑a prins pe strada 
Doctor Petru Groza, pe Ionel O., de 44 ani, din Galaţi şi pe Lică C., de 41 ani, 
din satul Rogojeni, comuna Suceveni. Bărbaţii transportau o pubelă care con‑
ţinea 56 bare de fier beton, de 170 de kilograme. Indivizii au declarat că au 
luat fier betonul de pe un şantier de construcţii de pe strada Saturn, cu inten‑
ţia de a‑l vinde la un centru de profil. Secţia 2 Poliţie investighează cazul.

Elena Parapiru

Din Tuluceşti
Unde mai era fluenţa traficului...

Cristian C., de 23 ani, din comuna Tuluceşti, care a staţionat cu au‑
toturismul GL 12 LRG pe scuarul de pe strada Gării în faţa restauran‑
tului “Cajou”, împiedicând fluenţa traficului rutier, a fost amendat de 
către agentul comunitar cu 150 lei.

Elena Parapiru  

Pe vremuri, comuna Vânători 
era invidiată de vecini pentru 
bugetul consistent datorită so‑
cietăţilor care îşi plăteau birul la 
Primărie. Aşa cum se ştie, fostele 
ferme ale SC AVICOLA devenise‑
ră sedii pentru Tehnoutil, Staer, 
Asil, Iricad, Firogal, Beyler Decor, 
Metro, iar localitatea se putea 
mândri cu „avem de toate”. Criza 
a muşcat deja din fondurile care 
intrau în vistieria locală. În vre‑
me ce firmele altădată de succes 
abia îşi mai trag sufletul ori se 
descurcă şi ele cum pot, agricul‑
tura şi‑a luat avânt şi tinde să ia 
faţa agenţilor economici. 

S‑a strâns cureaua

„Şi la noi se simte criza, pen‑
tru că sunt multe societăţi care 
îşi desfăşoară activitatea pe raza 
comunei şi şi‑au mai restruc‑
turat activitatea, chiar şi la 50 
la sută. În faliment nu au intrat, 
dar au intrat în conservare. Ne 
descurcăm binişor cu bugetul, 
dar comparativ cu anul trecut 
nivelul de colectare a impozite‑
lor este mai mic. Chiar în primele 
două luni era la jumătate faţă de 
anul trecut”, ne‑a declarat recent 

viceprimarul comunei Vânători, 
Marian Ghinea. De exemplu, 
dintre firmele de pe teritoriul 
localităţii, Beyler are necazuri 
mari. Cunoscut ca unul dintre 
cei mai mari producători de uşi 
metalice, uşi de interior, profile 
PVC şi tâmplărie PVC cu geam 
termopan din România, Beyler a 
intrat în procedură de insolven‑
ţă, creditorii solicitând peste 120 
de milioane de lei. Pe 9 iulie, a 
avut loc al doilea termen în pro‑
cesul intentat. Pe lista creditori‑
lor s‑au adunat nu mai puţin de 
25 de persoane fizice şi juridice 
cărora Beyler le este debitor. Ca 
orice proces comercial, şi acesta 
va dura extrem de mult. Sediul 
firmei n‑a rămas însă pustiu. De 
suferit, suferă şi localnicii din 
comuna învecinată, Tuluceşti 
care erau angajaţi la Beyler. Din 
câte am aflat, oamenii se duc în 
continuare, ca să nu stea acasă, 
deşi salariile se dau greu şi nu 
integral.

Vara, la câmp, 
e criză de forţă de muncă

Dacă agenţii economici abia 
mai fac faţă situaţiei la Vânători, 

Încotro se îndreaptă 
Vlădeştiul? Demografic e în că‑
dere liberă, aproape de contactul 
cu „solul”. Într‑un an, 4‑6 bote‑
zuri, o cununie religioasă şi câte 
20‑30 de înmormântări. Salvarea 
ar putea veni de la oraşe, prin 
întoarcerea acasă a familiilor să‑
tule de traiul la bloc. Agricultura 
însă, cea cu „faţa” de astăzi, îţi 
taie pofta de a schimba viaţa de 
Galaţi pe traiul în Vlădeşti. Sute 
de pensii îngropate sub brazde, 
în numele unor recolte de cere‑
ale care nu‑ţi pot umfla buzuna‑
rul. Dacă ai îndrăznit să pui mâna 
pe sapă eşti, din punct de vede‑
re economic, anulat. Numărul de 
bovine a scăzut, faţă de 2008, 
cu 40 la sută. Laptele, detronat. 
Colectarea sa – palmă pe obra‑
zul crescătorilor de animale. Nu 
ţi‑l achiziţionează nimeni dacă 
nu accepţi, din start, să fii furat. 
Dar să ne oprim din „plâns” aici. 
Făcând înconjurul Vlădeştiului, 
constaţi că existenţa localităţii 
are şi părţi vesele, cum ar fi extin‑
derea grădinilor „ca la revoluţie”.

   ‑ Fiecare a acaparat cât a pu‑
tut, ne‑a declarat  primarul Eracli 
Drujescu, prin simpla mutare a 
gardurilor. A fost ca la o între‑
cere contracronometru – cine 

„muşcă” mai mult din ce nu este 
al său! Inclusiv la strada principa‑
lă s‑a intrat pe domeniul public. 
Sunt uliţe, în comună, care de la 
o lăţime normală au fost îngusta‑
te atât de mult încât nu mai pot 
circula pe ele două maşini una 
lângă alta. 

  ‑ Urmările unor asemenea 
lăcomii?

  ‑ Oameni – în 2009! ‑ nepuşi 
efectiv în posesie, pentru un to‑
tal de 50 de hectare. Plătesc im‑
pozitul fără să aibă pământurile 
respective. Greşeala s‑a făcut în 
1991. La Brăneşti, celor fără te‑
renuri agricole li s‑a atribuit câ‑
te‑un hectar în loc de o jumăta‑
te. Dintr‑un foc, zeci de hectare 
evaporate. 

‑ Ce veţi face?
‑ Vom da din păşunea 

Consiliului Local, cu acceptul 
celui care urmează să primeas‑
că. Vrea aşa, foarte bine, i se va 
măsura ce mai are de luat şi gata, 
corectăm greşelile făcute de alţii. 
Cerând ajutorul Prefecturii, ni s‑a 
recomandat la fel – „Intraţi în pă‑
şune!”. Cât priveşte extinderile 
de grădini, ceva trebuie să facem 
pentru a restabili ordinea. Dar nu 
va fi uşor să te ocupi de o aseme‑
nea acumulare de ilegalităţi.

Lupta 
cu cancerul, 
la doar 
5 ani  

Să‑l ajutăm 
pe Cosmin!

Deşi are numai 5 
ani, Cosmin Ionică 
din Smârdan trebuie 
să lupte cu o boală 
greu de învins, mai 
ales pentru un copil 
de vârsta lui. Înainte 
să afle cu certitudi‑
ne despre maladie, 
părinţii l‑au dus mai 
întâi la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru 
Copii  « Sfântul Ioan » 
din Galaţi şi apoi la 
Bucureşti, la Institutul 
Oncologic de la 
Fundeni. Diagnosticul 
băiatului lor a venit ca 
un trăsnet: cancer. Cu 
alte cuvinte, Cosmin 
are o tumoare de mari 
dimensiuni deasupra 
rinichiului drept. Se 
extinde, atinge stoma‑
cul şi deplasează an‑
terior pancreasul, dar 
momentan este ino‑
perabil. Însoţit de pă‑
rinţi, băiatul merge la 

În perioada 
10-17 august
Irigaţii, 
pe 65.000 
de hectare din 
judeţul Galaţi
[ La nivel naţional, 
suprafaţa totală 
irigată a crescut 
la 548.759,7 hectare

Administraţia Naţio‑
nală a Îmbu nătăţirilor 
Funciare (ANIF) a cres‑
cut suprafaţa irigată în 
perioada 10‑17 august 
cu 28.629,4 hectare, de 
la 520.130,3 hectare la 
548.759,7 hectare, po‑
trivit datelor furnizate 
de instituţie. Din totalul 
suprafeţei irigate, pen‑
tru 539.204,7 hectare s‑au 
constituit Organizaţii ale 
Utilizatorilor de Apă pen‑
tru Irigaţii (OUAI‑uri). 

Potrivit datelor ANIF, 
cele mai multe udări 
s‑au realizat în judeţele 
Brăila (207.136,6 hecta‑
re), Ialomiţa (70.878,4 
hectare), Dolj (70.296,8 
hectare), Galaţi 
(65.212,4 hectare), 
Călăraşi (41.303 hectare), 
Olt (15.573,5 hectare) şi 
Teleorman (10.066 hec‑
tare).

De asemenea, con‑
form datelor furnizate de 
Administraţia Naţională 
a Îmbunătăţirilor 
Funciare, cele mai mari 
suprafeţe irigate au fost 
pentru culturile de po‑
rumb boabe, şi anume 
225.929,7 hectare, faţă 
de cele 209.500,8 hecta‑
re udate până la 10 au‑
gust. Pentru segmentul 
de grâu, suprafaţa uda‑
tă a crescut la 90.608,7 
hectare, faţă de cele 
90.585,7 hectare irigate 
în săptămâna preceden‑
tă, iar pentru culturile de 
orez suprafaţa irigată a 
ajuns la 53.026 hecta‑
re, comparativ cu cele 
50.053 hectare irigate 
până la 10 august. În 
plus, a mai fost irigată 
o suprafaţă de 14.554 
de hectare de rapiţă, 
faţă de 14.648,8 hectare 
udate până în urmă cu o 
săptămână.

În acelaşi timp, până 
la data de 17 august, au 
fost irigate 10.188,1 hec‑
tare de orz, la fel ca în 
săptămâna precedentă, 
dar şi 19.878,7 hectare 
de soia, cu 1.437,2 hec‑
tare mai mult decât în 
perioada 3‑10 august, 
precum şi 39.524,3 hec‑
tare de legume, faţă de 
37.233,8 hectare irigate 
anterior. În plus, au mai 
fost irigate 38.097,9 hec‑
tare de floarea‑soarelui, 
în creştere faţă de cele 
37.623,9 hectare udate 
în săptămâna anterioară, 
şi 1.266 hectare de sfeclă 
de zahăr, comparativ cu 
cele 1.154 hectare irigate 
în perioada 3‑10 august.

(NewsIn)

tratament în Capitală. 
Mai multe detalii am 
aflat de la tatăl lui 
Cosmin, Constantin 
Ionică. 

„Medicii mi‑au re‑
comandat să mergem 
în Austria. Am vorbit 
cu un medic român 
stabilit acolo şi care 
lucrează la o clinică 
privată, dar care mi‑a 
spus că toate cheltu‑
ielile ar putea ajunge 
şi până la 50.000 de 
euro – tratament şi, 
eventual, operaţie. 
Nu avem aceşti bani”, 
povesteşte bărbatul, 
adăugând că abia a 
reuşit să strângă până 
acum 4.000 euro.

Orice sumă e bi‑
nevenită, pentru 
că numai cu ajuto‑
rul dumneavoastră  
Cosmin va avea şansa 
să crească şi să se bu‑
cure de viaţa pe care 
abia începe să o cu‑
noască.  

Conturile în care 
puteţi depune chiar 
şi sume modeste 
pentru a‑i salva viaţa 
lui Cosmin sunt: 

‑        RO59RZBR
0 0 0 0 0 6 0 011851858 
(Lei)

RO80RZBR
0 0 0 0 0 60 011851868 
(Euro), deschise la 
Banca Raiffeisen, pe 
numele lui Constantin 
Ionică. 

Pentru a afla mai 
multe despre Cosmin 
şi despre lupta sa cu 
boala,  îl puteţi con‑
tacta pe tatăl băia‑
tului, la numărul de 
telefon 0751.512611. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Cosmin Ionică

Înapoi la căruţă

Cartoful salvează economia
[ Pe „ruinele” industriei se ridică mândru cartoful 

timpuriu de Vânători

nu acelaşi lucru se poate spune 
despre agricultură. În vreme ce 
firmele nu mai au cu ce‑şi plăti 
salariaţii, în agricultură e greu să 
găseşti forţă de muncă. „ „La noi 
se cultivă celebrul cartof timpu‑
riu. Avem suprafeţe în întregime 
irigate, instalaţiile funcţionează. 
E meritul doamnei primar Sicuţa 
Murgu. Alte localităţi au distrus 
tot, până şi dalele le‑au smuls 
de la canalele de irigaţii, la noi 
funcţionează. E criză de forţă 
de muncă vara. Se aduc oameni 
cu microbuzul de la Pechea, 
Tuluceşti şi Măstăcani. S‑au învă‑
ţat, ies la stradă şi aşteaptă pen‑

tru că ştiu că vin de la Vânători şi 
îi ia la muncă. Pe raza comunei nu 
găseşti vara mână de lucru! Nici 
dacă te rogi de un om, cu 50 de 
lei tot nu vine să‑ţi muncească la 
câmp. Zona noastră a devenit cu‑
noscută. Vin să cumpere cartofi 
de la producătorii noştri firme 
de la Suceava, Piatra, Timişoara, 
Oradea, încarcă maşinile, tirurile 
şi pleacă în toată ţara”, ne‑a spus 
viceprimarul din Vânători.

Să facem din gunoi piaţă

Dacă tot se descurcă din plin 
la capitolul agricultură, local‑

nicilor din Vânători le trebuie 
şi o piaţă de desfacere a mărfii. 
Autorităţile comunale vor să 
amenajeze o piaţă în locul fos‑
tei rampe de gunoi: „După ce 
astupăm rampa de gunoi vrem 
să plantăm pomi. Am comandat 
la CJ şi am primit ofertă gratis 
pentru salcâmi. Vrem să facem o 
piaţă pentru producătorii autoh‑
toni. Zona e la şosea, la drumul 
naţional, aşa că ar fi un avantaj 
pentru toată lumea”, spune vice‑
primarul Marian Ghinea.

În concluzie, pe „ruinele” in‑
dustriei se ridică mândru carto‑
ful timpuriu.

Vlădeşti   

Domeniul public, 
„muşcat” în zeci de locuri 

] Extinderi 
ilegale, uliţe 
îngustate, 
imaşuri 
cu suprafeţele 
micşorate 
]  În 2009, 
proprietari 
cu o parte din 
terenuri existente 
doar pe hârtie

Brăneşti ‑ 
„Trotuarul lui Drujescu”

‑ Primarii, domnule Dru‑
jescu, se bucură când sunt 
întrebaţi de podeţe – câte au 
construit, în cât timp, câţi saci 
de ciment s‑au folosit.

‑ Şi ce e rău în asta? Eu, la 
Vlădeşti, am zece podeţe făcute. 
Plus 200 de metri de trotuare, 
iar acţiunea va continua. Pentru 
Brăneşti, fiindcă în 2000 de ani 
nimeni n‑a fost în stare să toar‑
ne pentru locuitorii acestui sat 
un singur metru liniar de trotuar, 
am în plan turnarea a o sută de 
metri. 

‑ Va fi, dacă îmi daţi voie 
să anticipez, „trotuarul lui 
Drujescu”.

‑ O să vedeţi că îl voi face. Ce 
depinde de mine eu fac. Cazul a 
trei uliţe din Brăneşti. Am adus 
400 de tone de piatră şi am 
astupat gropile din carosabil. 
Molozul rezultat din executarea 
reparaţiilor capitale ale şcolii 
gimnaziale şi ale cabanei a ajuns 
în locurile unde era nevoie să 
consolidez drumurile. Numai de 
la cabană, 52 de transporturi, cu 
autobasculantele. Au fost întări‑
te căile de acces dintre hotarul 
cu extravilanul şi DN 26. Cazul 
uliţei de la Chişteală. Ori al celei 
de La Vie – pe vreo trei kilometri, 
nisip şi piatră…

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

”Alţii au stat cu mâinile în buzunare, iar eu, acum, trebuie să 
descâlcesc ilegalităţile acumulate de‑a lungul a 17‑18 ani”

Trei gălăţeni

Suspectaţi că au 
tâlhărit doi vrânceni

Trei gălăţeni au fost reţinuţi pe 
bază de ordonanţă, fiind suspec‑
taţi că au furat bani din casa unor 
bătrâni din comuna vrânceană 
Boloteşti. În noaptea de 18 spre 
19 iulie, trei persoane necunoscu‑
te au pătruns în locuinţa Saftei şi 
a lui Radu Sotirca, soţ şi soţie, din 
comuna Boloteşti şi le‑au sustras 
suma de 3.000 lei şi un telefon 
mobil. Principalul suspect, Marian 
Bulmău, de 21 de ani, din comu‑
na Munteni, judeţul Galaţi, a fost 
identificat pe raza municipiului 

Iaşi de către poliţiştii din cadrul 
Serviciului de Investigaţii Criminale 
Iaşi. Ceilalţi doi, Romeo Scârleţ, de 
31 de ani, tot din Munteni şi Daniel 
Tilibasa, de 35 de ani, din Tecuci, 
au fost depistaţi pe raza localită‑
ţilor de domiciliu, cu sprijinul po‑
liţiştilor de la Biroul de Investigaţii 
Criminale din cadrul Poliţiei muni‑
cipiului Tecuci. Suspecţii au fost re‑
ţinuţi pe bază de ordonanţă, fiind 
trimişi în instanţă cu propunere de 
arestare preventivă.

D.C.P.

Agricultura 
ia faţa 

agenţilor 
economici
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Voleibalistele 
campioane 
au urcat 
la Buşteni

* Astăzi au plecat spre 
Alba Iulia halterofilii din 
Galaţi care vor participa 
la finala Campionatelor 
Naţionale pentru seniori. 
Delegaţia este compu‑
să din două grupuri de 
sportivi; cei de la Clubul 
Municipal Dunărea 
(antrenori Alexandru 
Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu) şi cei de la 
Centrul Naţional pen‑
tru Pregătirea Juniorilor 
(sportivi cu dublă legi‑
timare afiliat Liceului 
cu Program Sportiv, an‑
trenori Mihai Nicolaie şi 
Ozana Constandache). 
Iată numele sportivilor 
care vor intra în con‑
curs mâine dimineaţă:  
Nicoleta Pană (categoria 
48 kg), Andreia Parfenie 
(53), Liliana Niculiţă 
(69), Alin Negoiţă (77), 
Mircea Constantinescu 
(105 ‑ Dunărea); Cristina 
Poteraş (48), Katty 
Hajnalka (53) , Georgiana 
Titeş şi Sorina Matei (58), 
Adelina Mârzan (63), 
Andreea Marcovici (69) şi 
Ioana Oprea (75).

* Semifinale. Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) a ajuns până 
în semifinalele Turneului 
Futures 14 România de la 
Arad. După ce a trecut de 
slovacul Adrian Sikora, 
cu 7‑5, 6‑3, gălăţeanul a 
cedat în faţa lui Marius 
Copil (C.S.M. Arad) cu 3‑6, 
4‑6, clasându‑se astfel pe 
locurile III‑IV (acumulând 
punctele şi premiul con‑
form regulamentelor ITF) 
în turneul de  zece mii 
dolari. 

În această săptămână, 
Cătălin Gârd va fi prezent 
la Braşov, el fiind admis 
pe tabloul principal al 
Turneului Ropharma 
Futures.

* Începând de ieri şi 
până pe 3 septembrie, 
Galaţiul găzduieşte un 
cantonament al lotu‑
lui naţional de popice 
junioare. Selecţionerul 
Viorica Botezatu a con‑
vocat şi patru jucătoa‑
re de la Clubul gălă‑
ţean Voinţa. Cele patru 
sunt: Aneta Ifrim, Oana 
Neghină, Roxana Cociug 
şi Diana Neghină.

* Voleibalistele cam‑
pioane de la CSU Metal 
Galaţi s‑au deplasat la 
munte, unde, în Staţiunea 
Buşteni, vor efectua un 
cantonament de pre‑
gătire de zece zile. Sub 
îndrumarea lui Nenad 
Djurovici (primii doi an‑
trenori se află la cârma 
Slecţionatei Serbiei), se 
vor pregăti Alexandra 
Trică, Nneka Onyejekwe, 
Sabina Miclea, Daiana 
Mureşan şi noile achiziţii 
Sanja Borovinşek, Vesna 
Citakovici şi Olga Tocko. 
La Buşteni va ajunge în 
aceste zile şi cubaneza 
Mayvelis Martinez. 

Gh.Arsenie

* FC Braşov – Universitatea 
Craiova 2‑0. De mulţi ani s‑au 
chinuit braşovenii să‑i biruie pe 
olteni. De data aceasta au făcut‑o, 
şi încă foarte clar. Autorii golurilor: 
Nuno Diego şi Zaharia. A arbitrat 
bucureşteanul Marius Avram.

* Rapid – Unirea Alba Iulia 
2‑0. După două înfrângeri, care 
o duseseră pe un loc de la peri‑
feria clasamentului, Rapidul s‑a 
impus de justeţe prin realizările 
lui Lucian Dorin Răduţă (min. 20 
şi 49). Arbitru ‑ Ciprian Danşa, din 
Oradea.

* Poli Iaşi – Astra Ploieşti 
2‑0. A treia victorie la acelaşi scor 
şi în Dealul Copoului, acolo unde 
lui Grigoraş i‑a mai venit sângele 
în obraz! Au marcat Bujor şi Cristi 

Constantin. Arbitru – Robert 
Dumitru (Braşov).

* Gaz Metan Mediaş – 
Ceahlăul Piatra Neamţ 0‑2. O 
jumătate de surpriză, în care „gă‑
zarii” au cedat nepermis de uşor 
pe propriul teren. Moldovenii nu 
mai câştigaseră de 16 luni pe un 
teren străin! Marcatori: Fabbron şi 
Gafiţa. A arbitrat Alexandru Tudor 
(Bucureşti).

* Unirea Urziceni – FC 
Timişoara 0‑0. Meci derbi, în 
care s‑au confruntat ocupantele 
primelor două locuri ale ediţiei 
trecute. Joc bun, în pofida fap‑
tului că tabela a rămas neclintită. 
Timişorenii au jucat ultimele mi‑
nute fără Alexa – eliminat pentru 
două galbene.  Arbitru – bucureş‑

Al treilea aur 
pentru Bolt!

TRIPLĂ. Atletul jamaican 
Usain Bolt a câştigat, sâmbătă 
seară, a treia medalie de aur 
la Campionatele Mondiale 
de la Berlin, impunându‑se, 
alături de compatrioţii săi 
Asafa Powell, Steve Mullings 
şi Michael Frater, în proba de 
ştafetă 4x100 m. Cei patru 
au terminat proba în 37.31. 
Poziţia a doua a fost ocupată 
de Trinidad‑Tobago (37.62), iar 
pe locul trei s‑a clasat Marea 
Britanie (38.02). Usain Bolt a 
mai stabilit, la Berlin, recorduri 
mondiale la 100 metri (9.58) şi 
200 metri (19.19).

LOCUL 14. Naţionala femi‑
nină de handbal a României a 
fost învinsă, sâmbătă, de selec‑
ţionata Danemarcei, scor 29‑25 
(19‑11), în meciul pentru locu‑
rile 13‑14 de la Campionatul 
European de tineret din 
Ungaria. Astfel, Danemarca a 
terminat pe locul 13, România 
pe 14, Austria pe 15 şi Slovacia 
pe 16. Tricolorele au obţinut 
doar două victorii la acest 
turneu final: cu Danemarca, 
în grupele preliminare, scor 
27‑25, şi cu Slovacia, scor 29‑26, 
în meciul pentru locurile 13‑16. 
La CE de tineret din 2007, se‑
lecţionata tricoloră a cucerit 
medalia de bronz, clasându‑se 
pe locul 3, după Danemarca şi 
Spania.

ACCEPTAT. Tenismanul 
Victor Hănescu a fost desem‑
nat cap de serie numărul 8 la 
turneul de New Haven (SUA), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 750.000 de dolari. 
Hănescu a fost direct acceptat 
în turul doi, acolo unde îl va 
întâlni pe învingătorul partidei 
dintre sârbul Janko Tipsarevici 
şi italianul Fabio Fognini. 
Principalul favorit al turneului 
este rusul Nikolai Davidenko, 
urmat de spaniolii Fernando 
Verdasco, Tommy Robredo şi 
David Ferrer.

RECORD. Atleta poloneză 
Anita Wlodarczyk a stabilit 
un record mondial în proba 
de aruncarea ciocanului, cu o 
performanţă de 77,96 metri, 
la Campionatele Mondiale de 
la Berlin. Recordul precedent ‑ 
77,80 metri ‑ fusese stabilit de 
Tatiana Lisenko (Rusia), în 15 
august 2006, la Tallinn. 

SUSPECŢI. Poliţia engle‑
ză a reţinut, sâmbătă noapte, 
doi bărbaţi care sunt suspecţi 
că l‑au înjunghiat pe fundaşul 
lui West Ham United, Calum 
Davenport. Fotbalistul a fost 
înjunghiat în ambele picioare 
de mai mulţi hoţi care au intrat 
în casă peste el şi mama lui. 
Davenport (26 de ani) a fost 
operat, starea lui fiind stabilă. 
Tabloidele britanice scriu că 
operaţia a durat patru ore şi 
jucătorul putea să‑şi piardă pi‑
ciorul stâng, după ce a pierdut 
foarte mult sânge. 

Grupaj realizat de 
Cristinel Luca

Fostul internaţional spaniol 
Michel Salgado, care în ultime‑
le zece sezoane a evoluat pen‑
tru Real Madrid, s‑a transferat, 
din postura de jucător liber de 
contract, la formaţia engleză 
Blackburn Rovers. 

Fundaşul în vârstă de 33 de 

ani şi‑a reziliat în această lună în‑
ţelegerea cu Real, echipă la care 
a ajuns în 1999, de la Celta Vigo, 
pentru suma de 11 milioane de 
euro. 

În cele zece sezoane pe care 
le‑a petrecut în tricoul grupă‑
rii iberice, Salgado şi‑a trecut în 

palmares patru titluri în Primera 
Division, trei Cupe ale Spaniei, 
dar şi două Ligi ale Campionilor. 

Salgado, care a semnat 
cu Rovers un angajament sca‑
dent în 2011, va purta la noua sa 
echipă numărul 27. 

M.Chiriliuc

„Bătaie de joc!”

Febra fotbalistică a cuprins 
Galaţiul de câteva zile bune, mai 
exact de vineri dimineaţă, când 
s‑a dat verdictul final în privinţa 
disputării cu public a meciului 
Oţelul – Steaua. Fanii locali au re‑
inventat coada, laitmotivul vre‑
murilor apuse acum douăzeci de 
ani, şi s‑au enervat la culme când 
au aflat că abonamentele nu 
mai sunt disponibile decât după 
partida jucată ieri după‑amiază. 
„Este inadmisibil, bătaie de joc!”, 
au strigat suporterii care îşi do‑
reau abonament încă de la me‑
ciul cu Steaua, unul de lux dacă 
este să ne luăm după preţurile 
biletelor. Cătălin Tofan, directo‑
rul general adjunct al clubului 
gălăţean de Liga I, a făcut turul 
caselor de bilete şi le‑a explicat 
nemulţumiţilor motivele pentru 
care a luat această măsură.

„N‑avem logistica necesară”

„Suporterii adevăraţi ai echi‑
pei au avut destul timp la dispo‑
ziţie pentru a‑şi lua abonament. 
Mie aşa îmi place să cred. Din pă‑
cate, lipsa logisticii ne‑a obligat 
să întrerupem comercializarea 
de abonamente. Cu pixul şi hâr‑
tia nu puteam avea un control, 
şi exista riscul ca unele abona‑

[ Bietul Cristian Nemescu s‑a stins exact acum 
trei ani, pe 24 august 2006, într‑un accident pro‑
vocat de un cetăţean britanic. Fostul regizor de 
certă valoare a lăsat în urmă câteva scurtmetraje de 
referinţă, iar filmul California Dreamin’ (nesfârşit) 
s‑a ales cu „Un certain regard” la cea de‑a 60‑a 
ediţie a Festivalului de la Cannes. Aparent, nicio 
legătură cu rubrica de faţă. Şi totuşi, episodul re‑
cent din fotbalul românesc, acel Dinamo – Slovan 
Liberec, a avut un final forţat, nişte băieţi din 
tribună ucigând opera sportivă, spectacolul, re‑
gizorul. Totuşi, lungmetrajul Dinamo‑Liberec 0‑2 
(nesfârşit) va beneficia de „Un certain regard” din 
partea UEFA, care va tăia în carne vie, şi nu de la 
vreun juriu format din critici de film…

[ Altfel, seara europeană de joi a echipelor ro‑
mâneşti a fost mai mult decât decentă. Cu puţină 
şansă, în grupele Europa League vom avea patru 
formaţii, plus Urziceniul de la masa bogaţilor din 
Liga Campionilor. Televiziunile îşi freacă bucuroase 
mâinile – falimentul mai poate aştepta, iar reclame‑
le la seminţe şi bere ar trebui să lucreze din greu 

pentru ele.
[ Probabil că acest domn Jackie Ionescu, fost 

antrenor timişorean, un tactician strălucit şi aşa 
mai departe, o fi unul dintre primii trei meseriaşi 
români în materie de fotbal. Nu ştiu, dar admit că 
nu‑l simpatizez deloc. De aceea pronosticam, după 
turul bun al Timişoarei la Doneţk, că în manşa se‑
cundă îşi va lua Mircea Lucescu rolul în serios. Nu 
mi‑a ieşit, însă ulterior am văzut că domnul Jackie 
a făcut iarăşi o remarcă stupidă: „Ce sfaturi să‑i 
dea Lucescu lui Marica? Dacă ştia ceva, s‑ar fi cali‑
ficat cu Şahtior?” Nu ştiu dacă Il Luce a apucat să‑i 
zică ceva atacantului naţionalei, cert este că tocmai 
Marica i‑a deraiat pe bănăţeni: penalti la 0‑0 şi un 
mare „pa” domnului Ionescu!

[ Sunt prea mic pentru a saluta performanţele 
atletului jamaican Usain Bolt, forţa naturii care a 
depăşit cu câteva secunde condiţia umană. Şi to‑
tuşi o fac! Prefer să nu mai zic nicio vorbă despre 
antrenorul dinamovist Bonetti, „decapitaţii” de 
la Comisia Centrală de Arbitri sau despre sârma 
ghimpată a lui Gigi Becali…

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Michel Salgado, în Anglia

Dinamo‑Liberec, 
„Un certain regard”

De trei ori 2‑0 şi o dată 0‑2!Microbiştii au făcut cozi la casele de bilete

Scandal 
cu abonamentele

mente să fie vândute pe locurile 
unor bilete. Şi‑aşa a ieşit destulă 
încurcătură. Suntem la început 
cu acest sistem nou de bilete şi 
abonamente – au apărut pro‑
bleme la case mai mari, aşa că 
sper să fim şi noi înţeleşi”, s‑a 
scuzat oficialul Oţelului. Tofan a 
anunţat că abonamentele vor fi 
disponibile din nou începând de 
astăzi la aceleaşi preţuri: 50 de 
lei la tribuna I, 40 de lei la tribu‑
na a II‑a şi la peluze.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Biletele pentru meciul de ieri nu s‑au mai vândut ca altădată, 
în cantităţi industriale

] Vândute numai până vineri seară, abonamentele la me-
ciurile de pe teren propriu ale Oţelului se vor găsi din nou 
începând de astăzi ] „Cu pix şi cu hârtie nu puteam să le 
comercializăm concomitent cu biletele”, se apără Cătălin 

Tofan, directorul general adjunct al Oţelului

teanul Alexandru Deaconu.
* Oţelul – Steaua 0‑1. 

Stadionul gălăţean a fost, în sfâr‑
şit, populat, după ce a fost depă‑
şită problema turnichetelor.  Din 
păcate, reîntâlnirea echipei cu 
publicul său nu a coincis cu un 
rezultat favorabil...

* Trei meciuri s‑au disputat 
după închiderea ediţiei noas‑
tre: Gloria Bistriţa – FC Vaslui, 
Pandurii Tg. Jiu – Internaţional 
Curtea de Argeş şi derbiul 
Dinamo – CFR Cluj.

* Etapa a V‑a se va juca în we‑
ekendul viitor. Iată programul 
meciurilor: vineri, 28 august: 
OŢELUL – UNIREA URZICENI (ora 
17.30 – Digi Sport), Internaţional 
– FC Braşov; sâmbătă: Ceahlăul 
Piatra Neamţ – Pandurii, 
Universitatea Craiova – Gloria 
Bistriţa, Astra Ploieşti – Rapid; 
duminică: Unirea Alba Iulia – FC 
Timişoara, FC Vaslui – Poli Iaşi, 
CFR Cluj – Gaz Metan şi Steaua – 
Dinamo. 

Gh. Arsenie

[ Craiova a pierdut sub Tâmpa, deşi în ultimii ani se abonase 
la victorii [ Rapidistul Răduţă a tranşat disputa cu echipa din 
oraşul Marii Uniri [ Derbiul codaşelor ‑ adjudecat de echipa 
lui Grigoraş [ Ceahlăul a bătut afară după o secetă de 16 luni 
[ La Galaţi s‑a jucat cu spectatori [ Etapa viitoare ‑ pe 28, 
29 şi 30 august

foto Florin Novac

Ce şansă ratată!...

O Steaua mai accesibilă decât 
cea de ieri nici c‑a mai întâlnit 
Oţelul în ultimul deceniu! Fără 
Goian, cu Ghionea pe banca de 
rezerve, cu puşti ca Ninu, Tudose, 

un anume Iacob, absolut necu‑
noscut, şi cu capriciosul Ionescu, 
care face un meci bun din zece 
(cel de ieri i‑a ieşit foarte bine!), 
gruparea bucureşteană era 
prada perfectă pentru însetata 
echipă a lui Dorinel Munteanu. 
„Vreau să bat Steaua mai mult 
ca oricând”, spunea tehnicianul 
gălăţenilor. Şi aşa trebuia să se 
întâmple. Asta aşteptau şi fanii 

Turnichetele, blocate de o pană de curent
Au dat emoţii tocmai la inaugurare. Turnichetele de la porţile Stadionului „Oţelul” au funcţionat până 

pe la ora 16.00, moment în care o pană de curent – aşa au anunţat forţele de ordine de la porţi! – le‑a 
blocat. Au urmat momente dificile, pentru că jandarmii au fost nevoiţi să le rupă biletele suporterilor care 
se îmbulzeau la intrările stadionului din Ţiglina III. Până la urmă, jocul Oţelul – Steaua a fost urmărit de 
aproape 6.000 de spectatori.

Dănuţ Lungu

FotBal ‑ Liga I

Matei 
(la minge) 

a ratat 
ieri două 

mari ocazii 
de a bate 

Steaua

OŢELUL GALAŢI ‑ STEAUA 0‑1 (0‑0)
Meci disputat ieri după‑amiază în etapa a IV‑a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 6.000 spectatori;
A marcat: Surdu 58’;
Cartonaşe galbene: Szekely 29’, Stancu 62’, Onicaş 90’;
Cartonaş roşu: Stancu 75’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Kolev – Râpă, Costin, Jelev, Siminic – Iorga (84’ 

Axente), Giurgiu – Antal, Paraschiv, Sălăgeanu (71’ Ibeh) – 
Matei (63’ N’Kongue). Antrenor: Dorinel Munteanu.

STEAUA: Zapata – Ninu, Tudose, Baciu, Marin – Szekely 
(92’ Grzelak), Al. Iacob (71’ Onicaş), A. Ionescu, Nicoliţă – 
Stancu, Surdu (86’ Bibişkov). Antrenor: Cristiano Bergodi.

Au arbitrat: Istvan Kovacs (Carei) – Micloş Nagy (Cluj 
Napoca), Gero Szabo (Cluj Napoca).

care scăpaseră de blestemul tur‑
nichetelor, al sistemului video de 
supraveghere, al nocturnei care 
nu se ştie dacă va mai sosi vre‑
odată la Galaţi, al invaziei roma‑
nilor peste daci şi de sinuciderea 
lui Decebal în faţa lui Traian.

Matei, două din trei

Repriza întâi a fost pe sufle‑
tul Neamţului şi al suporterilor 
„oţelari” din tribune (este greu 
de aflat numărul lor pentru că, 
cel puţin, sub „oficială” am văzut 
multe fulare şi tricouri steliste 
care sufereau la ocaziile de gol 
ale gazdelor). Aici s‑a şi scris is‑
toria meciului. Marius Matei (27’, 
38’) şi Liviu Antal (45’) au avut go‑
lul în vârful ghetei, dar mingea a 

ales de fiecare dată reclamele 
din jurul porţii bucureştenilor. 
Cel puţin Matei a avut una incre‑
dibilă: de la 8‑9 metri, cu Zapata 
reculegându‑se printre firele de 
gazon, a trimis chişca la o arun‑
cătură de melc alături. Tot el, cu 
câteva minute mai devreme, bu‑
buia balonul cu capul, de la nu‑
mai 6 metri, într‑o zonă din care 
nu se poate schimba tabela.  

Am avut şi om în plus   

Ce s‑a întâmplat după reve‑
nirea de la cabine? Prea multe 
mingi pierdute de linia mediană 
a Oţelului. De aici au plecat des‑
tule contraatacuri ale angajaţilor 
lui Gigi Becali şi tocmai Janos 
Szekely, fostul „oţelar”, era să 

înfigă suliţa în grumazul clubu‑
lui la care a păpat timp de un an 
şi jumătate, numai că extrema 
dreaptă stelistă a tras în por‑
tar de la 14 metri (51’). Mirosea 
a praf de puşcă, dar nimeni n‑a 
sesizat avertismentul, şi o minge 
rătăcită a ajuns la mijlocaşii ad‑
verşi, iar Surdu a punctat cu un 
„trasor” de la 18 metri (58’). După 
gol, gălăţenii – la cei de pe teren 
mă refer – au părut anesteziaţi, 
dar chiar şi aşa puteau obţine 
măcar un punct. Jelev, singur în 
faţa goalkeeperului advers, a tri‑
mis alături (73’), iar două minute 
mai târziu Stancu a fost eliminat. 
Neavând destui incisivi şi molari 
(şi Dorinel putea să forţeze mai 
devreme cu încă un vârf), Oţelul 
a rămas cu oftatul.

Înfrângere în faţa lui Baby-Steaua: 0-1

Oţelul ‑ 
fără dinţi!

[ Să ratezi ca nebunul trei mari ocazii până la pauză şi să nu‑ţi mai iasă 
nimic în partea a doua a meciului ‑ iată radiografia de coşmar a formaţiei 
gălăţene în faţa unei grupări din Ghencea cu dinţişori de lapte [ Trupa 
Galaţiului a fost bătută de nişte puşti, ca Tudose, Ionescu, Ninu şi Iacob
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Cu două săptămâni înainte de startul în noul 
sezon competiţional – Liga Naţională – handbalis-
tele de la Oţelul au susţinut încă două partide de 
verificare. În weekendul trecut, elevele antrenoarei 
Gabriela Artene au întâlnit, la Galaţi, HCM Buzău şi 
CSS Slobozia. În ambele partide s-au impus fetele 
noastre: 37 – 24, respectiv, 33-24.

Cu acestea două, numărul meciurilor de verifi-
care se ridică la şapte. Bilanţul este cinci victorii şi 
două înfrângeri.

Pentru viitorul sezon, lotul Oţelului cuprinde, 
deocamdată, următoarele jucătoare: Ramona 
Bocăneală, Violeta Paraschiv – Cătălina Cioaric, 
Amelia Busuioceanu, Daciana Curtean, Maricica 

Trandafir, Nicoleta Tudor, Nicoleta Iacob, Carmen 
Gheorghe, Mihaela Alexa, Tatiana Alifanova, 
Marcela Malac, Delia Mărginean şi Raluca Dobca.

La finele acestei săptămâni (27 – 29 august), 
Oţelul va participa la un nou turneu – „Cupa Brăilei”. 
Alături de gălăţence vor mai fi prezente Tomis 
Constanţa, Dunărea Brăila şi o echipă din Turcia.

[ Handbaliştii de la CSU şi-au intensificat pregă-
tirile în vederea participării în noul sezon, care va 
debuta pe 13 septembrie. Săptămâna aceasta, ele-
vii antrenorului Mihai Pantea vor susţine alte două 
partide de verificare, pe 26 şi 27 august. Partenere 
vor fi CSM Medgidia (din primul eşalon) şi CSM 
Bucureşti.

S-a dat startul în noul sezon 
şi pentru formaţiile din cel de-al 
treilea eşalon. După cum se ştie, 
Galaţiul este prezent cu trei echi-
pe în această competiţie. Iată 
scurte consideraţii de la meciurile 
acestora.

[ Politehnica – Cetatea Tg. 
Neamţ 2-0 (1-0). Având în faţă 
o echipă cu câţiva jucători expe-
rimentaţi, „studenţii” s-au impus 
de greu. Ei au dominat jocul şi 
au câştigat prin golurile marcate 
de Ganea şi Serian,  irosind şi alte 
oportunităţi, scuzabile pentru 
acest debut de sezon.

A arbitrat o echipă din Buzău, 
cu Robert Stanciu la centru.

Gazdele au jucat în formula: 
Stoica – Radu, Anghel, Şerbănescu, 
Danilescu – Fălcaru, Munteanu 
Ganea, Chiriac – I. Cristian, Chelaru. 
Au mai jucat: Serian, Pavel, Velicu şi 
Stamate (antrenor – Puiu Antohi).

[ FCM Dunărea II – Ceahlăul 
II Piatra Neamţ 0-1. Impactul cu 
Liga a III-a nu a putut fi trecut cu 
succes, tinerii elevi ai antrenorului 
Sorin Balaban pierzând la limită 
(gol Codreanu). Gălăţenii au avut 
o bară şi ar fi putut beneficia şi de 
un penalti, dacă arbitrul bârlădean 
Iulian Andronache nu ar fi „exter-

nat” lovitura în afara spaţiului care 
aduce o astfel de penalizare!

Echipa folosită: Posteucă – 
Şurpanu, Marin, Dima, Bozean 
– Iordache, Bostan, Căldăraru, 
Cojocaru – State, Tudorie. Au mai 
fost folosiţi: Dragoş Munteanu, 
Huhulea, Văsui şi Ghisman.

[  Poli II Iaşi – Oţelul II 1-0. 
Gol primit dintr-o lovitură liberă, 
în min. 52 (Tincu). Jocul a fost in-
fluenţat de starea terenului.

A arbitrat o brigadă brăileană, 
cu Ionuţ Zmeu la centru.

Oţelul II: Abraham – Marus, 
David, Enes Sipovici, Emir 
Hodzurda – Neagoe, Negoescu, 
Renato, Neagu – Frunză, Tănasă. 
Au mai jucat: Stoica, Chebac, 
Smadu şi Tache Bogdan.

Etapa viitoare programează 
derbiul echipelor gălăţene (ambe-
le învinse) Oţelul II şi FCM Dunărea 
II, în timp ce Politehnica se va de-
plasa la CSM Focşani.

[ Celelalte rezultate înre-
gistrate în prima etapă a Seriei 
I: Aerostar Bacău – Petrotub 
(Laminorul) Roman 1-4, FC II Vaslui 
– CSM Focşani 2-0, Willy Bacău 
– CS Panciu 0-2, CS Rădăuţi – CF 
Brăila 0-14.

Gh. Arsenie

Etapa a doua a Ligii a II-a ne-a 
furnizat o surpriză de proporţii. 
Farul Constanţa a fost învinsă fără 
drept de apel, chiar pe propriul 
teren, de fotbaliştii din Chiajna! 
De reţinut că „marinarii” porni-
seră ca din tun: 3-0, în deplasare 
(la Giurgiu) în prima etapă. Cu 
această echipă a Giurgiului, care 
în meciul de sâmbătă s-a impus 
la Botoşani. Şi pentru ca „me-
niul” să fie complet, echipa din 
Brăneşti (5-2 în prima etapă cu 
Snagovul) a învins Sportul chiar 
în „Regie”!

În „seria ardeleană” marile 
surprize au lipsit. Dar au fost câ-
teva… mici surprize. Ceferiştii ol-
teni au câştigat la Turda (după ce 
pierduseră acasă în prima rundă), 
Baia Mare, Silvania, Otopeniul 
şi Bihorul au „ciupit” câte un 
punct în deplasare. Cel mai de 
preţ – după opinia noastră – este 
punctul de la Mioveni, adjudecat 
de nou-promovata din Şimleul 
Silvaniei.

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I
Farul Constanţa – Concordia 

Chiajna 1-4, Sportul Studenţesc 
– Victoria Brăneşti 1-2, FCM 
Dunărea Galaţi – CSM Rm. Sărat 
1-0, FCM Bacău – Tricolorul 
Breaza 4-0, Cetatea Suceava – 
Gloria Buzău 0-2, FC Botoşani 
– Dunărea Giurgiu 0-1, Dinamo 

II – Steaua II 1-2, FC Snagov – 
Petrolul Ploieşti 3-0 şi Săgeata 
Stejaru – Delta Tulcea 1-2 în der-
biul tulcean.

În frunte se situează FCM 
Bacău 6 p (golaveraj 8-0), urmată 
de Braniştea şi Chiajna – cu câte 
6 puncte, şi de Steaua II – 4 punc-
te. FCM DUNĂREA are 3 puncte 
(golaveraj 1-3) şi se află pe locul 
al VII-lea.

SERIA a II-a
„U” Cluj – FC Baia Mare 1-1, 

CSM Rm. Vâlcea – Fortuna Covaci 
6-1, Dacia Mioveni – FC Silvania 
1-1, FCM Tg. Mureş – CS Otopeni 
1-1, Ariesul Turda – Gaz Metan 
CFR Craiova 2-3, Mureşul Deva 
– Minerul Lupeni 1-0, UT Arad 
– FC Bihor 0-0, Jiul Petroşani – 
CFR Timişoara 3-0 şi Drobeta Tr. 
Severin – FC Argeş 0-1.

Conduce Jiul Petroşani – 4 
puncte (golaveraj 5-2), seconda-
tă de alte trei echipe cu 4 punc-
te, departajate de golaveraj: U.T. 
Arad, FCM Tg.Mureş şi „U” Cluj. 

Din etapa viitoare se evidenţi-
ază următoarele partide: Steaua 
II – FCM Bacău, Petrolul Ploieşti 
– Sportul Studenţesc, Concordia 
Chiajna – FC Botoşani, respec-
tiv, derbiul arădean ACU – UTA, 
Minerul Lupeni – FCM Tg. Mureş, 
CS Otopeni – FC Argeş, FC Bihor 
– „U” Cluj.

Gh. Arsenie

Gălăţenii de la Dunărea şi 
gălăţenii de la Râmnic au fur-
nizat un joc interesant, de an-
gajament. De ce gălăţenii de 
la Râmnic? Pentru că la actuala 
CSM evoluează nu mai puţin de 
şase jucători de pe meleagurile 
noastre, cărora li se alătură an-
trenorul Mişu Ciobanu.

În aceste condiţii, disputa a 
fost urmărită cu interes (din pă-
cate, de prea puţini spectatori!), 
oaspeţii simţindu-se… ca acasă!

Perioadele de dominare au 
alternat. Au început mai bine 
gazdele: primul şut – Ioviţă, în 
min. 6, apoi a fost aproximativ 

un sfert de oră de dominare bu-
zoiană, în care Sorin Cucu (fost 
la Oţelul II) l-a pus la încercare 
pe Mindileac. Dunărenii au reve-
nit spectaculos şi au înregistrat 
patru cornere în trei minute. În 
min. 29 Dunărea a trimis balonul 
în plasă, însă golul a fost anulat 
pe motiv de ofsaid, acelaşi lucru 
petrecându-se şi în min. 58 la 
reuşita lui Enache. Prima repriză 
s-a încheiat cu un şut peste, a lui 
Cristescu, dintr-o lovitură liberă, 
şi cu 0-0 pe tabelă.

Imediat după reluare, Nica (de 
la oaspeţi) a irosit o ocazie rarisi-
mă, trimiţând alături de la numai 

4-5 metri! Unicul gol al întâlnirii 
a fost marcat în min. 61. O fază 
purtată pe flancul drept, centra-
re până în careu, la Patriche şi 
„capul” acestuia i-a surprins pe 
cei din defensiva oaspeţilor, in-
trând sub bară, după ce a descris 
o boltă interesantă! După două 
goluri anulate a venit şi cel ade-
vărat, aducător de trei puncte! În 
min. 70 putea fi 2-0, însă defen-
siva adversă a rezolvat favorabil 
faza. În final, cei din Rm. Sărat au 
alergat după egalare, care până 
la urmă nu a venit. Oricum, după 
cum a evoluat, pe ansamblu, cre-
dem că elevii lui Mişu Ciobanu 
pot pune destule probleme vii-
torilor adversari. Atât acasă, cât 
şi în deplasare…

Raportul cornerelor: 5-0 la 
pauză, 8-6 la final; cartonaşe 
galbene: 3-1.

Meciul a fost arbitrat de „tri-
oul”: Adrian Stănescu (Bucureşti) 
– Nicolae Dobrică (Rm. Vâlcea) şi 
Teodor Cătălin (Brăila).

Au evoluat formaţiile:
FCM Dunărea: Mindileac – 

Cristescu, Em. Cristian, Velescu, 
Cristea – St. Cucu, Grosu, Ioviţă, 
A. Popescu – Enache Cârjan. Au 
mai jucat Patriche, Cioinac şi Vali 
Munteanu.

CSM Rm. Sărat: Toader - 
Anton, C. Puşcă, Târâlă, Sorin 
Cucu – S. Drăgan, M. Puşcă, 
Renţea, Miron – Nica, P. Dragoş. 
Au mai jucat: Schvartz, Francis şi 
Toma.

În următorul meci, dună-
renii vor juca în deplasare, cu 
Tricolorul Breaza.

Gh.Arsenie

CM de atletism
Lidia Şimon, locul 22 la maraton

Sportiva Lidia Şimon s-a clasat, duminică, pe locul 22 în proba feminină de maraton din cadrul 
Campionatelor Mondiale de atletism de la Berlin. O altă româncă, Nuţa Olaru, a ocupat locul 60, ultimul, 
în timp ce Luminiţa Talpoş nu a mai luat startul. Proba a fost câştigată de Bai Xue (China), în vârstă de 20 
de ani - prima chinezoaică care a obţinut medalia de aur în proba de maraton la o competiţie majoră.

C.Luca

Între vestiar 
şi gazon

Trică pleacă 
de la CFR

[ Mijlocaşul Eugen 
Trică îşi va rezilia con-
tractul cu CFR Cluj după 
ce a ajuns deja la un 
acord în acest sens cu 
oficialii clubului. "Ştiu 
că am declarat că CFR 
Cluj este ultimul club la 
care voi evolua, dar se 
întâmplă multe în viaţă, 
când am revenit în vară 
am crezut altceva", a 
spus Trică. Mijlocaşul în 
vârstă de 33 de ani este 
nemulţumit de faptul 
că antrenorul Antonio 
Conceicao nu l-a folosit 
decât în două partide 
oficiale din actualul se-
zon, bifând doar 40 de 
minute pe teren.

[ Antrenorul lui FC 
Timişoara, Ioan Ovidiu 
Sabău, s-a declarat 
mulţumit de evoluţia 
jucătorilor săi cu Unirea 
Urziceni (scor 0-0), apre-
ciind că echipa a făcut 
cel mai bun meci de 
când a preluat el banca 
tehnică. "Este un meci 
care pe mine mă mulţu-
meşte. Este cel mai bun 
joc de când sunt eu la 
Timişoara. Am avut po-
sesie foarte bună, ocazii 
mari, iar portarul Unirii 
a prins o zi bună. Am 
obţinut doar un punct, 
dar meritam să câşti-
găm. Mă nemulţumeşte 
rezultatul", a declarat 
Sabău, care, contrar, 
opiniei lui Marian Iancu, 
s-a declarat mulţumit 
de prestaţia arbitrilor.

[ Atacantul român 
Adrian Neaga a înscris 
primul gol al partidei pe 
care formaţia sa, Neftci 
Baku, a câştigat-o, sâm-
bătă, scor 2-0, pe teren 
propriu, în faţa celor de 
la Turan Tovuz, în etapa 
a doua din campionatul 
azer. Neaga a fost titular 
şi a marcat în minutul 3 
din penalty. La Neftci a 
mai evoluat ca titular 
un alt român, Leonard 
Naidin, în timp ce 
Marian Aliuţă nu a fost 
folosit.

[ Preşedintele for-
maţiei Petrolul Ploieşti, 
Tiberiu Baroian, şi-a 
prezentat demisia, ne-
mulţumit de faptul 
că managerul Valeriu 
Răchită nu-i permitea 
acestuia să-şi desfăşoa-
re activitatea în condi-
ţiile specifice funcţiei. 
"Din păcate, la Petrolul 
nu poate conduce de-
cât o singură persoană 
şi aceea este managerul 
Valeriu Răchită", a spus 
Baroian. El va fi înlocuit 
în funcţie cu omul de 
afaceri Andi Crângu, la 
al cărui complex hote-
lier îşi desfăşoară can-
tonamentele şi servesc 
masa fotbaliştii formaţi-
ei Petrolul.

C.Luca

Flash 
Fotbal
Ancelotti 
vrea 
o finală 
Chelsea - 
Milan

[ Patronul Stelei, 
Gigi Becali, a declarat, 
duminică, la GSP TV, că 
speră ca atacantul grec 
Pantelis Kapetanos 
să-şi continue evolu-
ţiile foarte bune atât 
în campionat, cât şi 
în cupele europene, 
pentru a-l putea vinde 
în iarnă. "Problema cu 
Szekely s-a rezolvat, 
va rămâne. A acceptat 
micşorarea salariului, 
de la 200.000 de euro la 
150.000. Şi Tătăruşanu 
are acum 150.000 de la 
220.000. Mai este Toja, 
care are şi el 220.000 
de euro, trebuie şi el 
să ajungă la 150.000. 
Vom vorbi în iarnă şi 
cu Kapetanos, văd că a 
început să joace foarte 
bine, poate reuşim să-l 
vindem la sfârşitul tu-
rului", a spus Becali.

[ Fiorentina a termi-
nat sâmbătă la egalita-
te, scor 1-1, cu Bologna, 
graţie golului care a 
fost reuşit de Adrian 
Mutu, într-un meci 
jucat în prima etapă a 
campionatului italian. 
Introdus la pauză pe 
teren, Mutu a egalat 
în minutul 65, după ce 
a preluat o minge în 
centrul careului advers 
şi a şutat puternic sub 
transversală. În etapa 
viitoare, Fiorentina va 
juca acasă cu Palermo, 
echipa fundaşului 
Dorin Goian.

[ Antrenorul lui 
Chelsea Londra, Carlo 
Ancelotti, a afirmat că 
îşi doreşte să joace fi-
nala Ligii Campionilor 
contra fostei sale echi-
pe, gruparea italiană 
AC Milan, despre care 
a spus că are şanse la 
titlul de campioană. 
"Sunt un câştigător? 
Nu, te poţi numi aşa 
numai la finalul sezo-
nului. Să spunem doar 
că am înregistrat câ-
teva succese", a spus 
tehnicianul lui Chelsea, 
alături de care a câşti-
gat Supercupa Angliei 
şi primele două meciuri 
din campionat.

[ Antrenorul lui 
Real Madrid, Manuel 
Pellegrini, a afirmat 
că are parte de un lot 
foarte valoros şi con-
sideră că are şanse să 
câştige actuala ediţie 
a Ligii Campionilor, a 
cărei finală va avea loc, 
pe 22 mai 2010, chiar 
pe stadionul echipei 
spaniole, informează 
Marca. "Totul la Real 
Madrid este aşa cum 
mă aşteptam. A fost 
impresionant să văd că 
zeci de mii de oameni 
au venit la meciuri-
le jucate în Toronto, 
Washington sau 
Dortmund. Suporterii 
vor să vadă victorii din 
partea echipei, dar îşi 
doresc şi spectacol", a 
spus Pellegrini.

[ Vicecampioana 
Germaniei, Bayern 
Munchen, a pierdut, 
sâmbătă, în deplasa-
re, cu nou promovata 
FSV Mainz, scor 1-2, 
şi rămâne fără victo-
rie după primele trei 
etape din noul sezon 
din Bundesliga. Alte 
rezultate: FC Koln - 
Eintracht Frankfurt 0-0, 
Borussia Dortmund 
- VfB Stuttgart 1-1 
(Marica a fost rezer-
vă), Freiburg - Bayer 
Leverkusen 0-5, FC 
Nurnberg - Hannover 
0-2, Hoffenheim - 
Schalke 0-0. 

Rubrică realizată de
Cristinel Luca

Handbal

Oţelul -
şapte „amicale”

Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a semnat contractul 
de asociere cu Primăria Buftea 
pentru construirea centrului de 
fotbal din localitate, proiectul 
având ca termen de finalitate 
vara anului 2010.

Investiţiile în complexul de la 
Buftea, care se va întinde pe o 
suprafaţă de 4.700 de metri pă-

traţi puşi la dispoziţie de primă-
rie, se vor ridica la 3,5 milioane 
de euro, dintre care 2,5 milioane 
sunt suportate de UEFA.

Lucrările la acest centru de 
pregătire vor începe în luna oc-
tombrie a acestui an şi vor fi fina-
lizate în vara anului 2010. Centrul 
de Fotbal Buftea va fi destinat 
pregătirii sportivilor de perfor-

manţă şi a copiilor.
Complexul va dispune de trei 

terenuri, toate dotate cu noc-
turnă, dintre care două vor fi de 
iarbă sintetică. Terenul cu iarbă 
va avea capacitatea instalaţiei de 
nocturnă de 1.200 de lucşi, pen-
tru a se putea organiza aici şi me-
ciuri oficiale. 

M.C.

Oficiali brazilieni care se 
ocupă de turism au declarat că 
300.000 de brazilieni vor urma 
cursuri de învăţare a englezei 
şi spaniolei, pentru a putea fi 
gazde bune pentru vizitatori în 
timpul Cupei Mondiale de fot-
bal din 2014. Ministrul turismu-
lui a precizat că intenţionează 
să investească opt milioane de 

dolari într-un program prin care 
să fie predate cele două limbi 
străine în rândul angajaţilor din 
hoteluri, baruri, restaurante, 
precum şi alţi cetăţeni brazileni 
care vor intra în contact cu vi-
zitatorii. 

Luiz Barretto, ministrul turis-
mului, a declarat pentru agenţia 
oficială Agencia Brasil că “este 

fundamental să asigurăm naţi-
unii abilitatea de a primi turişti 
în timpul turneului”. Brazilia 
va găzdui Cupa Mondială de 
fotbal din 2014 şi candidează 
pentru organizarea la Rio de 
Janeiro a Jocurilor Olimpice de 
vară din 2016.

M. Chiriliuc

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

foto Florin Novac

Fotbal     Liga a II-a

Dispută aprigă între gălăţeni...
[ FCM Dunărea Galaţi – CSM Rm. Sărat 1-0 (0-0), 

după ce a înscris de trei ori (două goluri fiind anulate)

FRF şi Primăria Buftea

Construiesc o bază sportivă

În Brazilia

Pregătiri pentru 
Campionatul Mondial de fotbal

Ce bătaie au luat 
constănţenii!...

Liga a III-a

Doar o victorie 
din trei...

[ Nu pentru toate echipele gălăţene 
din Liga a III-a debutul a fost de bun augur

Foto: Florin Novac
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri  - 23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet  - 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  - 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată  - 27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop.  - 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi  - 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit  - 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat  - 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat  - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop.  - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou   – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest  - 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat  – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat  -  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.

• 2 CAMERE MICRO 17, PARTER, 
CONFORT 1, BALCON MARE, PRET 
125000 NEG, TELEFON 0727897437. 
(08/09/cs/40/NC-204953)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (008591/NC-198441)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, G2, 
etaj 3, balcon, baie. Tel. 0747439307. 
(008460/NC-203723)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0748806988. (008474/NC-203755)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (008411/NC-203756)
• Vând garsonieră Micro 19, G6, g, f, p, 
gt, um, 45000 neg. Tel. 0740996727, 
0745064265. (008414/NC-203759)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2. Tel. 
0742326235. (008419/NC-203768)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 1. 
0752616806. (008493/NC-203847)
• Particular vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1, Ultimul Leu. Tel. 0740026541. 
(008246/NC-204027)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
parter, superelegantă, îmbunătăţiri, 
totul nou şi proaspăt renovată. Tel. 
0721321468. (004949/NC-204075)

• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• Vând garsonieră Mazepa, parter, 
stare bună, îmbunătăţiri. 0745137396. 
(005098/NC-204610)
• Vând garsonieră lux sau schimb cu 
apartament. 0757591302. (008757/NC-
204611)
• Vând garsonieră bl. G2, sc IV, cu grup 
sanitar, instalaţie sanitară nouă, zugră-
vit, preţ 32000 lei, exclus agenţii. Tel. 
0743045754. (0077481/NC-204708)
• Liberă, curată, 38000 lei. 0733131480. 
(08/09/gc/10/NC-204998)
• Curată, Dunărea, 65000 lei. 
0747317879. (08/09/gc/10/NC-204999)
• Vând garsonieră, Micro 19, bl. N1, et. 
2. 0720277494. (008940/NC-205138)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 
2, gresie, faianţă, geamuri duble, 
WC, cabină duş. Tel. 0767238937. 
(004071/NC-201122)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)

• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone. 70.000 - 
150.000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0077404/NC-203516)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (008411/NC-203758)
• P.f. vând cameră G5, Micro 19. Tel. 
0741267933, 0742253708. (004898/NC-
203901)
• Cedez contract apartament 1 came-
ră. Relaţii 0743066033. (004969/NC-
204165)
• Apartament 1 cameră Micro 20. 
0740050240. (008668/NC-204332)
• Vând urgent apartament o cameră 
zonă ultracentrală, tp, AC, etaj 3/3, 
preţ 35000 euro neg. Tel. 0745381658, 
0766444946. (005072/NC-204542)
• P.f. ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (005107/NC-204652)
• Vând 1 cameră zonă bună, preţ 
85000 lei. Tel. 0742314702. (008882/
NC-204988)
• Apartament curat, 85000 lei. 
0749505961. (08/09/gc/10/NC-204994)
• 1 cameră, bloc tip, balcon, îmbună-
tăţit, 28 mp, negociabil. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205081)
• Vând 1 cameră, Micro 20, G, F, P, TM, 
UM, preţ avantajos. Tel. 0722428998. 
(8/09/bc/4/NC-205110)
• 1 cam., ICFrimu, urgent. 0753673024. 
(8/09/bc/5/NC-205112)
• 1 cam., ICFrimu, 37 mp, 115.000 lei. 
0746796493. (8/09/bc/5/NC-205113)
• 1 cameră, M20, îmbunătăţită, mobila-
tă, 25000 euro. 0753315168. (005224/
NC-205122)

Vânzãri
1 cameră

• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E nego-
ciabil. Tel. 0740861443. (008630/NC-
201769)

• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negociabil. 
Tel. 0740719444. (004466/NC-202474)
• Vând apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor. Tel. 0743135590, 0731660864. 
(004443/NC-202483)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţional, 
135.000lei, 0236471070, 0749374726 
(08/09GC06/NC-202667)
• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, demisol/4, semidecomandat, 
32.000 euro. Tel. 0723971095. (004694/
NC-203260)
• P.F. vând ap. 2 camere, et. 4/4, Ţiglina 
III, bloc A5; ap. 2 camere, et. 2/4, Ţig. 
III, bloc B3. Tel. 0731127905. (008324/
NC-203398)
• P.f. vând apartament 2 camere 80 
mp, la Grădina Publică. 0745084984. 
(008406/NC-203699)
• Vând apartament 2 camere central, 
etaj 2, decomandate, Agenţia de Voiaj 
CFR. Tel. 0741062012. (004864/NC-
203734)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(008441/NC-203787)

• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, centrală termică, tâmplărie 
aluminiu, f. îmbunătăţit, et. IV. Tel. 
0751723586. (008439/NC-203788)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona General, preţ 125000 
negociabil. Tel. 0747870232. (008438/
NC-203790)
• Vând ap. 2 cam. CT, p, t, izolaţie ex-
terioară, g, f. 0752342923. (004833/
NC-203791)
• Două camere decomandate Micro 
19, rate. 0746738729. (004907/NC-
203937)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 mp, 
2/4, 45000 euro. 0753315168. (004917/
NC-204056)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
130000 lei. 0745166626. (004917/NC-
204057)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0753315164. (004917/NC-
204059)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 165000 lei. 0753315161. 
(004917/NC-204060)
• Vând apartament et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (008559/NC-204064)
• Vând /închiriez ap. 2 cam. dec., ul-
tracentral, et. 3/3, vedere ambele 
părţi str. Domnească şi garaje Banca 
Naţională) spaţios, liber, centrală pro-
prie, TP, bucătărie mare, mobilată. Tel. 
0744772270. (008599/NC-204070)
• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
2/7, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(008611/NC-204136)

• Vând 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 21 120000 lei. 0744694336. 
(004964/NC-204158)
• P.f. vând 2 cam. conf. II, parter cu 
balcon, Micro 19, îmbunătăţit, preţ 
120000. Tel. 0720801639. (008622/NC-
204166)
• Vând urgent 2 cam. dec. Micro 39C, 
parter, negociabil. Tel. 0752093473. 
(008628/NC-204195)
• Vând urgent ap. 2 cam. mobilat. 
0236469630. (008678/NC-204342)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina 2. 0744692326, 0740041297. 
(008681/NC-204399)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate I.C.Frimu. Tel. 0747021289, 
0735778511. (005050/NC-204447)
• Vând apartament Mazepa 2, etaj 1, de-
comandat. 0732245333, 0749527635. 
(005067/NC-204505)
• Vând 2 cam. dec. Micro 39A. 
0726259451. (005086/NC-204608)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 40, parter, bloc N2, preţ 900 
milioane. Tel. 0744831314. (008781/
NC-204631)
• Vând urgent apartament cu două ca-
mere, două balcoane, Ţiglina II, etaj 2, 
140000 lei negociabil. Tel. 0757799507, 
0336118632. (008769/NC-204634)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere L-uri, Micro 40, et. 2, îmbu-
nătăţit şi mobilat. Tel. 0745608742. 
(008814/NC-204698)
• 2 camere Micro 19, et. 4, îmbunătăţit, 
90000 neg. 0754953822. (005139/NC-
204749)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 2 cam., parter, Neacşu. 
0723301747. (008838/NC-204785)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina III (Complex 
Siretul), 3/4, complet renovat, com-
plet mobilat (termopane, izolaţie, aer 
condiţionat, g +f +p), 50000 euro neg. 
0740213621, 0744783088. (008744/NC-
204842)
• Apartament 2 camere central, îm-
bunătăţiri, W12, etaj 3, lângă Şcoala 
26, fără agenţii. Tel. 0747975190, 
0720830862. (008846/NC-204849)
• 2 camere Neacşu, îmbunătăţite, 
150000 lei. 0757921394. (004866/NC-
204927)
• 2 CAMERE MICRO 17, PARTER, 
CONFORT 1, BALCON MARE, PRET 
125000 NEG. TELEFON: 0727897437 (/
NC-204951)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, PREŢ 
750000 LEI, 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-204956)
• Apartament două camere, et. 3/4, 
bdul Dunărea, simplu, 153000 negoci-
abil. 0743396671. (008837/NC-204972)
• 2 camere Micro 40. Tel. 0740207362. 
(008857/NC-204978)
• Vând apartament două camere de-
comandat, Micro 13B, bl. C6, ap. 46. 
0236315729. (008869/NC-204984)
• Vând 2 camere Mazepa I, preţ 140000 
lei neg. Tel. 0764204743. (008882/NC-
204985)

• Apartament simplu, 98000 lei. 
0722474836. (08/09/gc/10/NC-
204995)
• Curat, îmbunătăţit, 80000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-
204996)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, bal-
con, simplu, 138000 lei. 0769258513, 
0236430041. (08/09/bc/10/NC-205011)
• Vând 2 dec., PC, et. 2, simplu, cu-
rat, st =58 mp, 40000 E. 0769258513, 
0236430041. (08/09/bc/10/NC-205012)
• 2 CAMERE TIGLINA 2, LIBER, 2 
BALCOANE, 100000 LEI, 0727897437. 
(08/09/cs/08/NC-205034)
• Vând ap. 2 cam. 70 mp, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat modern, 
79000 E. 0761626526. (008931/NC-
205056)
• 2 decomandate Micro 39, termopan, 
gazometru. 90.000 lei. 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-205058)
• 2 camere Tiglina II, etaj 4, 2 balcoa-
ne, LIBER, 100.000 lei. 0754/267318. 
(08/09/cs/06/NC-205059)
• Vând ap. 2 cam. ultracentral, et. 1, 
zona pietonală P-uri, 80000 euro. 
0742911505. (008916/NC-205072)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et 2, 2 balcoane, sau schimb. 
0744628115. (08/09/td/01/NC-205083)
• 2 decomandate, zona Magazin 
General, 2 balcoane, 3/4. 0743577856. 
(8/09/bc/2/NC-205089)
• 2 dec., M13, 60 mp, 120.000 lei. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-205114)
• 2 camere, M19, amenajat, etaj in-
termediar, 110.000 lei. 0753315161. 
(005224/NC-205120)

• P.F vând apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa II, et. 2/4, simplu. 
Tel. 0744692337. (008951/NC-205129)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0755424407, 0743846695. (008938/
NC-205140)
• 2 camere Centru, et. 3/4, semi-
dec., poziţie est, îmbunătăţit. Tel. 
0746292441. (008626/NC-204192)

• Vând apartament 2 camere, et. 
3, zona IFR, Nae Leonard, exclus 
agenţie. Tel. 0754284740. (008046/
NC-202480)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Doar 170.000 lei 3 decomandate la 
cheie, centrală termică 0749374726 
(8/09/gc/06/NC-202391)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E nego-
ciabil. Tel. 0723627740. (004603/NC-
202930)
• Vând mansardă 3 camere, supra-
faţa 73,9 mp, balcon 4,28 mp, car-
tier Mazepa II. Tel. 0749094895, 
0746065803. (004766/NC-203511)
• 3 camere Dunărea, etaj 2, îmbună-
tăţit, liber. 0757921394. (004866/NC-
203737)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (008499/NC-203852)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008520/NC-204046)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39B, cu superîmbunătăţiri. 0751392177. 
(008589/NC-204298)
• Vând ap. 3 cam., 2 băi, poziţie 
bună, merită văzut, Piaţa Centrală. 
0752440405. (005075/NC-204586)
• Vând /închiriez apartament 3 cam. 
pe Faleza Superioară. 0740119469. 
(005088/NC-204601)
• P.f. vând apartament trei camere 
Ţiglina I, parter, 50000 euro nego-
ciabil. Tel. 0741630530. (005105/NC-
204626)
• Vând apartament 3 camere, etaj I, 
stradal. Tel. 0747308709. (008773/NC-
204636)
• 3 dec. Micro 20, îmbunătăţit. 
0724557590. (005111/NC-204669)

• 3 semidecomandate, 44 mp, Micro 
19, et. 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(008812/NC-204686)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, preţ 
200000 lei. Tel. 0752195901. (008882/
NC-204987)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, etaj I, semidecomandat, 2 băi, 
aer condiţionat, centrală termică, ter-
mopan, ideal pentru sediu firmă. Tel. 
0743733803. (008890/NC-204992)
• Apartament curat, 165000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-204997)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 78 mp, balcon. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205085)
• Vânzare /schimb 3 camere Micro 
20, decomandate, 70 mp, 190000 lei 
sau schimb cu 2 camere. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205086)
• 3 decomandate, Micro 18, 4/10, spa-
ţios, 190000 neg. 0746549162. (8/09/
bc/2/NC-205090)
• 3 decomandate, Mazepa, DL-uri, 
52000 euro. 0742634633. (8/09/bc/2/
NC-205091)
• 3 decomandate, Micro 16, curat, 
160000 neg. 0742634633. (8/09/bc/2/
NC-205092)
• 3 cam., M38, 135.000 lei. 0753673024. 
(8/09/bc/5/NC-205116)
• 3 camere, M20, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 45000 euro. 0753315161. 
(005224/NC-205119)
• 3 camere, Doja, simplu, parter, 
180.000 lei. 0753315168. (005224/NC-
205121)
• 3 camere, I.C.Frimu, lux, 3/4, 55.000 
euro. 0753315168. (005224/NC-
205124)

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, parţial mobilat, lângă Stadionul 
Oţelul, 70000 euro, negociabil. Tel. 
0744516766. (004875/NC-203832)
• 3 camere decomandat Mazepa, 
BR1 (ACR), et. 7/11. Tel. 0744637782. 
(004896/NC-203897)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 came-
re, vedere Dunăre. 0722579368. 
(008435/NC-203783)

• Ultracentral 3 camere deco-
mandate, CT, garaj, negociabil. 
0236463214, 0722290425. (005157/
NC-204973)

• Piaţa Centrală, 105 mp, modificat, 
deosebit. Tel. 0741097153. (0077118/
NC-200880)
• Vând 4 camere decomandate Micro 
20, 1/10. 0744543427. (vl/NC-201469)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (008613/NC-202516)

• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,7 mp, balcon, 7,8 mp, cartier 
Mazepa II. Tel. 0749094895. (004766/
NC-203515)
• Vând urgent apartament 4 came-
re bloc nou, preţ negociabil. Tel. 
0744608408. (008490/NC-203846)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, parter, 2 intrări, Ţiglina I. 
0769640929. (005123/NC-204685)
• 4 camere Dunărea, confort spo-
rit, etaj 1, îmbunătăţit, negociabil. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205087)
• 4 camere decomandate Piaţa 
Centrală (BancPost), et. 3/4, multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0744637782. 
(004896/NC-203899)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)
• Cumpăr apartament Mazepa, preiau 
datorii. 0753030480. (8/09/gc/07/NC-
204501)
• Cumpăr 2 camere Dunărea, orice etaj, 
0336/881786, 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-205060)
• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205088)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. Tel. 
0758334695. (008882/NC-204918)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,  28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit,  60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ  450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
•    Ocazie  . Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
•  P.f.  vând vilă, merită văzută, acce-
sează  vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
•    Vând    vilă nouă str. Tecuci, d +p +2e, 
utilată şi finisată lux. Tel. 0740238300. 
(0071174/NC-201359)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)

• Vând casă, teren casă, com. C. Negri. 
Tel. 0746087437, 0740042392. (004829/
NC-202155)
• Vilă sat Costi, preţ avantajos. 
0766493560, 0744577625. (007932/
NC-202179)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Casă de vânzare sau variante. Tel. 
0757363832. (004682/NC-203157)
• Vile sat Costi, preţuri fără concuren-
ţă. 

Tel. 0742091500. (004688/NC-203159)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
curte 1 hectar în comnuna Măstăcani, 
preţ 20.000 E.Tel.0722272480, 
0748213140. (008208/NC-202951)

• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
600 mp, construiţi 72 mp, 3 camere, 
bucătărie şi hol, preţ 21.000 E. Tel. 
0745363124, 0751797519. (008218/NC-
203032)
• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Vând casă str. Movilei, liberă, 72 mp, 
72.000 E. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(004694/NC-203215)
• Casă com. Smârdan, nouă, 630 mp, 
cu utilităţi, locuibilă. Tel. 0747879594. 
(008338/NC-203446)
• Vând casă 1000 mp I.C.Brătianu 
(Zaclău), în faţa bisericii, preţ 15000 E. 
Tel. 0745575202. (008401/NC-203697)
• Vând casă Galaţi, zona Apollo, 125000 
E. 0756192464. (004863/NC-203735)
• Vând casă Piscu. 0751875382. 
(008422/NC-203765)
• Vilă Şendreni, cartier nou, p +e 
+m, izolată, g +f +p, CT, utilităţi. 
0744786278. (008484/NC-203841)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (008485/NC-203842)
• Vând casă p +m, 150 mp şi teren 700 
mp Vânători, 47000 E negociabil. Tel. 
0744988771. (008519/NC-203871)
• Urgent vilă 6 camere, 150000 lei, 
Braniştea. 0761690772. (004902/NC-
203909)
• Vilă Vânători, poziţie bună, preţ ne-
gociabil. 0740087567. (008577/NC-
204068)

• Vând casă nouă +pământ, 40000 
euro. 0742674042. (004939/NC-
204083)
• Vilă Vânători, 174 mp, 414 mp te-
ren, 77000 E negociabil. 0740501429. 
(008577/NC-204095)
• Vând casă cu teren 2730 mp, central, 
com. Barcea. Tel. 0748575685. (08/09/
ext/69m/NC-204110)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(008636/NC-204216)
• Casă mare şi teren Centru, lân-
gă Primărie, variante. 0746692294. 
(005027/NC-204331)
• Casă modestă cu teren 500 mp, 
str. Nicolae Mantu, 50000 euro. Tel. 
0743099677. (008688/NC-204388)
• Vând casă str. Unirii, toate utilităţile. 
0752109312. (008694/NC-204393)
• Vând vilă p +1 +utilităţi la gri, car-
tier nou Şendreni, avantajos. Tel. 
0745080626. (005059/NC-204460)
• Vând casă la roşu, zidărie cărămidă, 
strada Arcaşilor. 0751095201. (008743/
NC-204582)
• Casă şi teren 200 mp Bolintineanu nr. 
26. 0727360504. (008749/NC-204584)
• Vând casă cu mansardă în com. 
Gohor (3 dormitoare, baie, bucătărie, 
sufragerie) cu livadă 4800 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0723876697. (008777/
NC-204638)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, 
schimb cu depozit materiale con-
strucţii (teren), 150000 E negociabil. 
0740253141. (008810/NC-204688)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ 
60000 lei. Tel. 0728511928. (008828/
NC-204752)

• Case de vânzare noi, com. Braniştea 
de la 22000 euro la 40000 euro. 
0768921936. (008836/NC-204813)
• Vând casă, suprafaţă 1000 mp, cana-
lizare, grădină cu vie, garaj, zonă cen-
trală, com. Niculiţel, jud. Tulcea. Tel. 
0729163807. (005158/NC-204833)
• Vilă 7 camere, teren 1300 mp, utilităţi, 
nouă, zona Vatra Moldoviţa, 50000 
euro neg. 0744828058. (008843/NC-
204847)
• Vând casă sat Costi, preţ avantajos, 
accept şi variante. Tel. 0748309696. 
(008873/NC-204860)
• Vând casă Soveja, p +m, în construc-
ţie (70% terminată), apă, canalizare, 
curent. Tel. 0745525642. (008870/NC-
204864)
• Vând vilă 2008 Piscu, lumină, apă 
curentă, 60000 euro. 0741139460. 
(008899/NC-204934)
• Vând casă +teren 388 mp, str. 
Bucureştii Noi, preţ 250 euro /mp ne-
gociabil. Tel. 0741033579. (005213/NC-
205010)
• Casă Smârdan 160 mp +mansardă, 
34000 E. 0747826505. (008927/NC-
205032)
• Casă Smârdan 4 cam. sau schimb 
apartament. 0743422699. (008924/
NC-205033)
• Vând casă Tg. Bujor plus teren 1500 
mp. 0728157701. (008901/NC-205077)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (008948/NC-205132)

• Vând casă nouă, com. Frumuşiţa. 
0756840581. (005220/NC-205144)
• Vând casă comuna Şendreni, 
cu utilităţi, poziţie deosebită. 
0742.959176 (08/09/mr/15/NC-
204149)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Casă cu teren zonă şi poziţie 
excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (008028/NC-202417)

• Vând casă nou construită în 
centrul comunei Iveşti, pretabil 
spaţiu comercial, negociabil. Tel. 
0765070040. (004942/NC-204082)

• Vând casă 4 camere, 800 mp utili, 
utilităţi, com. Braniştea, urgent. Tel. 
0757272765. (005026/NC-204330)

• Vând vilă p +e +m zona bănci-
lor, construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun. 0745779691. (008653/NC-
204352)

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)
• Cumpăr urgent un imobil (casă p +1 
şi teren) situat central sau la vad co-
mercial. Pentru vizitarea imobilului 
şi negocierea preţului solicit prezen-
ţa proprietarului sau a împuternici-
tului acestuia, persoană fizică. Tel. 
0744359748. (005208/NC-205027)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere + diferenţă. Tel. 
0733449106. (008267/NC-203397)
• Schimb 2 cam., PS-uri, cu 3 cam. + 
diferenţă. Tel. 0754222056. (004885/
NC-203905)
• Schimb cu diferenţă în lei, un apar-
tament 2 camere semidecomandate, 
etaj 1, curat, Micro 38 cu apartament 2 
camere decomandate, etaj 1 sau 2. Tel. 
0236414604. (008875/NC-204884)
• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0733449106. (008878/NC-204916)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, confort 1 cu 3 camere, se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-205082)
• Schimb 2 camere I.C.Frimu, etaj 2, îm-
bunătăţit, cu 3 camere decomandate. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205084)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez locuinţă ne/mobila-
tă. 0755165298. (004866/NC-203798)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră mobilată, eventual utilată, 
zona Mazepa, Centru, Port. Tel. 
0722657527. (8/09/ext./56m/NC-
203490)

• Studentă, închiriez garsonieră 
saz apartament cu două camere în 
BUCUREŞTI. Telefon: 0745998366. 
(08/09/cs/11/NC-204794)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 25-
50 mp, pe 5 ani, (Siderurgiştilor, Micro 
19, Ţiglina). 0745380800. (8/09/cs/41/
NC-205117)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, nemobilat. 0730612679. 
(008385/NC-203637)
• Închiriez 3 camere nemobilat, 
I.C.Frimu, în condiţii avantajoase. Tel. 
0234422100, 0749183949, 0723170143. 
(008451/NC-203676)
• Închiriez convenabil spaţii cazare 
lângă Universitate. Tel. 0722454122. 
(004856/NC-203745)
• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti la studente din Galaţi. Tel. 
0728579830. (008480/NC-203839)
• Închiriez /vând garsonieră nemo-
bilată Ţiglina I, bl. A3 parter. Tel. 
0236480845, 0769430015. (008503/
NC-203862)
• Apartament 1 cameră Mazepa, ne-
mobilat. 0755129126, 0745608679. 
(008058/NC-204030)
• Oferim cazare băieţi. 0749247774. 
(008559/NC-204065)

• Închiriez spaţii pentru birouri, 
Mazepa II +garsonieră mobilată şi 
utilată Ţiglina I. Tel. 0766634926, 
0746351826. (008631/NC-204197)
• Gazdă, 2 fete cuminţi, 75 lei /per-
soană. 0757928687. (08/09/bc/1/NC-
204204)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Micro 13B. Tel. 0749386724. (004982/
NC-204207)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, etaj 2, Mazepa pe ter-
men lung. 0740031918. (008644/NC-
204350)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. mobilat, Micro 
21. 0745362963. (005052/NC-204446)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, zona Micro 17, centrală pro-
prie, preţ 600 lei. Tel. 0236313895, 
0752450598. (008706/NC-204535)
• Apartament 2 camere superb, 
Domnească, seriozitate. 0740504638. 
(005095/NC-204606)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0752334551. (008784/NC-
204629)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere Siderurgiştilor pe termen lung. 
Tel. 0748213438. (005112/NC-204670)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandat, mobilat şi utilat, Piaţa 
Centrală, 280 E. Tel. 0765524450. 
(008807/NC-204680)
• Închiriez apartament 2 camere 
ultracentral, mobilat şi utilat. Tel. 
0731840541, 0744391605. (005120/NC-
204691)

• Închiriez apartament cu o cameră 
mobilat în zona Magazinului General, 
550 lei. 0753191586. (005126/NC-
204707)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (005151/NC-
204829)
• Ofer cameră chirie bloc la 2 băieţi. 
0770692742. (005166/NC-204839)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
lux, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(005180/NC-204868)
• Ofer închriere apartament parter, 
pretabil birouri, magazin, firmă, foar-
te avantajos, complet renovat. Tel. 
0764711167. (005188/NC-204905)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ETAJ 3, 
NEMOBILATĂ, 450 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-204958)
• Primesc în gazdă elevi clasa IX-a. Tel. 
0761668084. (008761/NC-204970)
• Închiriez apartament 3 cam. fără în-
călzire, termen lung. Tel. 0740554020. 
(008862/NC-204980)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
ultracentral. Tel. 0754741895. (008920/
NC-205013)
• Închiriez ap. 2 cam., curat, 
Siderurgiştilor, nemobilat, 130 E neg. 
0236467823, 0761602076. (005218/
NC-205044)
• 3 camere N. Leonard, etaj 2, nemobi-
lat, 200 E. 0745/526231. (08/09/cs/06/
NC-205061)
• 1 cam. mob., Maşniţă, 600 lei. 
0746796493. (8/09/bc/4/NC-205111)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
Brăilei. Tel. 0721516717. (008937/NC-
205142)

• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (004518/NC-
202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Studentă în Bucureşti cu cazare 
asigurată caut colege de aparta-
ment, exclus agenţii, ofer şi rog 
seriozitate. Tel. 0728072591. 
(008865/NC-204828)

•  Teren  450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)

• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 200 
mp (variante 130-70) Ionel Fernic 
33, bl. C120, parter. Tel. 0744517233. 
(0077317/NC-202646)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, pentru birou, cabinet. 
0730612679. (008385/NC-203638)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Închiriez spaţiu depozitare şi indus-
trial, sc =1300, 1600 teren, preţ total 
1000 euro, zona Metro. 0731335006. 
(0077300/NC-203804)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp 
utilităţi în Piaţa Micro 17, supervad. 
0763674293. (008497/NC-203850)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(004948/NC-204076)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0724032562. (005003/NC-204375)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bloc A5, etaj 2, numai la firme. Tel. 
0745526245. (005036/NC-204384)
• Închiriez spaţiu comercial I.C.Frimu, 
136 mp, toate utilităţile. Tel. 
0744706846. (005079/NC-204591)
• Spaţiu comercial stradal, 150 mp, 
pe termen lung, ideal reprezentan-
ţă, sediu de bancă, vizavi de Cinema 
Flacăra. Tel. 0744472854. (0077479/
NC-204651)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (008818/NC-204704)
• Închiriez hală Micro 17. Tel. 
0722208920. (008820/NC-204725)
• Închiriez spaţiu (consignaţie) 15 mp, 
Micro 21, vad excelent. 0723533436. 
(005189/NC-204991)
• Spaţiu birouri, cabinete medicale, 
100, 200 mp, str. Brăilei (zona băncilor). 
0721231902. (0077488/NC-205074)
• Dăm în chirie 2 spaţii depozitare, 
adresa: Galaţi, str. Traian nr. 444, su-
prafaţă utilă 150 mp +platformă be-
tonată 150 mp +birouri 60 mp. Tel. 
0746075346. (008905/NC-205076)
• Închiriez spaţiu cu vad 20 mp. 
0742294233. (0082513/NC-205078)
• Închiriez garaj racordat la curent 
electric. Tel. 0748529597. (005226/NC-
205109)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744637829. 
(0077420/NC-199440)
• Brăilei parter, 60 mp, aparta-
ment 3 camere pentru birouri. Tel. 
0722511145. (005177/NC-204859)

• Închiriez birou 115 mp cu baie, 
bucătărie, arhivă, finisat complet 
şi mobilat modern, str. Regiment 
11 Siret, pretabil birou, cabinet, 
spaţiu comercial. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204445)

• Închiriez spaţiu 420 mp, cu hală, 
196 mp, bdul G. Coşbuc nr. 436A. 
Tel. 0721516717. (008937/NC-
205141)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând 2000 mp Barboşi la 500 m 
după gară, parcelabil. 0741097153. 
(0077118/NC-200881)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Sat Costi, 1179, 19 E, avantajos. 
0741211335. (004282/NC-201912)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-201919)
• Vând teren satul Tuluceşti, 500 mp. 
0766493560,0744577625. (007932/NC-
202180)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0747563283. (008089/
NC-202586)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Vând teren 2,5 ha la şosea, Tudor 
Vladimirescu, deschidere 100 m. Tel. 
0728117711. (004526/NC-202766)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/
NC-202814)
• Vând teren str. Al. Cernat nr. 227, 
400 mp, lăţime 25 m, 400 E/mp. Tel. 
0741193857. (0077246/NC-203015)
• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 0742607505. 
(008265/NC-203106)
•   Loturi  cartier nou, sat Costi. Tel. 
0722346813. (004688/NC-203144)
• Vând 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004689/NC-203145)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, preţ negociabil sau 
rate fără dobândă. Tel. 0723257930. 
(004674/NC-203147)
• Vând teren convenabil, Tirighina, 
5000 mp. Tel. 0745648746. (008300/
NC-203180)
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VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   63.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, posibil grup sanitar  40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp, 78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A‑uri,g,f,p,tm,um, 85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p, 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu  60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J‑uri,tm,g,f,um  90.000Ron Neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp,  60.000 E
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze, izolat 
exterior,interior  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec Pc ,2/4,bloc nou ,60mp,simplu , 42.000Ron Neg
2cam sdec,Tig 1 ,4/4g,f,p,tm,C‑uri, 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber , 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p,  115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD‑uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat , 145.000Ron neg
3cam dec,NL, p/4, ct,tm,g,f,p,utilat,mobilat,lux, 240.000 Ron Neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um,  145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber,  172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat,  170.000 ron 

3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, 
T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 
mp, superimbunatit 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS‑URI ,2/10,BLOC NOU, SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, 
D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, TMP, 

G, F, P, GARD FIER FORJAT 145.000 E

 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA 
ROSU, 75.000E NEG

TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 
60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos  300 E
 2 cam Tiglina ,nemobilat   500 Ron        
1cam M 20,semimobilat  600Ron 
2 cam Pc ,nemobilat  600Ron 
2cam SID VEST,utilat  150 E

VANZARI APARTAMENTE:

Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla  70.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie  50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie  48.000lei
Gars M 19, R-uri, et 2/4, simpla, curata  60.000lei neg

1 cam ICF, bl tip, 28mp  84.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb  100.000lei
1 cam M 17, F‑uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p  125.000lei neg
1 cam M 20, 32mp, et 8/10, TP, UM  85.000lei
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber  25.000E

2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat,imb  145.000lei
2 cam PC, C‑uri, simplu, bl. nou  150.000lei
2 cam Str Traian, etaj 1, 64mp, imb  130.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  105.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber  175.000lei
2 dec M 17, C-uri, et 2/4, curat  37.000E neg
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri   160.000lei neg
2 dec M 18, et 3/10, la cheie 45.000E neg
2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu  35.000E

VANZARI CASE SI TERENURI:
Casa zona Parc CFR, ST=350mp, SC=90mp,  180.000lei
2 deschideri, utilitati

Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m,  300E/mp
toate utilitatile
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m,  20E/mp
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m,  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 65E/mp neg

INCHIRIERI:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp,g+f+p  160E
Gars Tig 1, I-uri et 9/10, nemob  100E neg
1 cam Maz 2, BR-uri, mob modest  170E
1 cam M 14, nemob, et 3/4, bl. mixt  130E
1 cam M 20, nemob, et 7/10, bl. mixt  130E
2 cam Maz 1, C-uri, nemob, parter  450 lei
2 dec M 18, nemobilat, et 5/10, curat  150E
2 dec M 17, nemobilat et 4/4, avans 6 luni,  100E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat  300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  900E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari,  1.000E/luna 
superimbunatatit 

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat  135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  52.000E neg
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat  115.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp  170.000lei
2 dec M 21, R-uri, et 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec Maz 2, LC‑uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, p/10, balcon, CT, Tp  160.000lei
2 dec Sid V, parter, simplu 36.000E

3 cam M 20, et 1/4, simplu, 2 balcoane  145.000lei
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb 185.000lei
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie  47.000E neg
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec M 20, PR-uri, 2 gr. sanitare, Tp ext  170.000lei
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat  65.000E
3 dec M 20, et 9/10, CT, TP, modificat  155.000lei
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat  65.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat  200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  160.000 lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B‑uri,  180.000lei 
sau schimb cu 2 dec in zona p‑2+dif
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp  60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC  190.000lei neg

• Vând teren Mihail Kogolniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negociabil. Tel. 
0748272291. (008303/NC-203230)
• Barboşi, 1257 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (004719/NC-203315)
• Vând vatră casă, Vânători. Tel. 
0740604196. (004622/NC-203415)
• Vând teren 1330 mp Vânători, ex-
travilan, 10 E neg. Tel. 0757574542. 
(008468/NC-203719)
• Vând teren casă com. Schela, st =880 
mp, d =17 m. Tel. 0749673743. (004859/
NC-203743)
• Vând loc casă 500 mp, com. Şendreni, 
accept variante auto. Tel. 0752583224. 
(004858/NC-203744)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (008425/NC-203770)
• Vând 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi, se acceptă şi auto +diferenţă. 
Tel. 0763643178. (008496/NC-203849)
• Vând 2000 mp în com. Tuluceşti 
cu cadastru făcut. Tel. 0724111796, 
0728199645. (004887/NC-203887)
• Independenţa 600 mp, la şosea, 2 des-
chideri. Tel. 0740019001, 0765258474. 
(005001/NC-203903)
• Vând teren sat Costi, 8 E neg. 
0754415453. (008532/NC-203924)
• Fileşti, vatră casă, 16000 lei. 
0746738729. (004907/NC-203935)

• Vând teren extravilan 0,42 ha, sat 
Costi. Tel. 0236345181, 0732106697. 
(008597/NC-204071)
• Vând teren Bariera Traian, intravilan, 
1640 mp. 0722676679, 0722694002. 
(008592/NC-204074)
• Sat Costi, 800 mp, zona vile, 20 E. 
0743057743. (008564/NC-204086)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu, poziţie bună, acte la 
zi. Relaţii 0743066035. (004969/NC-
204164)
•    Vând 3400mp  , Smârdan, d-17m, 
parcelabil 1/2, 12E/mp negociabil, 
accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)
• Vând teren sat Costi, între coşare şi 
ferma B3. 0744582536, 0741389438. 
(008674/NC-204337)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (008663/NC-204378)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp, neg. 
0749944223. (005007/NC-204379)
• Teren 500 mp Centură, pe colţ, toate 
utilităţile. Tel. 0743099677. (008688/
NC-204389)
• Vând teren cu construcţii aferen-
te, 5000 mp, Calea Prutului. Tel. 
0752109312. (008694/NC-204394)
• Vând 600 mp Vânători. 0747502214. 
(008712/NC-204455)
• Teren 2900 mp zona Tuluceşti. 
0741584579. (005055/NC-204456)
• Vând teren 468 mp zona Piaţa 
Basarabenilor. Tel. 0744146830. 
(005091/NC-204602)

• Urgent teren casă, toate utilităţile, 14 
E. 0740504638. (005095/NC-204605)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899, 0753962256. (008760/
NC-204613)
• Vând 1000 mp sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan, preţ negociabil. Tel. 
0741078047. (005106/NC-204624)
• Vând teren intravilan Vânători, 382 
mp. Tel. 0744178676. (005104/NC-
204627)
• Vând teren loturi zona Metro, 50 E /
mp. 0751572362. (008765/NC-204633)
• Vând teren 3053 mp, d =34 ml, Odaia 
Manolache, fântână, irigaţii, electrici-
tate, gaze, proiect casă p +1, balastru 
+fier beton. 0751828126. (008779/NC-
204644)
• Vând teren intravilan 1700 mp 
+casă com. Garvăn, jud. Tulcea, la 15 
km de trecere bac. Tel. 0236302121, 
0751392627. (008811/NC-204687)
• Vând loc casă 800 mp, 4000 euro. Tel. 
0766636929. (005141/NC-204748)
• Vând 11500 mp Independenţa, uti-
lităţi aproape, deschidere 25 m. Tel. 
0749025278. (005001/NC-204928)
• Intravilan 1000 mp, Odaia Manolache, 
cartier nou. Tel. 0747361695. (008900/
NC-204936)
• Intravilan 2500 mp Odaia Manolache, 
Pădurarilor. Tel. 0747361695. (008900/
NC-204937)
• Vând teren arabil 12000 mp, des-
chidere 26 m, com. Vânători. Tel. 
0727143082. (005197/NC-204939)

• Teren Metro, intravilan, 300 mp, uti-
lităţi, urgent. 0753673024. (8/09/bc/5/
NC-205115)
• 1000-1500 mp Kogălniceanu, negoci-
abil. 0744107014. (008952/NC-205128)
• Vând teren 4 ha, la Zătun, la stradă, 
având deschidere preţ 1 E/ mp neg. 
Tel. 0740786196. (00522/NC-205143)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/
mp. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. 
Tel. 0747904093. (008279/NC-
203148)

• 380 mp pe colţ 11x36 deschidere 
la DN26, zona vile Vega, Barieră, 
toate utilităţile pe teren, 60000 E. 
0745208845. (008461/NC-203722)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (008435/
NC-203782)

• Teren Vânători 1200 mp, cartier 
Nord 26. Tel. 0749371323. (008489/
NC-203845)

• VÂND TEREN TULUCEŞTI, 
INTRAVILAN, LA ŞOSEA, UTILITĂŢI, 
PREŢ NEGOCIABIL, MERITĂ VĂZUT. 
TEL. 0746410710. (008544/NC-
203974)

• Vând urgent teren Faleză. Tel. 
0723157035. (008711/NC-204454)

• Parcele teren aprox. 550 mp (20x 
27), drumul judeţean, vizavi, între 
Gârboavele, 8000 euro discutabil. 
0722530535, 0732520312. (008732/
NC-204519)

• Vând 2000 mp teren situat pe 
Drumul de Centură pe partea cu 
Peco OMV, 250 E /mp, utilităţi asi-
gurate. Tel. 0723278972. (005140/
NC-204746)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)

• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)

•   SC vinde   hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (008797/NC-201509)
• Vând discotecă la cheie, cu toate do-
tările, în Bereşti. 0761859517. (004404/
NC-202263)
• P.f. vând spaţiu comercial str. Brăilei. 
Tel. 0740288421. (008442/NC-203784)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (008606/NC-204140)
• Vând hală, suprafaţă 480 mp +teren 
+două camere, 380 W, preţ 65000 lei, 
urgent, com. Piscu. Tel. 0742484219. 
(004987/NC-204220)
• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
complet utilat pentru toate serviciile 
de înfrumuseţare. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204990)
• VAND FRANCIZA FORNETTI FOARTE 
AVANTAJOS. 0749828424 (SMS/
PF/205101)

• Vând spaţiu comercial str. N. 
Leonard. Tel. 0722579368. (008435/
NC-203781)

• Cumpăr urgent spaţiu comercial cu 
suprafaţă de cel puţin 50 mp, situat 
în Piaţa Centrală sau la vad comercial. 
Pentru vizitarea imobilului şi negoci-
erea preţului solicit prezenţa propri-
etarului sau a împuternicitului aces-
tuia, persoană fizică. Tel. 0744359748. 
(005208/NC-205026)

• Vând spaţiu, zonă centrală, 80 mp 
şi teren 60 mp. 

0757928687. (08/09/BC/1)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Oferte
Servicii

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

Cerinte:  · Abilitati de comunicare
 · Bun management al timpului
 · Abilitati de operare pe calculator
 · Cunoasterea unei limbi straine de circulatie
 · Atitudine pozitiva
 · Prezenta agreabila
 · Experienta in domeniu min.3 ani

CV-urile se vor depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 
nr. de fax: 0236464656 sau adresa de e-mail: tvgalati@upcmail. ro.

ANGAJEAZA 
IN CONDITII AVANTAJOASE 

   -secretara-

SC ASIL SRL
angajează

GESTIONAR
Cerinţe:
- experienţă minim 1 an;
- program de lucru în 3 
schimburi;
- se asigură transport gra-
tuit.
Relaţii la:
Tel: 0236/470890;
Fax: 0236/449445;
secretariat@asilgroup.ro

Gars.  şi ap. 1 cam. 

1 cam. ICFrimu, p/4, bloc mixt, 
balcon  - 110.000 lei
1 cam. N. Leonard, 4/4, bloc mixt  - 115.000 lei 
1 cam. Sid.Vest, 4/4, bloc mixt  - 105.000 lei
1 cam. Micro 20, 8/10, 31 mp  - 90.000 lei
1 cam. Mazepa I, BR-uri, 9/10, 
38 mp  - 110.000 lei
1 cam. Micro 40, 3/4, 30 mp  - 70.000 lei
1 cam. Mazepa I, 3/4, g, f, tp, um  - 120.000 lei
1 cam. Mazepa  I, 1/7, simplu, liber  - 105.000 lei
Gars. Micro 19, 3/4  - 20.000 lei 

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M16, g, f , um, tp, 2/4  - 160.000 lei
2 dec. Micro 19, 8/10, g,f, um, tp  - 125.000 lei
2 cam. Micro 19, p/4, g, f, um  - 118.000 lei
2 cam. Micro 19, p/4, simplu  - 115.000 lei
2 cam. Micro 17,  1/4, g,f, tp, um  - 110.000 lei
2 dec. Silozului, 2 balc, 2/4  - 180.000 lei
2 dec. 2 balc, Micro 17, 7/8, 64 mp  - 180.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/10, liber, um, g,f,  - 150.000 lei
2 cam. Micro 17, 4/4, tp, um, 
g,f, liber  - 125.000 lei
2 dec. Micro 17, tp, um, g,f, 4/4  - 140.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, um, g,f, tp  - 170.000 lei
2 dec. 2 balc, Silozului, 2/4  - 180.000 lei

2 dec. Silozului, 4/4  - 125.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, tp, p  - 115.000 lei
2 dec. Mazepa II, IC-uri, 1/4, curat  - 43.000 euro
2 dec. Micro 40, 2/4, balcon, tp  - 85.000 lei
2 dec. Doja, p/4, simplu  - 37.000 euro
2 dec. P.Centrală, 3/4, g, f, tp  - 180.000 lei

 Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, 2 balc, ICF, 3/4  - 205.000 lei
3 sdec.  Micro 16, 3/4, g, f   - 165.000 lei
3 sdec.  Ţig. II, ct, 3/4, curat  - 180.000 lei
3 dec. 2 WC, Maz. II, 4/4, 73 mp  
ct, ac, alarmă, lux  - 65.000 euro
 3 dec. 2 balc, P. Centrală, 7/8, 
ct, g, f,  - 70.000 euro
3 dec, Mazepa I, 2/4, ct, ac, 
lux cu garaj în preţ  - 70.000 euro
3 dec. 2 WC, M17, 8/8, 80 mp  - 200.000 lei
3 dec. 2 WC, M17, L-uri, 5/8, g,f, tp  - 60.000 euro
3 dec. 2 WC, M20, 3/10, g, f, p  - 185.000 lei

4 camere: 

4 cam, 2 WC, 2 balc, 3/4  - 230.000 lei

Terenuri:

Lot casă Fileşti, 530 mp, D=21 ml  - 25.000 lei

Mica Publicitate
• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
•  Studio videochat    angajează anima-
toare cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, program variabil. 0755350576. 
(004213/NC-201677)
• SC Gamacris, producător de pâine 
şi produse de panificaţie, angajează 
modelatori şi cocători pâine cu expe-
rienţă. Cei interesaţi se vor prezenta la 
sediul firmei din strada Saturn, Ţiglina 
I, între orele 8,00-16,00. (0082512/NC-
201877)

• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim doi ani maşină cusut industria-
lă, Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202328)
• SC GERARDINO închiriază loc cos-
metică şi manichiură. 0740177725. 
(008043/NC-202461)
• Angajez personal pentru masaj ero-
tic. 0753576459. (004884/NC-202852)
• Complex Stejarul angajează, cu sa-
lariu net 1.000 lei, ajutor de bucătar. 
Detalii la 0758818555. (0077278/NC-
203109)
• Angajez ospătăriţe, bucătărese cu 
experienţă. Tel. 0752440518. (008335/
NC-203402)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• SC angajează volist mecanic utilaje, 
tăietor, şofer profesionist (cu experi-
enţă) muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0755794382. (008426/NC-203685)
• Restaurant Rustic, Micro 19, angajea-
ză ospătăriţe. Aspect plăcut, experien-
ţă. 0743073075. (004827/NC-203686)
• Angajez coafeză, salariu fix +procent. 
0744898028. (004828/NC-203688)

• Angajez muncitoare şi menajeră. Tel. 
0744852754 sau 0236317708. (004837/
NC-203696)
• Angajez agent vânzări în domeniul 
tâmplărie aluminiu, PVC, cu experi-
enţă minim un an. Rog seriozitate. 
0745209979. (008479/NC-203757)
• Angajez bonă cu experienţă, program 
flexibil. Tel. 0742401983. (0077452/NC-
203763)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203766)
• Magazin piese auto angajează vân-
zător cu experienţă. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203769)
• Restaurant Dune angajează personal 
bucătărie cu minim de experienţă în 
domeniu. Rel. la telefon 0747320320, 
între orele 10,00-14,00. (0077453/NC-
203772)
• Caut muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (004861/NC-203775)
• Studio videochat angajează mode-
le min. 18 ani, în condiţii avantajoase 
de câştig, atrăgătoare şi cu cunoştin-
ţe de limbi străine. Tel. 0742882999, 
0746597429. (008492/NC-203817)
• Angajez vânzătoare (vânzător) ta-
rabă, Piaţa Micro 17. 0745798932. 
(008493/NC-203818)
• SC angajează: ajutori de ospătar; 
recepţioneri, manager pentru hotel 
şi restaurant (brevet de turism). CV-
urile se vor trimite la e-mail: sc_ady_
toma_srl@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0744691589, 0744618665. (0077414/
NC-203868)
• SC angajează barmaniţe cu experi-
enţă. Tel. 0748158324. (0077457/NC-
203880)

• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară zona Piaţa Centrală. Tel. 
0722373549, 0771620842. (004951/
NC-204126)
• Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Rel. la tel. 
0743066034. (004969/NC-204169)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (004970/NC-204170)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (004972/NC-204176)
• Societate de contabilitate angajează 
economist cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com. (0077431/
NC-204184)

•   Videochat legal angajează   per-
sonal, minim 18 ani, aspect fizic plă-
cut, cunoştinţe engleză, cu sau fără 
experienţă, salariu 1000-1500 E lu-
nar! Seriozitate şi discreţie maximă! 
0741657527, 0753982953. Nu pierde 
timpul! (0077466/NC-204279)
• Selectăm consultanţi financiari PT/ 
FT (cu şi fără experienţă) în domeniul 
pensiilor şi asigurărilor de viaţă. Tel. 
0722988420. (008657/NC-204286)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe şi pizzari. 0751922063. (008673/
NC-204349)

• SC angajează zugravi, montatori ter-
mosistem, faianţari. Tel. 0757054880, 
între orele 8,00-13,30 (0077440/NC-
204403)
• SC angajează inginer specializat pe 
amenajări interioare. Tel. 0757054880, 
între orele 8,00-13,30. (0077440/NC-
204404)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru atelier tâmplărie Al şi PVC. 
0745763991. (005051/NC-204444)
• Sinaprest angajează vânzătoare ma-
gazin tâmplărie PVC şi aluminiu, cu-
noştinţe operare calculator, evidenţă 
primară. Tel. 0764449817. (0077472/
NC-204496)
• Angajez barman -ospătar cu ex-
perienţă pentru terasă-bar, Micro 
39. Relaţii la tel. 0723184704 sau 
0751200315. (8/09/bc/33/NC-204500)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(008728/NC-204511)
• Angajez cocător şi vânzătoare covrigi. 
0746230939. (0077446/NC-204549)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (005074/NC-204550)
• Restaurant angajează barman, os-
pătar, ajutor bucătar. Relaţii la tel. 
0766647952. (008747/NC-204551)
• Căutăm agent de vânzări, profit 
1500 euro. Contact: 0766433777, 
0766433788, 0746506295. (005094/
NC-204559)
• Angajez inginer de producţie în 
industria panificaţiei cu experienţă. 
0757709060. (0077474/NC-204562)
• Recrutez personal cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (008750/NC-
204570)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0758376156. 
(008799/NC-204675)
• SC angajează personal pentru 
fast-food şi gogoşerie. 0740185644, 
0765279404. (008805/NC-204683)
• Angajez frizeriţă, coafeză, mani-
chiuristă, pedichiuristă. 0741622517. 
(008808/NC-204684)
• Clinică medicală angajează, în con-
diţii deosebite, asistentă medica-
lă cu experienţă recoltare analize. 
0788400502. (005122/NC-204694)
• Call Center angajează personal. 
Condiţii angajare: cunoaşterea unei 
limbi engleză, franceză, spaniolă, 
italiană, flamandă, arabă. Relaţii la 
tel. 0741948423, 0236466067, e-
mail adress: bucur_1@yahoo.com. 
(0082503/NC-204721)
• SC angajează tâmplar debitare PAL 
şi montaj mobilier. Tel. 0740313426. 
(005138/NC-204729)
• Societate angajează familie (soţ- 
soţie) pentru întreţinere pensiune, 
zona Lepşa. Relaţii la tel. 0236495522. 
(0082504/NC-204740)
• Restaurant Ca Jou selectează perso-
nal calificat şi cu experienţă în dome-
niu pentru postul de bucătar, ospătar 
şi contabil. Interviul are loc zilnic, 
ora 16,00. Relaţii la tel. 0742420049. 
(008835/NC-204783)
• ANGAJĂM BUCĂTĂREASĂ CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740885643. 
(008833/PF/204784)
• Angajez muncitori (ne)calificaţi pen-
tru construcţii. Telefon: 0733296443. 
(08/09/cs/37/NC-204910)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

2 sdec. Ţiglina 2, etaj 4, izolaţie nouă, 2 balcoane, liber  - 100.000
2 dec. Siderurgiştilor  Vest, etaj 2, liber  - 155.000
2 dec. Siderurgiştilor Vest, parter, liber  - 150.000
2 dec. I.C.Frimu, etaj. 4, cu 2 balcoane  - 120.000
2 dec. Micro 39 C, parter, balcon, îmbunătăţit  - 140.000
2 dec. Micro 39, etaj 4, izolaţie nouă, termopan  - 90.000
2 dec. Micro 21, etaj 5, suprafaţă 56 mp, îmbunătăţit  - 145.000
2 dec. Micro 20, parter, balcon, amenajat  - 155.000 
2 dec. Micro 17, cu 2 balcoane, termopan, îmbunătăţit  - 135.000

3 dec. Siderurgiştilor Vest, parter, curat  - 175.000 
3 dec. Micro 13, etaj 3, cu 2 balcoane, liber  - 160.000
3 dec. I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie foarte bună  - 150.000 
3 dec. Micro 20, etaj 3, suprafaţă 75 mp, îmbunătăţit  - 180.000
3 dec. Micro 21, etaj 4, cu 2 balcoane, izolaţie bună  - 165.000 
3 sdec. Micro 38, etaj 3, curat  - 95.000
3. dec. Centru, etaj 3, centrală termică, termopan  - 220.000

4 dec. Ţiglina 22, etaj 3, curat  - 230.000
4 decomandate, Centru, duplex, de lux  - 100.000 euro.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, 
grup sanitar cu extindere,  75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie  ‑ 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  ‑ 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat  ‑ 62.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  ‑ 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  – 27.000 euro

1 cam. M19, N, 2/4, simplă  ‑ 65.000 lei
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp  – 90.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42  – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon  – 24.000 E
2 dec. Piata Centrala, et 2  ‑ 40.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2  – 150.000 lei
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc  – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp  – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu  – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM  – 125.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2  – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   ‑ 160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  ‑ 175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  – 42.000 E

2 dec. Port, 4/10, t, g, f,  – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu  – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼  ‑ 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat  – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc.  – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif.  ‑ 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM  ‑ 138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu ‑ 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, bloc 2003  – 58.000 euro
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu  – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie  – 75.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, 
t, ac, g, f, la cheie preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m preţ între 20‑12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata ‑ 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat  – 200 euro
2 dec. Maz, LC, et 3, mobilat, utilat  – 700 lei

• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0744399671, 0765245035, 
zilnic după ora 17,00. (005170/NC-
204922)
• Restaurant All Time angajează bucă-
tar. CV-urile se depun la restaurant la 
adresa str. Siderurgiştilor nr 9. Relaţii la 
tel. 0728418414. (0082509/NC-204924)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 21. 0770625231. (005189/NC-
204925)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. 0744870057. (vl/NC-204926)
• Night club HAREM angajează ospă-
tar. Interviu în fiecare seară după ora 
21,30. Tel: 0746.454021 (08/09/mr/17/
NC-204959)
• Angajez manipulant, vânzători, şo-
feri, program prelungit firmă mobilă, 
covoare. Tel. 0747991693. (005199/
NC-204961)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (005201/NC-
204963)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează manipulanţi 
încărcări -descărcări în moară, depozi-
te. Cei interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte cu CV-ul la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 0236494769. (08/09/cs/39/
NC-204968)

• SC angajează personal spălătorie 
auto ecologică. Relaţii tel. 0729455807. 
(005174/NC-204975)
• Angajez maseuză calificată, salariu 
motivant. Tel. 0742127503. (0077486/
NC-204979)
• Angajez bucătar, lucrător fast -food, 
barman -ospătar (fete şi băieţi), selec-
ţia str. Bălcescu colţ cu Culturii 19. Tel. 
0741057353. (008881/NC-204981)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi construcţii metalice. Relaţii tel. 
0744166331, 0236346102. (008859/
NC-204986)
• Wenge -SPA caută manichiuriste, cos-
meticiene, coafeze. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204989)
• Angajăm specialişti cu experienţă 
pentru montaj ferestre şi uşi termo-
pan, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0077490/NC-205014)
• Angajez personal bar şi bucătărie tip 
fast -food. 0722476604. (008921/NC-
205015)
• Societate angajează zidari. Relaţii la 
tel. 0751933363. (005210/NC-205022)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist B,C,D,E, Tel. 0744538372. 
(008917/NC-205023)
• SC angajează şofer profesionist 
cu atestat transport marfă şi carte-
lă tahograf pentru camion 8x4 nou. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau mail la romsit78@
yahoo.com. (0077492/NC-205036)
• SC angajează tâmplari confecţii PAL. 
Tel. 0755047941. (0077493/NC-205037)

• Înscriu reprezentanţi Avon, comi-
sion 25-30% +cadouri. 0743740791, 
0752872504. (005203/NC-205038)
• Angajăm secretară cunoştinţe ope-
rare PC, salariu motivant. 0755714468. 
(0077481/NC-205039)
• Menthor Jobs recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate: construcţii, 
agricultură, zootehnie, industria auto, 
hotelier -turism, menajere, îngrijitoa-
re bătrâni, şoferi etc. Plecări imedia-
te. 0730607707, 0758800600. (8/09/
ext./85m/NC-205093)
• Ferma de porci din Popeşti Leordeni 
-Ilfov angajează muncitori necalificaţi 
pentru muncă în fermă. Asigurăm ca-
zare. 0758106600, 0758106617. (8/09/
ext./84m/NC-205094)
• ANGAJAM PERSONAL CU EXPERIENTA 
PENTRU PATISERIE FORNETTI. 
0744845770 (SMS/PF/205100)
• Caut persoană îngrijire copil 6 ani. 
0751492920. (005227/NC-205106)
• Pizza -Parc angajează ajutor bucătar 
şi spălător vase. Relaţii la 0746619790. 
(8/09/gc/33/NC-205118)
• Angajez vânzătoare program 12-24. 
0756055925. (008954/NC-205127)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă şi salariu. Tel. 0723654986. 
(008944/NC-205136)
• Angajez vânzătoare magazin auto. 
Tel. 0723309177, 0761665537. (008939/
NC-205139)

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• SC angajează: şoferi profesio-
nişti, servanţi pompieri, necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0236448490. 
(8/09/ext./80m/NC-204425)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: GESTIONARI ÎN 
DEPOZITUL DE PRODUSE LACTATE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (8/09/cs/39/NC-
204745)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0765215876. (008946/NC-
205134)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Restaurantul NEACŞU anga-
jează ospătari. Preselecţia la 
sediul firmei, Micro 19. (008642/
NC-204248)

• Angajăm lucrătoare brode-
rie, calificate şi pentru calificare. 
0746205205. (0082505/NC-204747)

• Firmă angajează fierar. Tel. 
0730502850. (008900/NC-204965)

• Videochat legal angajează perso-
nal cunoscător de limba engleză, 
franceză, comision 50%. Înscrieri 
pe www.magicavideo.ro. Tel. 
0741327569. (008894/NC-204971)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în confecţii cu carte de muncă. 
0723442006. (008891/NC-204974)

• CHRISTIAN COMPANY 
ANGAJEAZĂ AGENŢI 
DISTRIBUŢIE ARTICOLE 
FUNERARE. 0747205205. 
(0082505/NC-204755)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Angajez vânzătoare consig-
naţie şi vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0744105579. 
(004890/NC-203878)

• Christian Company angajează 
vânzătoare magazin funerar, 
cu domiciliul în zona Grădina 
Publică. 0740205205. (0082505/
NC-204753)

• SC ANGHEL NG Şendreni anga-
jează agent marketing cu expe-
rienţă în activitatea de vânzari 
şi cumpărări fier vechi şi cum-
părări fier vechi şi alte produse 
metalurgice de minim 3ani pen-
tru cercetarea pieţei şi lărgirea 
gamei de clienţi sau furnizori ai 
domeniilor menţionate. Limba 
engleză(scris, vorbit, citit) la per-
fecţie este obligatorie, cât şi cu-
noştinţe utilizare calculator. Se 
oferă salariul motivant si trans-
port asigurat. Trimiteţi CV pe 
fax 0236/826.536, 0236/826.888 
sau e-mail: office@anghelng.ro 
(08/09/td15/NC-204786)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• Tânără îngrijesc copil la domici-
liul meu. 0743887485. (008756/NC-
204597)
• Şofer cat. B,C,D,E îmi ofer serviciile. 
Tel. 0751699671. (008866/NC-204877)
• Persoană serioasă prezenţă agrebilă, 
absolventă cursuri baby -sitting cu ex-
perienţă, îngrijesc copil orice vârstă. 
Tel. 0751234061. (008849/NC-204879)
• Zidar /zugrav, experienţă, caut de 
lucru. Tel. 0741238408. (008880/NC-
204885)
• Şofer profesionist B,C,D,E, atesta-
te marfă, persoane, card tahograf 
solicit angajare, rog seriozitate. Tel. 
0724014417. (008892/NC-204945)

• La împlinirea celor 40 
de primăveri a fiului 

Ionescu Liviu şi a nurorii 
mele Anişoara le doresc 

din toată inima multă 
sănătate, fericire şi tot 

ce îşi doresc. 
Cu drag, mama.

 (005168/NC-204915)

• Domn 45/1,78/80, fără obligaţii, apar-
tament , maşină, doresc cunoştinţă 
doamnă max., 42 ani, pentru prietenie 
/căsătorie. Tel. 0754548387. (008859/
NC-204874)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)
• C.d. însoţesc, supraveghez elev(ă) 
clasa I, Şcoala 12 şi-n vacanţe. 
0746577940, orele 17,00-19,00. 
(008412/NC-203712)
• Meditez matematică I-VIII. Tel. 
0722713029. (008782/NC-204628)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Gars. Micro 40, 3/4, gr, f, um, gr. sanit.  - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, balc., gr, f, tp, p, mob.  - 35.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, p/4, îmb., gr, f, tp, um  - 55.000 lei
Gars. Ţig. II, 6/7, gr, f, 31 mp, tp, AC  - 115.000 lei
Gars. Ţig. I, 12/12, p, gr, f, tp  - 85.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, gr, f, tp, totul nou  - 120.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/10, gr, f, tp, AC, p, um, 40 mp  - 115.000 lei
1 cam. ICF, 3/4, simplu, 27 mp  - 96.000 lei 
1 cam. Micro 39 B, 35 mp, 1 balc., simplu  - 22.000 E
1 cam. Micro 40, 22 mp, gr, f, p, um, mob.  - 75.000 lei neg.
2 cam. Port, 4/10, gr, f, p, um, 1 balc.  - 36.000 lei neg.
2 sdec. Micro 21, 8/10, 54 mp, 1 balc. - 35.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, tp, gr, f, p, um, mob.  - 47.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, 1 balc., modif., gr, f, tp  - 160.000 lei 
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, 2 balc., 57 mp  - 50.000 E
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, tp, gr, f, 55 mp, 2 balc.  - 120.000 lei neg.  
2 sdec. Micro 40, 2/4, p, gr, f  - 87.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, tp, gr, f, living  - 165.000 lei
2 dec. Micro 19, p/4, curat - 100.000 lei
2 dec. Micro 39C, p/4, gr, f, p, curat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, 1 balc., tp, p, um, gr, f  - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, tp, AC, gr, f, um, 2 balc.  - 135.000 lei
3 dec. Micro 19, 3/10, 80 mp, gr, f, ctr., tp  - 240.000 lei
3 dec. Sid., p/4, simplu, curat  - 190.000 lei
4 dec. Micro 19, 4/4, 2 balc., simplu  - 210.000 lei neg.
4 dec. Ţig. 3, 3/4, 2 gr. sanit., tp, gr, f, ctr.  - 55.000 E
4 dec. Micro 20, 1/4, 90 mp, 2 gr. sanit., gr, f  - 240.000 lei  neg.

Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC‑85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit . Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004512/NC-90050)

• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008494/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (008035/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (008726/NC-197727)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008477/NC-199025)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)

• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo-hidro-fono -ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(004281/NC-201911)
• Executăm construcţii case, amena-
jări interioare la preţuri mici.Telefon 
0763836108. (008017/NC-202350)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Parchet masiv, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. Tel. 0758389263. 
(0077340/NC-203086)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. Tel. 0741742826, 0336113347. 
(004711/NC-203274)

•   Filmări   video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Echipă execută zugrăveli, rigips, zidă-
rii, izolaţii polistiren. Tel. 0751595347. 
(008384/NC-203629)
•  Reparaţii frigidere,  congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004823/NC-203648)
• Vindem şi montăm pavaj, modele 
deosebite, transport. 0742226723. 
(008458/NC-203726)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(008455/NC-203731)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0722218163. (0077454/NC-203746)
• Construim case, vile, amenajări interi-
oare, exterioare, balcoane etc., la che-
ie. 0758293166. (008421/NC-203767)

• Negociabil executăm gresie, faian-
ţă, zugrăveli, zidării, tencuieli. Tel. 
0752583721, 0761333603. (008430/
NC-203777)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, rigips. 0742870202. 
(008428/NC-203779)
• Efectuez transport persoane 
Bucureşti sau în ţară la orice oră. Tel. 
0742910802. (008495/NC-203848)
• Curse aeroport, confort, siguranţă, 
oricând. 0740033474. (008541/NC-
203932)
• Montăm şi raşchetăm parchet. 
0753709580. (008562/NC-204087)
• Recondiţionăm şi montăm parchet. 
0747409791. (008562/NC-204088)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004927/NC-
204102)

•  EXECUTĂM IZOLAŢII POLISTIREN  
amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(004924/NC-204106)
• Familie, zugrăvim, tapetăm, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(008609/NC-204137)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0077431/NC-204185)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, faianţă, zidărie. 0744914896. 
(008627/NC-204193)
• Execut zidărie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008627/NC-204194)
• Executăm zugrăveli, zidărie, izolaţii, 
rigips, faianţă, gresie. 0756269855. 
(004980/NC-204199)

• Acordeonist condus nuntă, botez. 
Tel. 0743915568. (08/09/ext/76m/NC-
204209)
• AMCO Design, producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077432/NC-204217)
•   Echipă executăm:   zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii electrice, sanitare, 
termice, tâmplărie PVC. 0788.850.530. 
(08/09/cs/37/NC-204311)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!
Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Vânzãri
Electronice

• Scurgerea timpului 
nu a şters durerea nici 
acum, la cinci ani, de la 
trecerea în eternitate a 
celei care a fost mamă, 
bunică şi soţie iubitoare 

BĂLĂOI 
ECATERINA. 

• A trecut un an de când bu‑
nul nostru coleg 

GRUMEZA PETRE 
a parcat pentru totdeauna 
maşina la garajul unităţii 
deschizând uşa cerească 
spre împlinirea vieţii eterne. 
Dumnezeu să‑i dea lumină 
şi odihnă veşnică. Colectivul 
Staer International. (0077437/
NC‑204529)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi “Prima Casă”. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Caut asociat înfiinţare fermă zoo-
tehnică. 0762242979. (008060/NC-
202517)
• Vând afacere la cheie. 0745231842. 
(008433/NC-203773)
• Vând urgent afacere la cheie (cafe-
bar complet utilat) pentru 30000 lei. 
Tel. 0748158324. (0077457/NC-203904)
• Închiriez spaţiu spălătorie auto, vad 
format şi birouri în condiţii avanta-
joase. Tel. 0336802439. (0082502/NC-
204695)
• Cedez afacere, vad format. Tel. 
0762692050. (0082502/NC-204697)
• Predau afacere în funcţiune (10 ani 
vechime), en-gross, băuturi, profit net 
2000 E. Tel. 0745525642. (008870/NC-
204865)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. Tel. 
0236494434. (003744/NC‑199936)
• Credite ipotecare în euro, peri‑
oadă maximă 40 ani, DAE până la 
9%. Tel. 0236494435. (003744/NC‑
200035)
• Predau afacere mobilier din PAL, 
posibilitate vânzare. 0732831689. 
(0077300/NC‑203803)

• Caut asociat pentru cabinet acu-
punctură, reflexoterapie, medi-
cal, coafor, stomatologie etc. Tel. 
0756535704. (0077443/NC-204442)

• Societatea Poppel execută lucrări, 
monumente funciare, calitate, serio-
zitate, eficienţă deosebită, preţuri scă-
zute de criză. 0766541236. (0082506/
NC-204804)

• Familia Isofache anunţă cu ne-
spusă durere trecerea la cele veş-
nice a soţului şi tatălui 

    ARISTEDIE ISOFACHE.

Înmormântarea va avea loc mâi-
ne, 25 august, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr” (Coca-Cola), ora 12,00. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa!

>

• Locatarii blocului CFR (Mihai 
Bravu) se alătură durerii fami-
liei greu încercate de decesul 
celui care a fost 

ing. ARISTEDIE ISOFACHE. 

Sincere condoleanţe!

• Se împlinesc trei ani de când 
MUNTEANU ION, 

un tată şi soţ exemplar, a plecat, lă-
sând în urmă numai lacrimi şi suferin-
ţă. (004933/NC-205000)
• Scurgerea timpului nu a şters dure-
rea nici acum, la împlinirea a patru ani 
de la trecerea în eternitate a celui care 
a fost soţ, tată, socru şi tataie 

PAŢILEA ION, 59 ani. 
Dumnezeu să-i dăruiască odihnă şi 
lumină în împărăţia Sa. Marioara, 
Petruţa, Cristi, Alina. (008868/NC-
205001)
• Se împlinesc 10 ani, pe 24 august, de 
când fratele meu m-a părăsit pentru 
totdeauna, 

prof. DAN TACU, 
lăsând o amintire frumoasă celor care 
l-au cunoscut, iar pe noi, cei care l-am 
iubit şi respectat, ne-a lăsat trişti şi sin-
guri fără sfaturile lui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi linişte. Traian, 
Anişoara, Camelia, Angela. (005173/
NC-205003)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând motorete cu pedale, marca 
Piaggio şi Garelli. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203396)
• Vând piese de schimb Ford Focus, 
1999 (pompă injecţie, motor 1,8 CP), 
faruri faţă -spate, tăblărie etc.). Telefon 
0745846661. (008447/NC-203707)
• Vând Ford Mondeo Break, 2002, 116 
CP, diesel, 160.000 km, preţ bun. Tel. 
0742326052. (004857/NC-203789)
• Predau leasing Golf5, 2008, 1.4, 
benzină. 0744786278. (008484/NC-
203821)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia, 1996 -2000, 1000-2000 
lei. 0740239520. (009847/NC-203794)
• Cumpăr Dacia Bacia Berlină -Break, 
1995 -2004. 0742563740. (008525/NC-
203953)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• P.F. vând garaj M13 B, acte la zi. Tel. 
0748063451, 0748144991. (008023/
NC-202378)
• Vând utilaje tâmplărie Al., PVC. 
0762242979. (008060/NC-202520)
• Vând garaj mare cu beci şi teren, 
zona Ecosal, Micro 17. Tel. 0744621654. 
(008244/NC-203093)
• Vând grătar gaze profesional, 
cu plită străină. Tel. 0741157883. 
(08/09EXT51m/NC-203096)
• Vând garaj 6x4, Micro 17, vis-a-vis 
Ecosal. Tel. 0731127905. (008324/NC-
203389)
• Vând vitrină frigorifică pentru prepa-
rate, L=12 m, raft metalic emailat tip 
Metro, râşniţă de cafea. 0730559440. 
(008343/NC-203439)
• Vând butoi inox 300 l, cazan baie 
inox 100 l pe gaze sau cărbuni şi lem-
ne. 0743133444. (004865/NC-203733)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0745660380. (004867/NC-203738)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (008475/NC-
203754)
• Vând urgent bucătărie, dormi-
tor, sufragerie, canapele, fotolii, TV 
Samsung 72 ,́ măsuţe tv, cărţi literatu-
ră. 0743953600. (008413/NC-203762)
• Vând garaj convenabil, Micro 20. Tel. 
0743113966. (004923/NC-204100)
• Vând jocuri electronice. Tel. 
0744300661. (008606/NC-204139)
• Vând maşină de cusut electrică 
Necchi, model 559; Singer model 
8002, preţ 200 lei. Tel. 0744792366. 
(008624/NC-204180)
• Vând manechine, stendere inox, 
mobilier. 0748112591. (008697/NC-
204409)
• Loc de veci 3 cripte Cimitirul 
Eternitatea. 0727360504. (008749/NC-
204583)
• Vând gard sau şipcă metalică. Tel. 
0757591302. (008757/NC-204612)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Kaiser, Nauman Phaff 
Durkop, Ileana, Adria etc. ofer între 
45-98.000 euro. 0742439328. (005103/
NC-204618)
• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC‑204114)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Vând TV Eurocolor, diagonala 73, 
ecran plat, TXT. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203390)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(08/09/cs/07/NC‑187078)

• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 
160 CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 
45 CP, VR 45, balotiere. 0741788932. 
(008126/NC-202685)
• Tractor U650 + plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (004765/
NC-203456)
• Vând plug trei cormane. Nr. tel. 
0236333524. (008424/NC-203739)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, remorcă, disc. Tel. 0740510331. 
(008402/NC-203742)
• Vând două prese balotat dreptun-
ghiulare şi una rotundă. 0743627253. 
(008569/NC-204081)
• Vând tractor U 650, cu toate agrega-
tele, neg. Tel. 0744874432. (004963/
NC-204144)

• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic), 
restaurant mărit şi modernizat, capa-
citate maximă 300 locuri. Informaţii 
telefon: 0729.500.564, 0729.500.560 
(07/09/td/25/NC-200514)
•  Restaurant Iedera  organizea-
ză nunţi, 95 lei /pers.; botezuri, 70 
lei /pers., aranjamentele sălii gratis. 
0747627937, 0745643178. (008620/NC-
204155)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" în 
anul şcolar 2009-2010 oferă 90 locuri 
asistenţi de medicină generală; 60 
locuri asistenţi medicali de farmacie. 
0744587800, 0754237200. (0077434/
NC-204370)
• ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI NR. 830 
CU SEDIUL ÎN GALAŢI, STR. BRĂILEI 
NR. 163, BLOC A4, AP. 19, SOLICITĂ 
OFERTE DEVIZ PENTRU LUCRARE DE 
HIDROIZOLAŢIE COPERTINA BLOC 
A1. RELAŢII LA TELEFON: 0742821840. 
(08/09/cs/08/NC-204524)

• Eu, doamna Alina, tămăduitoare, lu-
crez cu magie albă. Rezolv orice pro-
bleme, am leacuri din India. Apelaţi 
cu încredere. Vă mulţumim! Nr. 
0740718294. (005225/NC-205123)

• Pierdut legitimaţie de transport 
Gavrilescu Simona. Se declară nulă. 
(0082514/NC-205043)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma‑
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţie electrică, 
sanitară, altele. 0742566663. (005025/
NC-204328)
•  Transport internaţional  de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/NC-
204344)
•  Reparaţii motostivuitoare  şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• Amenajări interioare, scump, f. 
scump, dar bun. 0746909875. (008650/
NC-204363)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0752864286. 
(008693/NC-204392)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (008698/NC-
204411)
• Meseriaş amenajări apartamente, 
case, gresie, faianţă, rigips, instala-
ţii sanitare, zugrăveli etc, liber din 
25.08.2009. 0742826508, 0769268149. 
(005070/NC-204536)
• Nou! Construim din lemn uscat, stra-
tificat case, terase etc. 0753709580. 
(0082501/NC-204616)
• Tapiţer repar, schibm feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008771/NC-204635)
• Fotografii şi filmări nunţi, botezuri, 
evenimente, profesional la preţuri pro-
moţionale. 0755577981, 0734525150. 
(005102/NC-204643)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Executăm rapid şi eficient termoizo-
laţii, zidărie, balcoane, amenajări inte-
rioare etc. 0765030582, 0763685186. 
(005130/NC-204710)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(005147/NC-204811)
• Transport urgent aeroport Băneasa 
-Otopeni în zilele de 23 şi 25 august, 
confort maxim, preţ  la jumătate. 
0743353616. (005191/NC-204906)
• Ieftin zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă, glafuri, placări polistiren, par-
chet. Tel. 0732857891. (005194/NC-
204907)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005195/NC-204913)
• P.f. confecţionez grilaje cimitir, 250 
lei. Tel. 0749494376. (005202/NC-
204955)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (008853/NC-204977)
• Executăm lucrări de termoizolaţii, 
hidroizolaţii, amenajări interioare, 
tâmplărie şi construcţii civile. Tel. 
0747992387, 0742904954. (07/09/
gc/07/NC-204993)
• SC execută hidroizolaţii. 0747312676. 
(005211/NC-205007)
• Închiriez schele metalice. 0762635975. 
(005212/NC-205009)
• Curse interne cu Ford Mondeo, ne-
gociabil. 0747154388. (008926/NC-
205045)
• Societate cu experienţă execută ter-
moizolaţii exterioare la preţul de 55 
lei /mp, ele includ manopera, sche-
la, materiale. Relaţii tel. 0748775286. 
(008915/NC-205070)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008895/NC-205079)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, parchet. 0751492920. (005227/
NC-205105)
• Executăm faianţă, rigips, polistiren, 
zugrăveli. Tel. 0743585564. (008947/
NC-205133)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Construcţii, demolări, consolidări, 
canalizări. 0741206744. (008941/NC-
205137)
• ECHIPA EXECUTAM: TERMOIZOLATI 
15 LEI, ZIDARIE, TENCUEALA 13 
LEI, RIGIPS 15 LEI ,ZUGRAVELA 8 
LEI, GRESIE, FAEANTA 13 LEI. TEL. 
0730917376. (SMS/NC-205145)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)

•   Curse rapide  la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359, 0743482962. 
(004770/NC-203524)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in‑
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC‑205071)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077346/NC-170133)

• Râu de lacrimi şi tristeţe în suflete 
ne-ai provocat tu, fiul nostru drag şi 
scump, 

CHIRILĂ ROMEO,
 în altă lume ai plecat. Te vom iubi 
mereu. Mama şi tata. (005228/NC-
205102)
 • Chirilă Panait-Vali şi Luminiţa anun-
ţă cu regret moartea fulgerătoare a 
celui care a fost un bun, frate, unchi şi 
cumnat 

CHIRILĂ ROMEO. 
Te vom iubi mereu. (005228/NC-
205103)

• Iulia, Toni şi Ana transmit sincere 
condoleanţe dr. Nicolae Popescu 
la decesul tatălui. (008949/NC-
205130)

• Sabina, Andreea şi Cătălin Ţîmpu 
transmit sincere condoleanţe dr. 
Nicolae Popescu, la decesul tatălui. 
(008949/NC-205131)

• Din lumea noastră ai plecat/ 
durere în suflet ai lăsat/ te vom 
iubi neîncetat! Soţia şi cei trei fii 
pentru cel mai bun soţ şi tată din 
lume 

CHIRILĂ ROMEO,

nu te vom uita niciodată. 
(005228/NC‑205104)

• Vând Logan, gri perlă, 1,4 MPI, 
2005, 58.000 km, AC. 0722785126, 
0755073742. (004897/NC-203898)
• Urgent Opel Meriva, recent în-
matriculat, orice test, 5900 E neg. 
0744528066. (008537/NC-203916)
• Vând Renault Megane, 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (008572/
NC-204053)
• Cedez leasing Renault Megane, avan-
tajos, 15000 lei, achitat 40.000 lei. Tel. 
0765070040. (008594/NC-204090)
• Vând Rabă, remorcă 7 t. 0752230964. 
(008663/NC-204306)
• Vând Opel Corsa 1.5td, 1995, recent 
adus, 1400 euro, rulotă 4 persoane, 
înmatriculată, 1200 euro. Telefon: 
0765600201. (08/09/cs/37/NC-204307)
• Nubira, 2002, negociabil. 0741584579. 
(005055/NC-204459)
• Vând microbuze 2001-2004, 
preţ avantajos. Accept şi variante. 
0745301196. (008738/NC-204576)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, an 2007, 
53.000 km, multiple accesorii, tunning, 
4000 E neg. 0747468853. (008780/NC-
204625)
• Vând 5 jante aluminiu R15, Audi VW, 
preţ negociabil. 0724762022. (008847/
NC-204888)
• Urgent Renault Symbol 2008, diesel, 
full. 0721327122, 0766754512. (008887/
NC-204897)
• Vând Dacia Papuc izotermată, an 
1998, 4300 lei. 0755741667. (008886/
NC-204919)
• Vând Dacia Break 1999, metalizată. 
Tel. 0752348458. (008888/NC-204920)
• Opel Astra 2,2 TDI, 2004, 5850 E. 
0745952539. (005215/NC-205018)
• Matiz 2003, AC, 11000 lei. 0745952539. 
(005215/NC-205019)
• Vând Dacia Logan roşu, 2005, benzi-
nă. 0755299126. (008914/NC-205024)
• Mazda 6, full, piele, diesel, impecabi-
lă. 0744369257. (005216/NC-205042)
• Opel Vectra B, 1,8I, 2001, trapă elec-
trică, tobe tuning Borza, folie apro-
bate RAR, unic proprietar, variante. 
0744639142, 0744667999. (0077494/
NC-205048)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, jante, computer, senzori, recent 
înmatriculat, variante. 0744639142. 
(0077494/NC-205049)
• Vand Logan Laureate 1,4 mpi,ac, 
2005, 40878 km, albastru, 4200 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-205095)
• Vand Renault Megane, 1,6 mpi, abs, 
ac, tapiserie mixtă cu piele, senzori 
parcare, 2004, 105000 km, gri, 5750 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-205096)
• Vand Peugeot 206 -break, 1,4 hdi, 
2005, ac, 71000 km, roşu, 5400 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-205098)
• Vând Dacia 1310, fabricaţie 1989, 
stare de funcţionare. Tel. 0748529597. 
(005226/NC-205108)
• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, sport, 
abs, ac, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC‑205097)

• Vand Logan Preference, 1,5 dci, 
2006, 39000 km, 4500 euro nego-
giabil. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-205099)

• Vând autoturism Fiat Panda, 
an fabricaţie 2004. Telefon: 
0766/301811. (08/09/cs/40/NC‑
204942)

Cumpãrãri
Auto

• Cedez acte firmă. 0749606912. 
(008829/NC-204751)
• Vând bar pentru sufragerie +2 scau-
ne tip bar. 0744458228 şi 0788200893. 
(005159/NC-204832)
• Vând ţeavă recuperată, diametru 65-
219, la 1 leu/kg. 0733296443. (08/09/
cs/37/NC-204908)
• Vând ouă de prepeliţă pentru trata-
ment şi incubat. 0747312676. (005211/
NC-205006)
• Vând prepeliţe japoneze ouătoare. 
0762635975. (005212/NC-205008)
• Xerox Minolta DI470, calitate, avan-
tajos. Tel. 0744369257. (005216/NC-
205068)
• Cuptor pizza nou, grătar, esspresor, 
bar, scaune. 0769335044. (008922/NC-
205069)
• Stâlp lemn pentru iluminare, susţi-
nere cabluri. 0721231902. (008913/
NC-205073)
• Vând cărucior invalid pliabil. Tel. 
0766485053. (008909/NC-205075)
• Vând dotările unui mag. alimentar 
(vitrine, rafturi etc.). Tel. 0748529597. 
(005226/NC-205107)
• Vând transformator 100 Kava. Tel. 
0728325222. (008955/NC-205126)

• Vând garaj Micro 38. Tel. 
0756301667. (008466/NC-203720)

• Vând 600 mp de schelă metalică, 
stare foarte bună, container birou 
şi container scule. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204443)

• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC UGIRA SA Galaţi so-
cietate în faliment face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea de mijloace fixe, bunuri mobile, 
depozitate la sediul debitoarei din 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 8, jud. 
Galaţi, prin procedura negociere di-
rectă cu cumpărător neidentificat şi 
discount de până la 15%. 1.Procedura 
în cauză este valabilă până la 1.10.2009, 
astfel că doritorii se pot adresa zilnic 
C.I.I Cacescu Mihael din Tecuci str. 1 
Decembrie 1918 nr. 56, tel. 0236817990 
şi 0745025315, între orele 8,30-15,30, 
cu excepţia zilelor de sâmbătă şi du-
minică. 2.Bunurile mobile situate ce 
fac obiectul prezentei publicaţii sunt 
identificate conform raportului de 
expertiză tehnică întocmit de expert 
Gabor Radu Septimiu, fiind nomina-
lizate mai jos: centrală termică 5DT 
DUO, 3 buc, 563,40 lei/buc.; centrală 
termică 5DT DUO, 1 buc., 789,70 lei/
buc.; stand curăţat injectoare BP3QG1, 
1 buc., 1.364,30 lei/buc.; echipament 
linie ITP, 1 buc., 13.785,30 lei/buc.; 
aparat echilibrat roţi, 1 buc., 1.543,10 
lei/buc.; stand geometrie roţi DN4K, 
1 buc., 1.748,30 lei/buc.; tester frână 
DF3, 1 buc., 407,90 lei/buc. Valorile 
indicate cu titlu de preţ sunt fără TVA, 
iar la aceste valori se poate aplica un 
discount de maxim 15% conform pro-
cesului -verbal al Adunării Creditorilor 
din 6.07.2009. Prezenta publicaţie vi-
zează şi alte bunuri mobile care se va-
lorifică ca şi deşeu recuperabil, aceste 
bunuri fiind identificate prin raportul 
de expertiză tehnică întocmit de ex-
pert Gabor Radu Septimiu, raport ce 
poate fi studiat la sediul lichidatorului. 
3.Cei interesaţi de cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte zilnic, 
sau să facă oferte scrise însoţite de 
următoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului; pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identita-
te. 4.Bunurile pot fi inspectate de cei 
interesaţi, anterior ofertării, urmare 
adresării către biroul lichidatorului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul nostru sau la tel. 
nr. 0236817990. (08/09/ext/83m/NC-
204744)
• Mulţumim taximetristului pentru 
recuperarea sacoşei uitată în maşină, 
17 august, strada Arieşului. (005223/
NC-205125)

• Studentă, caut colegă pentru în-
chirierea unui apartament cu două 
camere în BUCUREŞTI. Telefon: 
0745998366. (08/09/cs/11/NC-
204795)

• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, 
BOTEZURI, MESE FESTIVE. WWW.
STILEXPERT.RO, 0731335006. 
(0077300/NC‑203801)

•  RESTAURANT CINA,  

nunţi  100 lei (1000000, preţ 
vechi),  botez  80 lei (800000, 
preţ vechi) noiembrie 2009 
-iunie 2010; locuri disponibile 
2009  nunţi  120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona organi-
zează nunţi, botezuri, pomeni. 
Meniu între 35 lei şi 95 lei, zona 
I.C.Frimu Galaţi. 0744627817. 
(0077401/NC-203437)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (08/09/cs/35/NC-
203875)

Să‑i fie iertat sufletul ei 
bun şi înţelept. Mihai, 
Liviu, Adrian, Mihaela, 
Adela, Irina, Sabina 
şi Anca. (008911/NC‑
205046)

• Dacă acum patru luni o boală crun-
tă nu te-ar fi luat de lângă noi, astăzi, 
ţi-am fi spus "La mulţi ani" mămico 

LUCHIAN VERGINIA. 

Acum, cu lacrimi în ochi nu putem spu-
ne decât Dumnezeu să te ierte. Soţul, 
fiicele, nepoata şi ginerele. (005186/
NC-205004)

• Astăzi, 24.08.2009 se împlineşte 
un an trist de zile de când scumpa 
noastră mamă şi soţie 

MARIANA POPOIU 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te ierte. Nu te vom 
uita niciodată. Fiica Doina şi soţul 
Ion. (005204/NC-205040)

Pierderi

• S-au scurs patru ani şi tot nu pu-
tem să credem că nu mai eşti cu noi, 
că ai rămas doar o amintire frumoa-
să, eternă, pentru toate zilele ce vor 
veni. Odihneşte-te în pace, dragul 
nostru cumnat şi unchi PAŢILEA ION. 
Fam. Tulumbă, Urziceni. (008867/NC-
205002)

• Cu adâncă durere şi tristeţe anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celei care a fost mamă 
şi bunică 

MARIA CONSTANDACHE. 
Nu te vom uita niciodată! 

Familia Constandache.

Cu profund regret şi suferinţă aducem 
un omagiu celei care a fost mamă şi bu-
nică MARIA CONSTANDACHE. Nu te vom 
uita niciodată! 

Familia Tofan.
• Lacrimi, durere şi neputinţă ne-au co-
pleşit sufletele la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost 

MARIA CONSTANDACHE. 
Dumnezeu s-o odihnească! 

Familia  Strat.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 august

FilmelaTV
24 august

ProgramTV
24 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 85 cm - 3 cm
Hârşova 155 cm - 8 cm
BRĂILA   204 cm - 4 cm

GALAŢI  204 cm - 5 cm
Isaccea  159 cm - 3 cm
Tulcea  128 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

24 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

RTV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Nepoata şi bunica intră în cabi-
netul unui medic.

- Vă rog să vă dezbrăcaţi, se adre-
să medicul nepoatei.

- Nu eu, bunica e bolnavă.
- Da? Hai, scoate limba, mamaie!

Expoziţii
- Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură  a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă a Universităţii.

- Galeria Mond’Art – foto-
grafie, Simona Andrei.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membriI 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia” – sediul central, 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
12,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as-
tăzi.

C.S.Carp

Costiţă de porc la cuptor 

1787 - Izbucnirea războiului ru-
so-austro-turc. Ţările Române de-
vin teatrul operaţiunilor militare. 
Austriecii ocupă mănăstirile Sinaia, 
Cozia şi Tismana. 

1820 - Încetează din viaţă ION 
BUDAI DELEANU (n. 1760), cărturar 
iluminist, autor al poemului eroic-
comic “Ţiganiada”.

1828 – Se naşte GHEORGHE 
CHIŢU (m. 1897), publicist, om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1838 - Se naşte ROMULUS 
SCRIBAN (m. 1912), poet, animator 
cultural notabil.

1868 - Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române.

1872 - Se naşte, la Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, RAICU IONESCU-
RION (m. 1895), publicist, critic 
literar.

1874 - Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, ION BUHOCIU (m. 1944), 
compozitor, dirijor.

1877 – Se naşte GHEORGHE 
STOICA (m. 1959), prozator, me-
morialist.

1885 - Se naşte ION S. 
GHEORGHIU (m. 1968), inginer, 
membru şi vicepreşedinte (1959 
–1963) al Academiei Române.

1899 - Se naşte JORGE LUIS 
BORGES (m. 1986), scriitor argen-
tinian.

1902 – Se naşte MARTIN 
BERCOVICI (m. 1971), inginer, mem-
bru al Academiei Române.

1909 – Încetează di viaţă 
TRAIAN IULIU MERA (n. 1861), pro-
zator. 

1918 - Se creează, la Paris, 
Consiliul Naţional al Unităţii 
Române, având în conducere pe 
Tache Ionescu - preşedinte, Vasile 
Lucaciu, Octavian Goga, dr. C-tin 
Angelescu şi Ion Th. Florescu - vi-
cepreşedinţi. Consiliul este recu-
noscut de guvernele Franţei, SUA, 
Angliei şi Italiei drept exponent al 
intereselor poporului român.

1924 - Se naşte EVA CERBU, 
grafician, pictor.

1927 - Se naşte B. ELVIN, critic 
literar, prozator, eseist.

1928 - Se naşte FLORIN 
GHEORGHIŢĂ, prozator.

1932 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE CUCU (n. 1882), com-
pozitor.

1937 - Se naşte EUGEN 
MIHĂESCU, pictor, grafician,  
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Ordinul 
Naţional „Pentru Merit” în grad de 
Comandor, cu alte premii.

1942 [ Se naşte CONSTANTIN 
BĂNICĂ (m. 1991), matematician, 
membru al Academiei Române.

 [ Se naşte ANA SZELES, actriţă 
de teatru şi film. După 1990 se sta-
bileşte în Ungaria.

1944 [ Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată oficial 
starea de război dintre România şi 
Germania, declaraţie publicată în 
presa din 25 august.

[ Bombardamente ale aviaţiei 
naziste asupra Bucureştilor, care 
s-au soldat cu distrugerea Teatrului 
Naţional, parţial a Palatului Regal şi 
cu zeci de victime.

[ Horia Sima, şeful Mişcării 
Legionare, aflat la Viena, anunţă 
formarea unui “guvern naţional 
român”. 

[ Pentru coordonarea acţiuni-
lor legionare din ţară şi străinătate, 
se constituie, la Viena, un coman-
dament special, afiliat Serviciului 
German de Informaţii şi compus 
din delegaţi ai SS-ului german şi 
reprezentanţii lui Horia Sima.

[ Începe curăţirea prin luptă a 
Capitalei şi împrejurimilor de for-
ţele hitleriste. Până la 28 august au 
fost capturaţi 7000 de militari ger-
mani, inclusiv 7 generali şi 358 de 
ofiţeri. De partea armatei române 
pierderile au fost de 1400 de morţi 
şi răniţi.

1947 - Se naşte VICTOR 
IVANOVICI, critic literar, traducător, 
eseist. Din 1984 stabilit în Grecia.

1948 – Se naşte JEAN MICHEL 
JARRE, compozitor francez. Este 
considerat unul dintre pionierii 
muzicii electronice.

1954 – Se naşte ADRIAN TIMAR, 
grafician.

1956 – Încetează din viaţă 
KENJI MIZOGUCHI (n. 1898), regi-
zor japonez, unul dintre cei mai 
prestigioşi creatori ai cinemato-
grafiei mondiale.

1968 – Franţa testează cu suc-
ces prima ei bombă cu hidrogen.

1987  -  Încetează din viaţă 
BORIS CAZACU (n. 1919), lingvist, 
filolog, membru al Academiei 
Române.

1990 [ Încetează din viaţă 
SERGHEI DAVLATOV (n. 1941), scri-
itor rus. Din 1978 stabilit la New 
York, SUA.

[ Încetează din viaţă NICU 
STAN (n. 1931), operator, regizor.

1991 - Mihail Gorbaciov a re-
nunţat la funcţia de lider al PCUS 
şi a cerut autodizolvarea Partidului 
Comunist al Uniunii Sovietice.

2003 – Sfinţirea bisericii 
„Sfinţii Împăraţi Constantin şi 
Elena” din Pechea, jud. Galaţi. 
(Piatra de temelie a fost aşezată la 
6 august 1996).

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Casandra

Nu vă înţelegeţi prea bine 
cu un/o coleg/ă de serviciu, 
dar faceţi tot posibilul să nu 
scoateţi acest lucru în evi-
denţă.

Trageţi inutil de mult de 
timp. Asta nu vă ajută nici cât 
negru sub unghie şi aveţi atât 
de multe de rezolvat...

Ori de câte ori sunteţi 
solicitat/ă într-un anumit 
sens, preferaţi să faceţi exact 
pe dos. Măcar de dragul con-
tradicţiei.  

Primiţi un lucru de care vă 
bucuraţi în mod deosebit. Nu 
degeaba alţii visează să ajun-
gă în poziţia dvs.

Rugăminţile colegilor nu 
vă înduplecă, dar vă dau de 
gândit la modul cel mai se-
rios. Nu puteţi să faceţi chiar 
orice.

 Vă lăsaţi stăpânit/ă de 
resentimente, dar în loc să vă 
facă bine, aceste lucruri mai 
degrabă vă obosesc.

Sunteţi foarte interesat/ă 
de ceea ce aveţi de făcut, deşi 
asta înseamnă efort perma-
nent. Dar vine şi răsplata.

Vă simţiţi extraordinar 
atunci când puteţi face exact 
ceea ce vă trece prin cap, în 
compania preferată de dvs. 
Ca acum.

Eleganţa şi inteligenţa 
dvs. fac noi fani. Nu puteţi să 
nu vă bucuraţi pentru că aveţi 
un asemenea succes.

Nu ştiţi de ce lucrurile nu 
tind să evolueze după cum 
le-aţi planificat dvs. Ceva v-a 
scăpat pe parcurs.

Ştiţi că lucrurile importan-
te nu se petrec toată ziua şi de 
aceea nu faceţi nimic pentru 
a le provoca. Le aşteptaţi.

Vă simţiţi angrenat/ă în-
tr-un conflict pe care nu îl 
înţelegeţi. Ori este din cauza 
celorlalţi, ori dvs. nu prea v-a 
mai păsat de nimic...

[
- Tinerii vor să fie fideli, dar nu 

reuşesc.
- Iar bătrânii vor să fie infideli, dar 

nu au spor.
[

- L-au lăudat cam puţin  criticii pe 
Nae!

- Dle, decât să-l ia la palme…

Ingrediente: Un kg costiţă de porc, un sos preparat din piper pi-
cant (opţional), piper dulce, miere, ulei de măsline, 300 ml de vin, sare 
şi pătrunjel tocat. 

Mod de preparare:Într-o farfurioară adâncă se amestecă piperul 
măcinat, mierea, uleiul. Se ung costiţele cu acest sos şi se lasă să stea 
câteva minute să intre puţin în ele. Se aşază costiţele în cratiţă, se pun 
usturoi tăiat bucăţele mici, vinul şi pătrunjelul. Se dă la cuptor cca 30 de 
minute. Se serveşte cu cartofi natur sau copţi. 

Zeni

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se 
 întâmplă, doctore?; 
 Omul care aduce cartea (r); 
10.00  Incontrolabil (comedie, 
 Franţa, 2006) (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu (r); 
14.15  Domnul Deeds: 
 Moştenitor fără voie 
 (comedie, SUA, 2002) (r); 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
18.00  Mesaje de dincolo; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
20.30  Schimb de prizonieri 
 (acţiune, SUA, 2006). 
 Cu: Jason Lewis, Paul 
 Walker, Olivia Wilde; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Chuck; 
0.15  Schimb de prizonieri (r); 
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r);  
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.15  Happy Hour (r); 
4.30  Apropo TV (r); 
5.15  Arestat la domiciliu (r); 
5.45  ProMotor (r); 
6.30  Chuck (r).

9.00  În gura presei; 
10.20  Fast Food; 
11.00  Bărbaţi în izmene (r); 
13.00  Observator; 
14.00  Carmelita; 
16.00  Observator; 
17.00  Ape tulburi (poliţist, SUA, 
 1975). Cu: Peter Falk, 
 Robert Vaughn, Jane 
 Greer; 
19.00  Observator; 
20.30  Răzbunându-l pe Angelo 
 (acţiune, SUA, 2002). 
 Cu: Sylvester Stallone, 
 Madeline Stowe, Anthony 
 Quinn. Frankie Delano 
 este un bodyguard dur, 
 care jură s-o apere pe 
 frumoasa Jennifer Barrett 
 după ce tatăl său, şeful 
 mafiot Angelo Allighieri, 
 este ucis; 
22.30  Observator; 
23.15  Impact total (acţiune, 
 SUA, 1997); 
1.15  Răzbunându-l 
 pe Angelo (r); 
3.00  Carmelita (r); 
4.30 Domnişoara Nitouche 
 (comedie, Franţa, 1954). 
 Cu: Fernandel, Louis 
 de Funes.

7.00  Camera de râs; 
7.30  Sport cu Florentina; 
7.35  SMURD - Misiune 
 posibilă (r); 
8.00  Şantier în lucru (r); 
9.15  Dragoste în stil indian (r); 
9.45  Super recorduri; 
10.30  Nimeni nu-i perfect; 
11.00  Walker, poliţist texan (r); 
12.30  (d.a.) Jack şi vrejul 
 de fasole; 
13.00  (d.a.) Albă ca Zăpada; 
13.30  Camera de râs; 
14.30  Dragoste în stil indian; 
15.00  Focus; 
15.30  Walker, poliţist texan; 
16.30  SMURD - Misiune 
 posibilă (r); 
17.30  Şantier în lucru (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Cireaşa de pe tort (r); 
20.30 Vacanţă în Europa 
 (co., SUA, 2004). 
 Cu: Scott Mechlowicz,
 Jacob Pitts; 
22.30  Trăsniţi din NATO; 
23.00  Mondenii Show; 
23.30  Hipnoza, jocurile 
 minţii (r); 
0.30  Lost - Naufragiaţii; 
1.30  Focus (r).

7.00  Telejurnal; 
7.30  Don Juan îndrăgostit (r); 
8.40  Garantat 100% (r); 
10.10  Reversul medaliei (I) 
 (dramă, SUA, 1975); 
11.50  Giuvaierul palatului (r); 
13.00  Club Disney; 
13.30  (d.a.) Curiosul 
 cimpanzeu George; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Cerbul de Aur forever; 
14.50 Festivalul George 
 Enescu 2009; 
14.55  Istorii de buzunar; 
15.30  Kronika; 
17.10  Giuvaierul palatului; 
18.20  Don Juan îndrăgostit; 
19.25  Cerbul de Aur forever; 
19.30  Cerbul de Aur - 
 Avanpremieră; 
19.40  Sport; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  Fiica lui D’Artagnan; 
22.00  30 Rock; 
23.00  Fotbal: Champions 
 League; 
23.50  Prinţesele lumii; 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Black Donnellys; 
1.10  Anatomia lui Grey; 
2.00  Garantat 100% (r).

7.45  Focul iubirii (r); 
8.45  Dona Barbara (r) 
10.00  Celebritate; 
11.30  Ingredientele 
 dragostei (r); 
13.30  Călătorie culinară; 
14.15  Văduva Blanco; 
15.30  Valeria; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii. Cu: Adela 
 Noriega; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  Fără sâni nu există 
 Paradis; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona (dramă, Brazilia, 
 2001). Cu: Murilo Benicio,  
 G. Antonelli; 
0.00  Poveştiri adevărate (r); 
1.00  Fără sâni nu există 
 Paradis (r); 
2.30  Poveştiri de noapte (r); 
3.30  Acasă în bucătărie (r); 
4.15  Călătoria culinară (r); 
5.00  Clona (r); 
6.00  Valeria (r).

7.35  În rând cu lumea 
 (comedie, Franţa, 2008); 
09.05  Regăsirea (comedie, SUA, 
 2005); 
10.55  Permis de căsătorie 
 (comedie, SUA, 2007); 
12.30  (doc.) Nunţi, muzici 
 şi casete; 
13.30  Abisul (acţiune, SUA, 
 1989); 
15.50  Comoara naţională 2: 
 Cartea secretelor 
 (aventuri, SUA, 2007); 
17.55  Flicka (dramă, SUA, 2006); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00  Tăntălăi în sălbăticie 
 (comedie, SUA, 2008); 
21.25  Doi trubaduri 
 la New York ; 
21.55  Little Britain USA; 
22.25  Scrisori din Iwo Jima 
 (război, SUA, 2006); 
0.45  Motelul groazei 
 (horror, SUA, 2007); 
2.10  Pescuit sportiv (dramă,
 România, 2007); 
3.35  Tăntălăi în sălbăticie (r); 
5.00  Doi trubaduri 
 la New York (r); 
5.30  Little Britain USA (r).

8.00  (d.a.)Tom şi Jerry; 
8.30  Nuntă cu cântec (r); 
10.30  (d.a.) Batman; 
11.00  (d.a.) Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Lumea Pro Cinema; 
14.45  Paza de coastă (r); 
15.45  Cine este şeful?; 
16.45  Crimele din Midsomer: 
 Veşti rele (poliţist, 
 Anglia, 2003); 
18.30  Dădaca; 
19.00  Soţul şi soţia; 
20.00  Cititorii de oase; 
21.00  Aceeaşi Christine, 
 alte aventuri; 
22.00  New York-ul sub teroare 
 (acţiune, coprod., 1996). 
 Cu: David Hasselhoff, 
 Kathy Ireland, Miguel 
 Fernandes; 
23.45  Calendarul sexy 
 (erotic, SUA, 2008); 
1.00  New York-ul 
 sub teroare (r); 
2.30  Calendarul sexy (r); 
4.00  Cititorii de oase (r); 
4.45  Lumea Pro Cinema (r); 
5.15  Apropo TV.

7.00  Ferma (r); 
8.10  Muzică şi muzichie (r); 
9.35  Atlas (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Atenţie... copii (r); 
11.30  Miracole; 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Poate nu ştiai; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  eForum; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole (r); 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.15  Descoperă românii; 
18.30  Oraşele lumii (r); 
19.00  Capri; 
20.10  Tombola câştigătorilor; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Replay; 
0.30  Eliberare condiţionată 
 (acţiune, Argentina, 
 2005). Cu: Martín 
 Adjemián, Víctor Hugo 
 Carrizo, Ernesto Claudio; 
2.25  eForum (r); 
2.50  Şansă şi neşansă (r); 
3.45  Dovadă de iubire (r); 
4.45  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri (r); 
6.15  Teleshopping.

5:30  Istoria literaturii române 
 (reluare)
6:00  Euromaxx Design 
7:45  Jurnalul cultural (reluare)
8:40  Duhovnicul de la miezul 
 nopţii (AP) (reluare)
9:10  Muzicieni români la Paris: 
 Horia Şurianu
9:40  Emisiune în limba 
 germană
10:00  Zodiac (reluare)
11:00  Retro clip (2008, videoclip) 
12:50  Jurnalul cultural (reluare)
13:00 Istoria literaturii 
 române (reluare)
13:30  Istoria Europei în 
 documente şi sigilii 
14:30  Muzica în imagini 
 Leonardo da Vinci
15:05  Parol (2007, divertisment) 
 (reluare)
16:00  Concertele TVR Cultural 
 (reluare)
17:50  Garantat 100% (talk show) 
19:55  Festivalul George Enescu 
 2009
20:00  Concertele TVR Cultural
21:00 Muzici dintr-o expoziţie 
 (magazin cult.) (AP)
22:00  Irak, agonia unei naţiuni 
 (2007, rep.) 
23:00  Jurnalul cultural
23:20  Fraţii Karamazov 
 (rus., 2009, mini-s.) (12) 
 Episodul 4

Schimb de 
prizonieri 

(acţiune, SUA, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Paul Walker, Laurence 
Fishburne, Keith 
Carradine
Titlu original: The Death 
and Life of Bobby Z

Tim Kearney (Paul Walker), un fost combatant al Marinei ameri-
cane, ajunge la închisoare. Paşaportul lui spre libertate este un târg 
propus de agentul DEA Tad Gruzda, de a juca rolul traficantului de 
droguri Bobby Z, într-un schimb de prizonieri propus de cartelul me-
xican al drogurilor. Dar planul nu iese aşa cum a fost imaginat.

Răzbunându‑l 
pe Angelo 

(acţiune, SUA, 2002)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Madeleine Stowe, 
Sylvester Stallone, 
Anthony Quinn
Titlu original: Avenging 
Angelo

Frankie Delano e bo-
dyguardul unui şef mafiot 
- Angelo. Când acesta este 
ucis, într-o răfuială dintre 
bande,  Frankie   trebuie 
să-şi ţină promisiunea fă-
cută şefului său: să o ape-
re, cu orice preţ, pe fiica 
acestuia, Jennifer. Înşelată 
de soţ, urmărită de ma-
fioţi, viaţa lui Jennifer se 
complică pe zi ce trece. 
Din fericire, Frankie e me-
reu alături. 

8,00 Desene animate: GUS; 9,15 
Desene animate: Aleea Cristale; 
10,00 Retrospectiva ®; 11,00 Între 
oglinzi paralele ®; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Retrospectiva ®; 
13,30 Documentar: Hollywood; 
15,00 Documentar: Enigmele ma-
nuscriselor din Marea Moartă; 16,00 
Program muzical: Highlight; 17,30 
Program muzical: One cubed; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi, ep. 
2) 22; 19,15 Program muzical: One 
cubed;  19,30 Documentar: Templul 
cerului; 20,00 Program muzical: One 
cubed; 21,30 Miracolul Dansului 
(TVMi)9; 22,00 Obiectiv Express 
®; 23,00 Film artistic: Povestea lui 
Holly; 0,00 Închiderea programului. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma-
joră a întârzierii lucrării care, con-
form legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 

frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; 
lucrător în comerţ; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; lucrător în tâmplă-
rie; montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; sudor electric; 
tâmplar universal. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.08.2009

Agent de asigurare;  agent mari-
tim; agent vânzări; coafor; confecţi-
oner - asamblor articole din textile; 
contabil; educatoare;  frizer; ges-
tionar depozit; lucrător comercial; 
lucrător gestionar; macaragiu; şofer 
de autoturisme şi camionete;  tâm-
plar universal.

7,00 Film pentru copii; 8,00 Film: 
Codul lui Da Vinci; 9,00 Ediţie spe-
cială;  9,30 Oraşul meu; 10,00 În că-
utarea lui Hristos;  10,30 Pledoarii 
turistice;  11,00 DW; 11,30 Sport, di-
etă şi o vedetă + Autoforum; 12,30 
Cu băţu-n baltă; 13,00 The flavors; 
13,30 Camera de râs; 14,00 Fiţe cu 
Dezbrăcatu’;   15,00 D.W.;  15,30 
Autoforum; 16,00 D.W.;   16,30 Jula 
şi prietenii; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Miss Temptetion Viva Club; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Nouă ne pasă; 
21,00 Prieteni pe viaţă; 22,00 Prim- 
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 Film: Codul lui 
Da Vinci; 24,30  Prim-plan; Afişare 
program; Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Bucureşti
17*/28*

Litoral
16*/26*

Brăila
17*/27*

Galaţi
18*/27*

Braşov
13*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 8:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 8:02 pm

Vreme 
frumoasă

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru
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Progresele cognitive şi aplica‑
tive ale kinetoterapiei din ultimul 
deceniu mai ales, care au îmbo‑
găţit considerabil terminologia 
cu numeroase cunoştinţe şi con‑
cepte noi – afirmă în „Cuvântul 
înainte” prof. univ. dr. Doina 
Mârza Dănilă ‑, l‑au determinat 
pe prof. Dumitru Moţet să dea 
naştere unei noi realizări edito‑
riale, care conţine terminologia 
vastă a kinetoterapiei, conden‑
santă într‑o valoroasă şi cuprinză‑
toare enciclopedie. Enciclopedie 
care – precizează autorul – cu‑
prinde un număr apreciabil de 
termeni din disciplinele ştiinţi‑
fice din cadrul ştiinţelor parti‑
culare care participă la consti‑
tuirea kinetoterapiei (* Biofizică 
* Biomecanică * Anatomie    
funcţională * Fiziologie şi er‑
gofiziologie * Biochimie * 
Diagnostic. Tehnici, procedee, 
metode de explorare, măsura‑
re * Lingvistica (terminologia) * 
Terapie – recuperare * Patologia 
* Semiologia * Profilaxie * Istoria 

* Sociologia (asistenţa socială * 
Psihologia normală şi patologică 
* Psihodiagnostic. Psihoterapie. 
Relaţia terapeut – pacient) şi care 
îmbogăţesc şi completează pale‑
ta cunoştinţelor de specialitate, 
lărgind orizontul de cuprindere 
al actualilor – ca şi al viitorilor – 
profesionişti.

În principal lucrarea include * 
Vocabularul termenilor de spe‑
cialitate cu care se operează în 
kinetoterapie, preluaţi şi adap‑
taţi din domeniile ce formează 
suportul ştiinţific şi operaţional 
al specialităţii (literele A‑M) * 
Planşe anatomice * Planşe cu 
aparate, dispozitive, instalaţii şi 
instrumente utilizate în kineto‑
terapie, precedate de diverse 
Tablouri (ex. Tabloul sinoptic 
conţinând evoluţia momentelor 
mai importante din formarea 
kinetoterapiei ca ştiinţă de gra‑
niţă). Enciclopedia asigură „…o 
largă cuprindere a informaţiilor 
de natură să acopere toate cu‑
noştinţele necesare specialiştilor 

ORIZONTAL: 1) Cele care bagă 
groaza în oameni – Descurcăreţ 
din fire. 2) A schimba atmosfera 
în bine – A duce lucrul mai înco‑
lo. 3) Filtre naturale… la bazin – 
Cepe… tăiate! 4) Miez de metal! 
– Prins de coadă. 5) Bleg la vână‑
toare – A da de pământ… tare. 
6) Sare la nervi (fem.). 7) Bun la 
semănat – A ridica la putere. 8) A 
pândi la cotitură (var.) – Ne înal‑
ţă în ochii oamenilor. 9) Acoperit 
de fulgi – Distincţie papală, la 
înălţime. 10) Făcut fără cusur.

VERTICAL: 1) Nu are impor‑
tanţă data… 2) Repetare… ca 
la carte. 3) Gătiţi de ochii lumii 
– Trece neobservat. 4) Loc cu 
verdeaţă, de dincolo de noi – A 
închide gura definitiv. 5) Cântă la 
cimpoi (pl.). 6) Ahtiat de la înce‑
put! – Una să‑i plângi de milă, nu 
alta. 7) Gest plin de bunăvoinţă 
– Scoase din fire! 8) Nu‑i la fel – 
Îşi arunca arma pe câmpul de 
luptă. 9) Om de casă… cu bani 
(pl.). 10) Se înmulţesc… cu icre – 
Salcâmul de lângă uliţă.

Mihai Gherasim

Picior de urs
Îţi ia vederea

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: SCIZIPARE; CANELE; 
AST; LUT; ESENTA; ITERATII; P; VARANI; TP; ITE; ALO; AM; SOSI; ERORI; 
IA; SIN; LES; TRECATOARE; AERARE; TEI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 5 4 7 8 9 6 2 1 3 1 9 2 3 5 4 7 8 6 3 6 8 2 1 
7 5 4 9 8 5 1 7 2 3 9 6 4 2 3 6 9 4 1 8 7 5 9 7 4 6 8 5 3 2 1 7 8 5 4 6 9 1 3 
2 6 1 3 5 7 2 4 9 8 4 2 9 1 3 8 6 5 7.

FEL DE FEL – ORIZONTAL: E; D; T; C; CAT; N; ISTERICALE; UMED; 
TACITURN; ARATA; MIRACOLE; MUTROS; MANA; TURATII; C; MAT; NEA; 
IT; TASA; TOTAL; AMUTI; OL; VIRA; ECLERE; ATI; VITA; MAL; NUMIT.

13 LA PĂTRAT – ORIZONTAL: REZISTENTA; EMOTII; ORB; VENA; 
MOD; U; ERA; PIC; DR; RI; VAD; SEI; TACTICOS; P; R; ATONIC; OFERTA; 
ORA; LANA; TARAM; ONESTITATE.

RECONSTITUIRE: LALELE; ZAMBILE, ORHIDEE; NARCISE; VIORELE; 
TOPORAŞI; AZALEE.

IMPRESII – ORIZONTAL: D; A; P; N; CUM; S; PERSPICACE; ALES; 
CATARARE; CRETA; PATALAMALE; IS; T; PA; ITA; URAT; SR; PICA; 
IRELEVANTA; TIPA; ARA; ATEI; ZAR; PAZA; ORE; RA; TENACITATE; AER.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: STRIGATURA; TRECATORI; 
RECOMANDAT; ANONIM; OLE; NARA; ARA; N; S; DRENARE; OB; IC; 
SERA; AIA; RAT; MC; RESTABILIT; ETERNITATE.

SINTEZĂ – ORIZONTAL: FITILE; ACT; ILUMINATII; LUT; TOR; RC; 
AZ; TETANOS; MORARI; AZI; ERATA; PLAT; NICI; PAT; A; TEL; HALAT; E; 
AMANA; AN; AJUTATORI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 4 7 1 3 9 5 2 6 8 2 8 5 6 1 4 9 7 3 3 6 9 2 8 
7 4 1 5 5 3 8 9 6 1 7 4 2 1 4 6 7 2 3 8 5 9 9 2 7 4 5 8 1 3 6 7 9 2 1 3 6 5 8 
4 6 5 4 8 7 9 3 2 1 8 1 3 5 4 2 6 9 7.

ARITMOGRIF: RADIOEMIŢĂTOR.
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Semnal editorial/Dumitru Moţet:

enciclopedia de kinetoterapie*
*Vol. 1

domeniului – şi nu numai”, iar 
iniţiativa autorului de a elabora 
un material de informare com‑
plexă a domeniului reprezintă 
„…o noutate în peisajul editorial 
românesc în domeniul abordat, 
care asigură satisfacerea necesa‑
rului terminologic, adus, în sfâr‑
şit, la nivelul cerinţelor actuale”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Semne, 

2009.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend  Magazin” de sâmbătă:

Fotolitografia. Potrivit unei legi nescrise, dar general 
recunoscute, Legea lui moore, numărul de tranzistori de pe 
circuitele integrate sau cipuri se dublează la fiecare 18 luni. 
observaţia a fost făcută de cofondatorul intel, gordon e. 
moore, în 1965. de atunci, tendinţa continuă de mai bine 
de o jumătate de secol, cercetătorii încercând tot felul de 
metode revoluţionare pentru viitoarele cipuri de calculator, 
cum ar fi adaptarea metodelor folosite în fuziunea nucleară 
sau folosirea tiparului din Adn-ul uman. tehnologia curentă 
foloseşte lumina ultravioletă pentru crearea de caracteristici 
pentru cipurile de calculator, printr-un procedeu numit „fo-
tolitografie”. metoda presupune proiectarea unor imagini pe 
un material sensibil la lumină, instrucţiunile fiind apoi gravate 
pe material. „nu putem face dispozitivele mai mici, folosind 
metodele de litografie convenţională, aşa că trebuie să găsim 
modalităţi de a crea raze cu lungimi de undă mai înguste”, a 
declarat Ahmed Hassanein, profesor de inginerie nucleară, 
şeful Purdue School of nuclear engineering (PSne), citat 
de sciencedaily.com. noua tehnologie în curs de dezvoltare, 
litografia plasmatică, generează raze ultraviolete extrem de 
subţiri, cu o lungime de undă de 13,5 nanometri, mai puţin 
de o zecime din dimensiunea actuală a undelor folosite în 
litografie. Astfel, inginerii şi cercetătorii din cadrul PSne, 
în colaborare cu departamentul de energie al uS Argonne 
national Laboratory, lucrează la eficientizarea a două dintre 
metodele care fac posibilă utilizarea plasmei în fotolitogra-
fie. una presupune utilizarea unui fascicul laser, iar cealaltă, 
a curentului electric.

Festival 
de of şi jale

[ Clubul deprima(n)ţi-
lor. Cu feţe încrâncenate de 
miei duşi la tăiere, aspiran‑
tele şi aspiranţii Festivalului 
Mamaia îşi propteau zdra‑
văn tocurile pantofilor în 
podeaua scenei şi urlau de 
dor şi jale de jurai că sunt 
toţi părăsite/ţi (cu burta 
la gură) de iubiţi şi iubite. 
Clubul deprima(n)ţilor, nu 
alta. La Interpretare, n‑am 
auzit decât o piesă sau 
două mai săltăreţe, în rest, 
valea plângerii cu sughiţuri 
şi floricele. Toată lumea cân‑
tă de zor piese din reperto‑
riul Laurei Stoica şi Monicăi 
Anghel, fără a se gândi că 
lipsesc calităţile esenţiale. Şi 
că e al naibii de greu să în‑
treci interpretarea originală 
a unei vedete adevărate. 
Dacă ar fi după mine, i‑aş 
da trofeul lui Naomi, mă‑
car pentru perseverenţa de 
a se fi calificat a doua oară 
în Finală. Brr, îmbrăcată în 
rochie lungă, neagră, cu 
mănuşi şi freza lipită de cap 
cu superglue, Naomi arăta 
ca desprinsă dintr‑un show 
de travestiţi difuzabil după 
miezul nopţii, când copiii 
dorm deja. Dar cum cântă 
ea „Salcia” nu mai cântă ni‑
meni! 

[ Hoio-hoio, indie-
nii! Ritmurile „indienilor” 
din Mamaia se pare că i‑au 
inspirat pe doi dintre com‑
pozitorii intraţi în finală la 
Secţiunea Creaţie. Ce legă‑
tură exista între „heia‑hei” 
şi copilăria pierdută şi negă‑
sită numai stimata Olimpia 
Panciu ştie. Cu şăpcălia pe 
vârful capului şi costumul 
dungat asortat cu cel al par‑
tenerului de scenă, doamna 
Olimpia Panciu avea un aer 
uşor jenant de Gavroche. 
Cristian Faur a îmbinat rit‑
murile orientale, ruseşti, 
indiene şi a făcut un cântec 
dansabil. La o petrecere 
poate trece lejer pe post de 
manea.  

[ Când vine Moş 
Crăciun? Gata, televiziu‑
nile au ajuns deja la fun‑
dul sacului de reluări. Ieri‑
dimineaţă, într‑un cadru 
hibernal, îmbrăcat în suman 
şi cu degetele congelate pe 
chitară, Fuego topea năme‑
ţii din jur cântând un co‑
lind cu „Seara de Crăciun”. 
Pesemne mama lui termi‑
nase de împodobit bradul 
şi schimbase placa pe care 
o tot „rodează” de atâta 
vreme Fuego. Dacă nici nu 
s‑a terminat august şi cân‑
tăm deja de Crăciun, atunci 
înseamnă că pe la Sfântul 
Andrei Fuego o să împartă 
deja mărţişoare muzicale şi 
ghiocei artificiali.

În progres

Din nou
Înmormântarea lui Michael, amânată

Familia lui Michael Jackson a anunţat că înmormântarea starului, la cimitirul Forest 
Lawn‑Glendale din Los Angeles, programată iniţial pe 29 august – ziua în care acesta 
ar fi împlinit 51 de ani ‑, va fi amânată pentru 3 septembrie. Purtătorul de cuvânt al 
familiei Jackson nu a oferit un motiv pentru această nouă amânare. Ceremonia de 
înmormântare va avea loc la ora locală 19.00. Familia Jackson a indicat, de asemenea, 
că la ceremonie vor fi invitaţi doar rudele şi prietenii foarte apropiaţi.

NewsIn/M.Z.

Mersul pe 
burtă

…
Marinari
Introducere Categoric

Oprite… din 
drum
Întrebare la 
ceas!

Nu au de nici 
unele (fem.)
Linişte 
sufletească

Merge pe 
patru picioare
Urcare

Săli 
încurcate!

…
A justifica 
banii

Cură la 
Amara!
Latră ca un 
câine

Cuvânt 
înainte!
Nume de 
preşedinte

Legat în 
pom
O porţie de 
pâine

Tinere de 
casă
 Zece la 
biologie!

Şes
Un strop

…

În faţa 
icoanei!
Sunt în temă

Odată!
Greul 
pădurilor

Interioare 
la palat!
… şi la 
mapă!

Nu dă în 
boală
Oneste!

Salvatorul cu 
arca
Raci! 

Curtea la 
parter
Unu!

Trasul boilor
Durat în timp

Accesul la 
casă

Curse întinse

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai răcoroa‑
să decât ieri, iar cerul va rămâne mai mult senin. 
Temperatura maximă va fi de 27°C, iar minima de 
18°C. Vântul va sufla slab, din nord şi nord‑est. 
Presiunea atmosferică va fi de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 50‑60 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, maximele termice oscilând în jurul valorii de 
29°C, minimele fiind de 17°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Luni

Talon  valabil pe perioada 
24 ‑ 30 august 2009 
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* Multe am văzut & auzit, dar asta că Băsescu ar avea 
legături cu teroriştii mi se pare de domeniul ştiinţifico‑fantas‑
ticului. Parcă vezi că Băse i‑ar finanţa şi pe piraţii somalezi, 
iar triburile centrafricane Hutu şi Tutsi nu se mai iubesc din 
cauza preşedintelui român, miza fiind defuncta‑i şuviţă. Îhî, 
Roşca Stănescu (el a făcut aşa‑zisa dezvăluire) să i‑o zică lu’ 
Hutu… 

* Fir‑ar ele să fie de studii! Cică programul „Prima Casă” 
atrage mai mult femeile. Păi, bănuiesc că bărbaţii se dau în 
vânt după lucruri mult mai serioase, gen „Ultima bere” şi 
„Prima repriză”.

* Dacă Obama a ajuns preşedintele Americii (mă rog, al 
Statelor Unite ale naţiei deja enumerate), de ce n‑am avea şi 
noi un şăf dă stat rom!? Liderii minorităţii la care am făcut 
referire l‑au găsit disponibil pe Ninel Potircă, un important 
om de afaceri din România. Există totuşi un bai.  Am înţeles că 
alegerile se vor ţine joi sau vineri, tocmai să‑l prindă pe Ninel 
pe la vreo nuntă, ceva…

* Serviciul de messenger românesc este aproape să ajun‑
gă la 100.000 de utilizatori. Ce coincidenţă! La câţi bugetari 
spunea Boc că vrea să renunţe?

* Un supermarket din Braşov vindea zilele trecute pâine cu 
mucegai. Totul legal, însă! Pâinea era expirată, dar mucegaiul 
era în termenul de garanţie.

* Specialiştii zic că femeile petrec aproape un an şi jumă‑
tate din viaţă plângând. Iată o soluţie pentru a scăpa de seceta 
provocată de încălzirea globală! Punem femeile să urle şi aşa 
nu mai seacă oceanele şi mările Terrei. E bună şi sensibilitatea 
la ceva. 

* Descoperire senzaţională! Omenirea foloseşte focul încă 
de acum 70.000 de ani, şi nu de 25.000 de ani, aşa cum se 
ştia. Vă daţi seama cât timp a ars gazul planeta asta? 

* Un nigerian s‑a însurat cu o pernă. Omul era prea bâl‑
bâit pentru a‑şi găsi bipedă care să‑i aline amarul şi celelalte 
apucături masculine şi a decis ca o pernă să‑i fie jumătatea. 
Avantajul este că atunci când îl va enerva ciudata‑i consoartă, 
nigerianul o va putea bate să‑i meargă fulgii.  

Gălăţeanul Ştefan S., de 52 
ani, a fost văzut de către agentul 
comunitar în timp ce depozita 
doi saci cu moloz lângă blocul 

C4 din Ţiglina I. Bărbatul a fost 
amendat de către agentul comu‑
nitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Pe strada Gheorghe Asachi, gă‑
lăţeanul Gabriel A., de 29 ani, căra o 
pubelă în interiorul căreia se aflau 
doua ţevi de oţel, de 50 de kilogra‑
me. Individul a declarat că le‑a gă‑

sit la containerul de gunoi de lângă 
Şcoala 7, din Ţiglina I, şi că urma să 
le vândă la un centru de fier vechi. 
Secţia 2 continuă cercetările.

Elena Parapiru

Carmen P., de 47 ani, din Galaţi 
traversa strada Brăilei, prin loc ne‑
permis, călcând spaţiul verde din‑
tre cele două sensuri de circulaţie, 

în dreptul magazinului „Colibri”. 
Femeia a fost sancţionată de poli‑
ţistul comunitar cu 20 lei.

Elena Parapiru  

FlAsh POlIţIA 
COmunItAră

Legea nu iartă
Brăileanul Ştefan M., 

de 37 ani, vindea pe‑
peni şi legume pe strada 
Domnească, fără a deţine 
actele prevăzute de lege. 
Omul a fost amendat de 
către agentul comunitar cu 
40 lei.

Lubeniţele - 
magnet pentru 
sancţiuni

Mioara B., de 47 ani, din 
Galaţi, vindea pepeni, pe 
strada Portului lângă blocul 
Olt, fără a îndeplini condi‑
ţiile legale. Femeia a fost 
sancţionată de către poli‑
ţistul comunitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

Deşi locuieşte şi studiază de 
câţiva ani în Bucureşti, Nony 
Borşan rămâne tot copilul de su‑
flet al Galaţiului. Şi, de ce nu?, al 
„Vieţii libere”, care a scris despre 
el încă de când a urcat prima dată 
pe scenă. Cu ceva timp în urmă, 
Nony ne spunea că „ziarul e pen‑
tru mine sinonim cu viaţa mea 
întreagă, fiindcă părinţii mei l‑au 
citit întotdeauna, iar eu m‑am 
simţit mereu în redacţie ca acasă; 
în plus, ne‑am născut, practic, în 
acelaşi timp!”.  Într‑adevăr, zia‑
rul gălăţenilor a păşit în lume la 
doar câteva luni (23 decembrie 

1989) după Nony (Neluţu), care 
s‑a născut pe 24 august, în anul 
Revoluţiei române. Anul acesta, şi 
el şi noi împlinim 20 de ani. O vâr‑
stă frumoasă, în ceea ce‑l priveş‑
te, parcă şi mai frumoasă în ceea 
ce priveşte „Viaţa liberă”, cel mai 
„bătrân” ziar liber din România. 

La cei 20 de ani ai săi, Nony 
Borşan este un muzician în pli‑
nă afirmare şi, evident, ocupat 
până peste cap cu diferite pro‑
iecte, care de care mai ambiţioa‑
se. Este student la Universitatea 
Naţională de Muzică „Ciprian 
Porumbescu” din  Bucureşti ‑ 
Compoziţie muzică uşoară, clasa 
prof. Anton Şuteu, anul II. Dar, am‑
biţios din fire, studiază în paralel 

În spatele fiecărui microfon 
stă o armată de oameni. Ca şi 
în spatele ziarelor, revistelor 
etc. Cine se sperie că sunt prea 
multe microfoane, camere de 
luat vederi sau ziare are cu si‑
guranţă ceva de ascuns.  N‑o 
fi presa din ţara asta cea mai 
uscată şi curată de pe plane‑
tă, dar e mai rău cu rău decât 

fără rău. Cu cât suntem  mai 
mulţi, cu atât e mai bine pen‑
tru dumneavoastră. Dacă nu 
sunteţi mulţumiţi, măcar aveţi 
pe umărul cui plânge. Sau, de 
ce nu?, pe cine da vina. Că doar 
n‑o să‑i consideraţi vinovaţi pe 
politicieni!

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu 

Copil cuminte şi babă fru‑
moasă, mai rar! Se poate proba 
cu dovezi clare. Dar în ziua de 
azi ambele probleme sunt re‑
mediabile. Cu efort însă. Şi, dacă 
despre vârsta a treia putem vor‑
bi fără să doară, despre modul în 
care pot fi accidentaţi copiii, care 

trec inconştienţi strada pe unde 
apucă, precum cel din imagine, 
nu vorbim niciodată îndeajuns. E 
vacanţă, au timp, au energie, aşa 
că nu‑i lăsaţi de capul lor!

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu

Ai noştri‑s cei mai buni

Nony Borşan ‑ 
20 de ani!

[ Studiază muzica şi jurnalismul, 
cântă în trupa Crazy Win şi compune   

şi Jurnalismul, unde a trecut tot 
în anul II. De treaba asta, ne‑au 
destăinuit părinţii săi, suntem şi 
noi, ziariştii de la „Viaţa liberă”, 
„vinovaţi”. Deşi e în vacanţă, ca 
orice student fără restanţe care 
se respectă, Nony nu pierde tim‑
pul. Colaborează cu mulţi artişti, 
compunând foarte multe piese 
noi.  Este component al formaţi‑
ei Crazy Win , un proiect Play & 
Win , manageriat de casa de pro‑
ducţie Cat Music (manager Dan 
Popi), impresar Radu Groza. În 
acest moment, Carzy Win îşi pro‑

movează piesa “Beautiful lover”, 
pe mai multe posturi radio, vi‑
deoclipul piesei putând fi văzut 
pe canalele TV de specialitate. 
De altfel, pe Radio ZU  a deţinut 
locul 1, timp de şase săptămâni, 
în clasamentul  Most Wanted şi 
sunt în topurile celorlalte radio‑
uri:  Kiss FM, Radio 21, Vibe FM, 
National FM etc.  La aşa o vacan‑
ţă activă, plină de proiecte am‑
biţioase, ce‑am putea să‑i mai 
dorim decât „La mulţi ani!” şi cât 
mai multe aplauze la scenă des‑
chisă!

Să i‑o spună lu’ 
Hutu…

Armata din presă

Mai mulţi, mai bine

Cu sacul

Molozar de Ţiglina

Ca pe vremuri…

Oţel la Galaţi!

Este de înţeles

Dacă închidea 
la magazin?

Instantanee

Vacanţă 
prea activă
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